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Széljegyzetek egy könyvlífc^61^ osztálynak és melyik
—'vannak nauvohb hailnndÓRáf™

Budapest, junius 7.
(G—a) Bernát István irt egy 

könyvet a magyar demokrácia múltjá­
ról, jelenéről és jövőjéről. Mondjuk meg 
mindjárt itt, hogy ez a könyv szép, 
jó és okos könyv. Elismeréssel va- 
gyünk írója iránt és osztozunk nem 
egy igazságában, melyet jól figyelt 
meg és jól irt le. Értjük azokat a 
rugókat, amelyek könyve megírásá­
nál vezették, ismerni véljük azokat 
a fölfogásokat, melyek irányították, s 
lépten-nyomon látjuk, hogy a modern 
kutatás eredményeit, eszközeit és me­
tódusait ismeri. Kevesen imák nálunk 
komoly könyvet, ellenben sokan Írnak 
olyant, amely a komolysággal csak 
drapirozva van. Ez a könyv őszinte, 
becsületes. Ami nem jelenti egyúttal 
azt, hogy tévedéstől mentes.

Miről is szól? A magyar demo­
kráciáról, amely nincs, de amelynek 
lennie kellene. Tetszik nekünk az a 
mélységes meggyőződés, amelylyel a 
könyv írója bízik abban, hogy lesz is. 
Mi is bizunk benne s bár tagja va­
gyunk a magyar sajtónak, amelyről 
Bernát István nem egy helyen mond 
nem egy keserű panaszt, bizunk benne 
épp oly mélységes hittel, mint a 
könyv szerzője. De másként hiszünk. 
Nem úgy, hogy magunk elé teszszük 
a magyar nemzetet s részeire bontva, 
osztályait veszszük szemügyre bírála­
tunknál. Nem azt kérdezzük, hogy | nép többségének uralma.

TÁRCA
Az ököl.

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Jóssá Antal.

Biz annak már jó Irts ideje, hogy Dúl 
Béni elbujdosott onnét alulról a két viz 
közül. Hányta-vetette a szél, mint az anya- 
ágrul leszakadt falevelet. Valahogy fölevic- 
kélt ebbe a nagy kővárosba. Azt gondolta, 
hogy ahol annyi százezer ember él, ott ö 
se vész éhen. Maradhatott volna arra le 
alább is, ha lett volna — maradása. De 
nem volt. Ez nem volt éppen. Hajtotta a 
szégyen, mint a kivert bikát a nagy neki- 
busulás. Odalent a kun városokban min­
denütt akadt ismerősökre, akik elől bújni, 
rejtőzködni kellett, ha pironkodni nem 
akart. Mert mindegyik csak hozzávágta a 
kérdést, hogy:

— Hát tégöd mi a szél hord erre, 
mióta tönkremöntél ?

Ezért hát csak el, el, oda, ahol senki 
se ösmeri. Ahol elveszhet, mint a homok­
szem a sivatagban, mint egy csöpp viz a 
nagy tengerben. Neki a nagy világnak! — 
így került föl, maga se tudja, hogyan. Bu- 
corogva. Három napja már, hogy idefönt 
járja a köves utcák kálváriáját — hiába. 
Nincs munka. Hasztalan kínálkozik itt fű- 
nek-fának. Ahogy lig-lóg, ődöng a széles 
utcákon, egyszer csak látja, hogy nagy 
csődület áll egy szükebb mellék-sikátorban.
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vannak nagyobb hajlandóságai
fajnak 
a de­

mokratikus fejlődéshez. Hanem azt, 
hogy mely gazdasági és szociális in­
tézkedések azok, amelyek a magyar 
demokrácia kifejlesztésére alkalma­
sak. Mert kétségtelennek tartjuk, hogy 
az egész nemzetet demokratikus irány­
bán kell továbbfejlesztenünk, s mert 
mi nem bizunk és nem hiszünk azok­
ban a konzervatív és téves elméle­
tekben, amelyek szerint az egyik faj 
képes, a másik nem képes bizonyos 
irányú fejlődésre. Ha azonban Bernát 
István megfigyeléseinek igazat aka­
runk adni s ha el akarjuk ismerni 
azokat a tapasztalatait, amelyeket 
egyes fajok tulajdonságaira nézve 
tett, hát elismerjük, hogy a magyar 
arisztokráciától a demokratikus fej­
lesztés munkájában kevés várni va­
lónk van, hogy a földbirtokos közép­
osztály nem volt mindig lelkes hive 
a munkának s hogy a zsidóságban 
csakugyan veszedelmes jelei vannak 
a cimkórsiignak. Am ezek a té­
nyek, amelyekben ismét találkoztunk 
a könyv szerzőjével, még mindig 
nem vittek el a kérdés lényegé­
hez. Ezek olyan szállóigék, mint 
aminő az is, hogy a demokráciáról 
beszélni jó és szokásos, de annak 
mélyeire lehatolni nehéz és fáradsá­
gos munka.

Hát hatoljunk le. Mi is az a de­
mokrácia Bernát István szerint? A 

Ki hát a
iii'imT-TTr-yy---------- ttt~' t------------------- -——
valami magas ház kapuja előtt. Asszonyok, 
férfiak vegyest. Azt mondják: ez a mun- 
kásközvetitő. O is odaáll, hátha befurakod- 
hatik. De bizony nagy a taszigálódás, hát 
félrébblép az útból. , Majd ha gyérül a sor, 
gondolja magában. Érzi, hogy valaki meg­
lökte a könyökével. Hátratekint, látja, 
hogy egy szép fehércseléd. Szőke a haja, 
mint az arany, ahogy kilátszik a vásott fej­
kendő alul, és a nyaka hófehér. Kis motyó 
van a kezében. Nézi, nézi...

— Ezt mögszólitom, — gondolja magá­
ban. — Legalább tellik az idő. — Maga is 
munkát les, leiköm ? — kérdi fennhangon, 
úgy félig súgva.

— Nem szoktam lesni! — mondja az 
durcásan, a vállát megrántva.

— Jő, jó, ’szé nem is úgy értöttem. 
Csakhogy hát mondjon valamit az embör, 
no. Asszony maga vagy lány?

— Asszony is, lanv is. Ahogy veszszük. 
— No de hát mégis no ... van ura ? 
— Van is, nincs is.
Dúl Béni szeme megcsillan. A durcás 

beszéd csak ösztökéli. Kezd bizalmasabb 
lenni:

— Elhagyott, vagy elhagytad ?
— No, hallja! . . . kiáltja nevetve a 

szőke szépség. Olyan úri formásán van 
öltözve, de látszik, hogy lerí róla a kopot­
tas kacabajka. Paraszt lány ez, mit is ke­
resne másképp a munkásnép közt! — gon­
dolja Béni. Es tovább ostromolja:

— Hát mi járatban vagy itt no mégis 
ennyi embör közt?

— Ha éppen tudni akarja kend, — a 
kend szót jó! megnyomja — boát bent van
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nép többsége? Ezt tudnunk kell, mert 
e nélkül nem ismerjük meg azt az 
alapot, amelyre az uralmat fölépítsük.

Ezt bizony könnyű lesz megálla­
pítani. Megszámláljuk, megolvassuk, 
mint a gyermek a borsószemet, ame­
lyet játékfazekába rakosgat. Csak­
hogy a borsószem mind egyforma, 
mind gömbölyű, mind egyformán 
értékes vagy értéktelen. Holott a 
nemzet rétegeiben vannak értékes és 
kevésbé értékes elemek. Jó borsó­
szemek, frissek és élvezhetők. És 
aztán rosszak, öregek, elaszottak és 
élvezhetetlenek. Itt nem lehet olyan 
könnyen számlálni. Tudja ezt Bernát 
István is bölcsen, ügy számol hát, 
hogy a jövendő demokráciáját a kö­
zéposztályra kell fölépíteni. Mert a 
középosztálynak van meg hozzá a 
legnagyobb ereje, képessége, öröklött 
intelligenciája. Szívesen hiszszük. De 
vagy ez az igaz, vagy az, hogy ez 
a középosztály nem szívesen szere­
tett dolgozni. Ha nem szeretett, hon­
nan vette erejét, képességeit és in­
telligenciáját? Ha pedig szeretett, 
minek akkor olyan nagyon biztatni 
arra, hogy ezentúl pedig szeressen? 
A “középosztály" szóban van valami, 
amit mindig gyanúsnak kell tarta­
nunk. Ez valami befejezett, kész dol­
got jelent.

Égy osztályt, amely kész, amely­
nek fejlődése be van fejezve, amely 
már elérte törekvéseinek és rendel­
tetésének végső céljait. Holott pedig

a munkakönyvem, azt akarom kivenni. 
Mert szabadulni akarok. Haza akarok 
menni.

— Hát hun laksz?
— A Moátrán túl, a Biikkön is tulnat. 

Amerre a madoár szól. Erdők közt, hegyek 
közt, eédes vizek mellett, ahaun a patak 
csörög,— mondja a lány palocos kiejtéssel.

— De furin ejtöd a szót, békám. 
Tót vagy?

— Taót Am kendnek az apja lelke. 
Ken beszeél olyan furcsoán! Toán kend a 
taót? Magyar vagyok!

— Akkor pápista vagy, szentöm. Mert 
nálunk csak azok beszélnek ilyen palócul. 
De mindegy ám az néköm, leiköm. Kiér- 
zöm, hogy szögén vagy, szörönesétlen vagy. 
IJiába tagadnád, ki van a szömöd ríva. 
Árva vagy. En is az vagyok. Ha akarod, 
párod löszök.

— Nincs roája szükseég! Poáratlan 
maradok.

— Az is vagy a szépségűdben: párat­
lan. No, de nem ugv értöttem, csak — 
amúgy. Elkísérlek a Lazádig. Ráérök — a 
dolgom felül. En is bucorgóba’ vagyok.

— Mit eér neékem a maga bueor- 
goása ?

— De érhet a két kezem. Nézd-e, kér­
ges, de vasbul van!

— Ököl az csak!... Nem lehet annak 
ma hasznoát venni. Nincs munka ...

Egy kékzubbonyos, vörösarcu, kócos 
ember tülekedik oda hirtelen hozzájuk, meg­
markolja a lány karját, nagyot ránt rajta 
és rámordul durván;

— Mióta kereslek már! Jöiz, nem jösz? 
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nem érte el. Csak egy része érte 
el. Az, amely a történelmi nemesség 
név alatt élt itt az országban, de 
amely már nincs, legalább az nem 
látja, aki nem akarja. Mert jogrend­
szerünkben nincs, törvényeinkben 
nincs. Csak azok látják, akik akar­
ják, s mindig azok akarják, akik a 
földbirtokhoz fűződő jogokat és ki­
váltságokat sóvárogják vissza. A l 
történelmi nemesség— Bernát gentry- 
nek mondja — nincs sehol. Legalább 
igy nincs. Mint a demokratizálódott 
középosztály egy része van csak, ha 
mindjárt haragszik is érte s ha mind­
járt rosszul esik is neki, hogy a vá­
rosi polgársággal, kereskedővel, iparos­
sal, zsidóval egy sorba kellett ke­
rülnie.

Itt csak egy kérdés lehet még. 
Az, hogy talán nem elég erős és nem 
elég munkabíró ez a demokratává 
emelkedett középosztály. Ezen lehet 
segíteni. Éppen Bernát István köny­
véből tudjuk, hogy a magyar paraszt­
ság gazdaságilag milyen érett, milyen 
erős, okos és fejlett. Hogy Ameriká­
ban, a nagy világverseny forgatagá­
ban milyen jól megállja helyét. Hát 
ezzel az osztálylyal mi történjék 
ugyan? Bernát István azt mondja, 
hogy azt vezetni kell. De hova kell 
vezetni? Csak nem elvezetni a föld­
műves-munkától, mert akkor mi lesz 
a birtokainkkal? Vagy úgy érti, ' 
hogy iskolába kell vezetni? Művelni , 
kell? Tanítani? Kiképezni a nem­
zet gerincévé, fölhasználni pompás ! 
és dicséretes tulajdonságait, nagy 
és józan eszét, világos elméjét? Ha j 
igy gondolja, akkor már megint ta- I 
lálkoztunk Bernát Istvánnal. Ha a I 
parasztunknak egy kissé lefizetnék, 
amit ezer év óta megvontunk tőle, | 
a kultúrát, az emberséges bánásmó- I 
dót, az élet ezernyi kellemességeit, ; 
ha igazi emberré tennék, amint azt : 
megígértük neki a szabadságharc ide- I

— Azzal elrángatja magával. A lány vissza­
tekint. A szeme összeakad a Béniével.

— No,—mondja ez magában,— ez is jó 
volt egynek. Legalább fellőtt az ic’ő. — Aztán 
betolakodik ő is a többivel a nagy kapun. 
Még tovább egy nagy szobába. Sok uiféle 
ember ir ott az asztaloknál mindenféle 
nagy könyvekbe. Dúl Bénire is rákerül a sor:

— Maga mit akar?
— Munkát keresők.
— Milyen szakban?
— Tudok én mindönt, amit két kézi 

erővel el lőhet, intézni. Löszök zsákhordó 
is, vagy utcasöprő, atnig más akad.

— Jó ember, nem olvasta a hirdetést 
az oszlopokon? Háromezren keresnek ilyen 
munkát és csak százra van szükség; arra 
sincs már. Minden hely be van töltve. Adja 
ide a munkáskönyvit, előjegyezzük. Jöjjön 
máskor, majd ha rákerül a sor — szívesen.

Dúl Béni kitámolyog.— Mégis csak bor­
zasztó,—motyogjamagában,—hogy ilyen erő­
vel, mint a bikáé, ekkora városban nem 
tudok valami igavonó baromnak való mun­
kát találni! — Eláesingál aztán ott egy 
darabig az utszél kőperemén és abban telik 
kedve, hogy forgatja, nézegeti az össze- 
szoritott két kérges öklét, mikor valaki 
megszólítja:

— Mit busul, atyafi?
— Busul a förgeteg, nem én! Csak 

azt nézigélöra, hogy ilyen két ököllel, amik­
kel ökröt üthetnék agyon, könyeret nem 
lehet keresni.

— Volt bent?
Vótain én már mindönkiin. Eladnám 

Fi de nem vösznok. Aknmlr >’ 

jén s amint nem tartottuk meg Ber­
nát István tanúsága szerint, akkor ..

Akkor fölfrissülne a szinmagyar 
középosztály, megerősödnék és igazán 
demokratizálódnék. Munkaszeretetei 
hozna magával, ahogy Bernát István 
is oly melegen kívánja. Erkölcsös 
világnézetet is. Komolyságot is, ala­
posságot is. Talán akkor nem ma­
radna künn a birtokon sem olyan 
olcsón. Talán kereskedő vagy iparos 
lenne belőle. Miért ne? Okos és 
élelmes, józan és találékony. Pompás 
fajta, ahogy a faj-elmélet emberei 
mondanák. Igaz, hogy akkor faj-ma­
gyar kereskedelem volna ebben az 
országban s istenem! - egy okkal 
kevesebb, hogy a kereskedőt bántsák.

Pedig Bernát Istvánét bántják. 
Hol nyíltan, hol burkoltan, de mindig 
bántják. A visszaélések tenyésztő­
helyének mondják s az erkölcsi rot­
hadtság bélyegét sütögetik rája. Es 
ezzel az erkölcsi romlással szem­
ben immunisnak egyedül a föld- 
mivelést hirdetik. Kivált a nagybirto­
kot és a hitbizományokat. Ezeké 
minden, ami a dolgok morális rend­
jében kívánatos: a tisztesség kivált s 
a nemzeti megbízhatóság. így uj ki­
váltsághoz jut megint a birtokos osz­
tály: az erkölcsösség s a hazafiság 
kiváltságához. Ekkora előjoga bizony 
még 1848 előtt sem volt. Es hol ma­
rad akkor a — demokrácia?

BELFÖLD
Berzeviczy miniszter a királynál. Ö fel­

sége ma délelőtt hosszabb magánkihallga- 
tásou fogadta dr. Berzeviczy Albert vallás- és 
közoktatásügyi minisztert, aki tárcája körébe 
vágó több ügyről tett jelentést.

A magyar delegáció. Ma végzett a ma­
gyar delegáció a haditengerészeti s a boszniai 
költségvetéssel, tudomásul vette a zárszám­
adásokat és ezzel befejezte érdemleges mun­

nem köllök. Nincs másom semmim, csak az 
akaratom és a munkabíró erős két kezem 
— nem köll a kutyának se. Hát éhön csak 
nem szabad veszni, ha az embör dolgozni 
akar és dolgozni tud is. És ha hozzá még 
nem is válogatós a munkában 1 ...

— Már pedig itt bátran elveszhet kel­
méd, ha száz keze van is ... Beszélt már 
az emberevővel?

— Beszélt a beszélő nyavalya! Ki az ?
— Hát a cápa. LTgy hijjuk magunk 

közt. Aki Amerikába szállítja a munkás­
embereket. Jöjjön, majd bemutatom magát 
neki. Itt ólálkodik a sarkon. Mert ide nem 
szabad neki nagyon közelfurakodni. Hallott 
már maga Amerikáiul? Az nem olyan kol­
dus ország ám, mint ez. Ott van munka, 
van pénz, van koszt, hús, sör, bor, pálinka, 
ami tetszik! Ott nincs szegény ember. Ott 
ur mindenki, aki tud dolgozni, ilyen embe­
rek költenek oda, mint maga. No, győjjék, 
majd bemutatom.

Dúl Béni elgondolkozik. Nem az emberre 
néz, liánéin föl a levegőégbe. Aztán egyet 
szippantva mondja:

— Pénz köll oda is. Mindenüvé pénz 
köll!

— Nem köll oda. Még maga kap előre 
jó summát.

— Hát az útiköltség a tengörön, a 
hajón? — Hallottam én már áriul . . .

— No csak maga ne okoskodjék. Higy- 
jen annak, arait én mondok. Majd eligazít 
a cápa mindent, úgy hogy magának a feje 
se fáj. Észre se veszi, már Amerikában 
van. Munkát is kap, még pénze is marad. 
5 töhhit crtán mntd Intsankint visszatérít- 

káját, úgy, hogy már csak az egyeztetés és a 
záróülés van hátra. A boszniai budget vita 
nélkül ment át.

A haditengerészeti költségvetés általános 
vitájában Okolicsányi László ismét szóvá tette 
azt, hogy az ország gazdasági helyzete erősen 
megsinyicné a régi hadifelszerelési program- 
mot, nemhogy meg nem erezné a gyorsított 
tempót; egyben kifogásolta, hogy haditengeré­
szetünk jelvényei között egyetlenegy ma­
gyar nincsen.

Bolyár Ferenc védelmére kelt a rendkívüli 
követeléseknek, mert ezek nélkül haditengeré­
szetünk nem felelhet meg hivatásának, amely 
nemcsak fényűzésből és a partvédelemböl áll, 
hanem kereskedelmi érdekeink védelmét is 
jelenti.

Sényi Péter sorhajóhadnagy a haditengeré*  
szét parancsnokának képviseletében kifejtette, 
hogy a. torpedó-hnjórajt gyorsabban fogjuk épí­
teni s igy szép, egyöntetű hajókat kapunk s 
hamarabb hareképes lesz a flotta. Valami nagy 
flotta-fejlesztésről nem lehet beszélni, mert 
1900-ban is csuk tizenegy vérteshajónk lesz, 
annyi, amennyi a hetvenes években volt.

Gróf Tisza István miniszterelnök is fel­
szólalt, hogy a költségek fedezéséről Jelvilágo- 
sitást adjon. Hangsúlyozta, hogy a hadsereg­
fejlesztési kiadásokból körülbelül 200 millió 
már be van véve a költségbe; ehhez még 
hozzá kell számítanunk a tüzérségi reform 220 
milliónyi költségét is. Az e kiadásoltra fölveendő 
kölcsön évi törlesztési részlete mindössze 27 
millió korona lesz évenkint. Ezzel szemben 
évenkint legalább is ugyanily összeget elimi- 
nálhatunk a hadügyi költségvetésből. Hogy mi 
történhetik a jövőben, az már a körülmények­
től s a technika fejlődésének gyorsaságától 
függ. A jövőben lesznek még egyéb hadügyi 
kiadások is és lesznek hadihajók föltétlenül, 
amelyeket majd idő folytán újakkal kell 
pótolni.

A delegáció ezután a haditengerészet költ­
ségvetését úgy általánosságban, mint részletei­
ben megszavazta.

A kvóta.
Budapest, junius 7.

A magyar kvótaküldöttség ma délután 5 
órakor tartotta első érdemleges ülését gróf 
Desseu'ffy Aurél elnöklete alatt. Az ülésen részt 
vettek a kormány részéről gróf Tisza István 
miniszterelnök, Lukács László pénzügyminiszter 
és Papp Elek miniszteri tanácsos.

Gróf Desscwffy Aurél elnök, aki a múlt 
ülésen nem volt jelen, megköszönte megválasz­
tatását és bejelentette, hogy az osztrák kvóta­
bizottságtól értesítést vett a nevezett bizottság

geti. Tudja, amibe kerül a kiutazás. Azt a 
cápa adja. Adja ö szívesen!

Dúl Béni odateszi a szájára a behaj­
tott baltenyerit, a jobbkezével pedig a 
botja végit igazgatja ide-oda a kövezeten, 
mintha az igy odaért titkos bötük össze­
rótt szavaibul keresne választ arra a nagy 
kérdésre : menjen-e, ne menjen-e ? ... Ta­
nakodik magában ...

— No, jön, nem jön ? — kérdi mellette 
a kis emberke.

— Itthagyjam a hazámat?!
-— Haza, haza! Mi az? Rongy semmi­

ség. Szó, beszéd, lehellet 1 . . . Ott a haza, 
barátoeskám, ahol enni adnak. Itt pedig 
magának még enni se adnak. Na, nincs 
igazam? Hát mit ad magának ez az úgy­
nevezett „haza", mi? Ád kenyeret, ád mun­
kát? Ugy-e nem ád? Ád: nyomorúságot, 
leköpést, inegrugdosást!. .. Hiszen hiaba 
tagadja, látóin az areárul: maga éhezik.

— A férfiember, az éhözhetik, csak 
asszonynak mög gyeröknek nem szabad 
éhözni. Sej . . . én már éhözhetök . . .

— Meghaltak ? Annál jobb. Akarom 
raonlani: annál könnyebb az elszakadás 
inni ..
,, — Nem haltak ám mög. Elhagytak!...
l’Jni akarok érettük, vagy mög akaróin 
boszulni magamat rajtuk . . . Nem érti 
ezt az ur!

— Dehogy is nem! Annál inkább. 
Mikor teli lesz az erszény, hazajöhet. Milyen 
kapós lesz a pénzes ember! Szegény em­
ber: komisz ember, gazdag ember: arany 
ember ...

D’’l clfünődU', Ennnlr a v|<Menok 
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megalakulásáról, egyúttal felkérte fáik Miksa 
előadót javaslatának előterjesztésére.

Az előadó erre ismertette a kvóta-rendezé­
sének historikumát, aztán igy folytatta: Az ez 
évben kiküldött magyar országos bizottságnak 
mindenekelőtt azzal a kérdéssel kellett foglal­
koznia, vájjon változtak-e és mennyiben vál­
toztak azon körülmények, melyek a múlt évben 
a két bjzottság közötti egyetértést lehetővé 
tették ’ Érett megfontolás után a magyar orszá­
gos bizottság arra a meggyőződésre jutott, hogy 
még ma is változatlanul fennállanak azok az okok, 
melyek a múlt évi országos bizottság határozatára 
döntő sulylyal bírtak. Még ma is fennáll az az évek 
óta táplált kívánság, miszerint a kvóta ne királyi 
döntés, hanem a parlamentek közti egyezkedés 
utján állapíttassák meg. Ez óhajtás megvaló- 
gitására rendelkezésre álló idő ma is éppen oly 
rövid, min*  g múlt évben, mert a jelenleg fenn­
álló kvóta érvénye junius utolsó napján meg­
szűnik. Azok a számbeli adatok, melyek a kormá­
nyok részéről jelenleg elő lettek terjesztve, semmi 
lényeges változást nem mutatnak. A magyar kor 
mány kimutatásai egy évvel tovább terjednek 
ugyan, mint a tavalyiak, t. i. 1892-től 1901-ig. 
de az ezen adatok alapján kiszámított magyar 
kvóta (33'25“/o) ismét alattamarad a Magyar­
ország részéről tény leg fizetett kvótának (34'4° o). 
A két kormány részéről a kvóta kiszámításának 
szilárd alapjául szolgálható uj módozat uem lett 
javaslatba hozva. A monárkia két állama közti 
gazdasági viszonyok még ma is CBak 1907. 
végéig vaunak rendezve és az a homály, 
amely az 1907. után történendóket fedi, 
még ma is éppen oly sűrű, mint egy 
évvel ezelőtt. Javasolja, hogy a kvóta­
bizottság tegye magáévá azt az egyezményt, 
amelyet közvetlen elődje 1903-ban az akkori 
osztrák bizottsággal kötött és amely éppen ezen 
körülménynél fogva, hogy tavaly az osztrák 
bizottság részéről elfogadtatott, remélhetőleg ez 
évben is annál könnyebben lesz keresztülvihető. 
Ez egyezmény szövege a következő:

,1. A közösügyi költségekhez való hozzá­
járulási arány 1904. julius 1-tól 1909. december 
81-ikéig áilapittatik meg.

2. Mindaddig, mig a monárkia két állama 
között a vámügyek közössége fennáll, a vám­
jövedék tiszta jövedelme, úgy, miként eddig, 
elsősorban a közösügyi költségek fedezésére 
fordittatik és csakis az ezután még fennmaradó 
rész fedeztetik kvótaszeriien.

3. A közösiigyi kiadásokhoz való hozzájá­
rulási arány úgy áilapittatik meg. hogy a vám­
jövedelem levonása után még fennmaradó ősz- 
szegből a magyar szent korona országait 34 4, 
a birodalmi tanácsban képviselt királyságokat 
és országokat 65'6% terheli.

Azon a napon, amelyen a 3. pontban meg­
jelölt uj kvótakulcs alkalmazásra kerül, az

vagy minek igaza lehet. Már éppen ki 
akarja a száján szalasztani, hogy hát nem 
bánom, próbáljuk meg no, mit mond az a 
cápa. — mikor nagy asszonyi sivitkozást 
hall amodébb. Elszakad a vigéc mellül, 
odafut. Az a nagy csúnya vörös ember 
üti-tépázza azt a szép szőke lányt, akivel 
az imént ő olyan szépen elbeszélgetett. Béni 
rákiált:

— Ne bántsd, te barom! Nem tudod, 
hogy az asszonyt még virággal se szabad 
mögütni.

— Ne, virág! — rikácsolja a vörös és 
otthagyva a lányt, jól mellbelöki Dúl 
Bénit. Meg újra mellbelöki. A körülállók 
röhögnek. Dúl Béni csak állja egy darabig. 
Aztán, hogy a szeme szikrát kezd hányni, 
behunyja mindakettőt, a fogait összecsiko- 
ritja. aztán az öklével olyat sújt a vörös 
ember koponyájára a halántéka körül, hogy 
az ott menten lerogyik. A tömeg összetor­
lódik. Körbe veszik őket. Valami iinnepies 
csönd támad. Egy rendőr jön. Dúl Béni ott 
ál) az áldozata mellett, mint a diadalmas 
szarvasbika. Az indulat pirosra festi az ar­
cát. de a két ajka fehér, cserepes, mintha 
kimeszelték volna, és mikor a rendőr kérdi:

— Mit csinált itt maga?
Azt feleli rá összeszoritott fogakkal, 

villogó szemmel:
— Csak az öklömnek vettem hasznát. 

Mehetünk, vihetnek.
A szőke lány előretolakodik a tömeg­

ben és rátapad a szeme a Béni fakósodni 
kezdő arcára és azt mondja a Rendőrnek:

— Engem is vigyenek. En vagyok 
a bántott. Én vagyok a megmentett. Én 
leszek a tanít, én az igazmondó! , . .

1872 : IV. törvénycikk, mely a katonai határőr­
vidék címén fizetendő precipuumra vonatkozik, 
a két törvényhozás egybehangzó határozata 
alapján hatályon kívül helyeztetik.”

Előadó javasolja továbbá azt, hogy az 
esetre, ha a magyar országos bizottság az 
ő nézeteihez hozzájárul, e határozata jegy­
zőkönyvi kivonat alakjában nyilatkozás végett 
az osztrák bizottsággal közöltessék. Világo­
san megjegyezni kívánja azonban, hogy mi­
dőn ezt a javaslatot a bizottságnak elfoga­
dásra ajánlja, ezt abban a feltevésben teszi, 
hogy az osztrák kvótabizottság a maga részé­
ről szintén ezt a javaslatot annak egész terje­
dőimében magáévá fogja tenni. Ellenkező eset­
ben önként értetődik, hogy a magyar országos 
bizottság fenntartaná magának teljesen a sza­
badkezet és a maga részéről csak azt az arány­
számot fogadná el, melyet a kormány által 
legújabban bemutatott adatok (1892—1901-ig) 
eredményeznek, t. i. a 2°/o-os precipuummal 
együtt 33'25 : 66'75.

Buzáth Ferenc kérdi a miniszterelnököt 
először, hogy elfogadja-e az előadó javaslatát, 
másodszor, van-e kilátás arra, hogy ez a javas­
lat Ausztriában parlamenti utón elintézhető 
legyen, harmadszor, van-e junktim a kvóta és 
a kiegyezés között?

Gróf Tisza István miniszterelnök kijelenti, 
hogy az első kérdésre nézve nem látná helyén­
valónak a válaszadást, miután a látszatát is ke­
rülni akarja annak, hogy a bizottság eljárásá­
nak prejudikáljon. A második kérdésre sajná­
lattal kell megvallania, hogy kevés a remény­
ség arra, hogy a megegyezés Ausztriában par­
lamenti utón jöhessen létre. A harmadik kér­
désre kijelenti, hogy a kiegyezés és a kvóta 
között junktim nem forog fenn.

Buzáth Ferenc ezek után kijelenti, hogy 
az előadó javaslatát nem fogadja el, mert Ma­
gyarország gazdasági helyzete újabban is 
roszabbodott, minél fogva különvéleményt 
nyújt be, mely szerint a magyar kvóta a régi 
arányszámban, t. i. 31'4 u/o-ban állapíttat­
nék meg.

Láng Lajos utal arra a nagy potitikai 
érdekre, amely kívánatossá teszi, hogy a feje­
delmi döntés legalább a két bizottságnak 
egyöntetű határozatára támaszkodjék. Ez okból 
az előadó javaslatát elfogadja.

Hegedűs Sándor súlyt fektet arra, hogy a 
jelentésben a pénzügyminiszter által előterjesz­
tett legújabb adatok is bemutattassanak, ame­
lyekből kiderül, hogy Magyarország kvótája 
voltaképpen bizonyos fokig leszállítható volna. 
Egyébként elfogadja az előadó javaslatát.

Neményi Ambrus kimutatja, hogy az em­
lített újabb adatok az előadói javaslatban már 
figyelembe vétettek ób a maga részéről elfo­
gadja az előadói javaslatot.

Lukács László pénzügyminiszter nyilatko­
zik a Buzáth által a múlt ülésen a vámjöve­
delmek megoszlására vonatkozó adatok tekin­
tetében tett kérdésre.

Gróf Tisza István miniszterelnök úgy a 
pénzügyi adatokról, mint a vámjövedelemről 
szóló adatokról behatóan nyilatkozik.

Ezekután a bizottság, Buzáth Ferenc ki­
vételével, egyhangúlag elfogadta az előadói ja­
vaslatot, magáévá téve a javaslathoz fűzött 
azt a fenntartást, melyhez Buzáth is hozzájá­
rult, t. i. amennyiben az osztrák bizottság ezt a 
javaslatot egész terjedelmében el nem fo­
gadná, a magyar bizottság az esetleges to­
vábbi tárgyalásoknál a maga részéről csakis 
azt az arány-számot fogadná el, melyet a leg­
újabban bemutatott adatok alapján megejtett 
számítás eredményez, t. i. a 2“ o-os precipuum­
mal együtt 33'25 : 66'75. A bizottság felkérte 
az elnököt, hogy ezt a javaslatot az osztrák 
bizottsággal a szokásos utón közölje. Az osztrák 
bizottság válaszának beérkezése után pedig 
újabb ülésre hívja össze a magyar országos 
bizottságot.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Mája*  31-ikén uj 
•löflzetéi nyílt * Budapesti Naplóra. Kér­
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 
tassanak a megújításról idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld- 
hessttk tovább.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 7.

A ma érkezett táviratok legnagyobb 
része egybehangzóan jelenti, hogy Kuro­
patkin seregének zömével déli irányban, 
Port-Arthur felszabadítására nyomul előre. 
De ugyanilyen jól vagy rosszul értesült 
táviratok ugyanezzel a határozottsággal 
adják a világnak tudtára azt is, hogy Kuro- 
patkin északi irányba készül visszavonulni. 
A két jelentés látszólag nagyon ellentmond 
egymásnak, de ha Kuropatkin személyes 
álláspontját veszszük figyelembe, meg lehet a 
kétféle akció összefüggését és értelmét ta­
lálni. Kuropatkin ugyanis — amint ezt 
ezen a helyen már többször jeleztük — 
nem a maga jószántából küldi seregének 
egy részét Port-Arthur felszabadítására. 
Csak a cár határozott és Alexejev befolyá­
solta akaratának engedelmeskedik. Ö jól 
tudja, hogy a merész játéknak rendkívül 
veszedelmes következményei lehetnek, eset­
leg olyanok, melyek lehetetlenné teszik 
liaojongi hadállását. Ezért már jó előre 
gondoskodik olyan helyről, melyre ebben az 
esetben visszavonulhat. És ilyen helyül kí­
nálkozik Mukden. Azért rendeli oda a kör­
nyék összes kisebb garnizonjainak csapatait. 
Ezért akar ott hatalmas hadsereget kon­
centrálni. Még pedig sietve, mert újra és 
újra érkeznek hozzá olyan jelentések, hogy 
Mukdentől észak-keletre japán előőrsök tűn­
tek fel. Ezek a hírek méltán töltik el a leg­
nagyobb aggodalommal, mert hisz ha vala­
melyik japán seregnek sikerül háta mögé ke­
rülni, akkor elveszett számára Mukden, 
akkor nincs hová visszavonulnia. így hát 
nem kételkedünk azoknak a jelentéseknek 
a valódiságában, melyek arról értesítenek, 
hogy a Mukdenbe vezető utón mind több 
és több orosz csapat gyülekezik.

Félő, hogy ezeknek csakhamar nagyon 
kemény munkájuk akad. Hogy Kuropatkin 
aggodalmai rövid időn belül nagyon jogo­
sultaknak bizonyulnak. Mert mi seliogysem 
bizunk a port-arthuri expedíció sikerében. 
Igaz, hogy egyidöre megakasztja Port- 
Arthur ostromát, mert a japánoknak ellen­
akcióról kell gondoskodniok, de másrészt 
nagyon valószínű, hogy a második japán 
hadsereg, a már utón lévő harmadik had­
sereggel együtt, rövid időn belül legérzé­
kenyebb pontján támadja meg a fel­
mentő orosz hadosztályt és mindent el­
követ, hogy visszavonulásának útját el­
vágja. Ez pedig rettenetes csapás volna az 
orosz hadseregre és Port-Arthur elesiét is 
siettetné.

Másrészt azonban nem csodálható, hogy 
a cár annyira szeretné Port-Arthur felsza­
badítását. Mert annyiban igaza van Alexe- 
jevnek a cárhoz intézett memorandumában, 
hogy Port-Arthur több mint erősség. Port- 
Arthur Oroszország keletázsiai hatalmának 
szimbóluma. És ennek látja az orosz nép 
is, melyet eddig ezzel a hatalommal káp­
ráztatott meg a cárizmus. Keletázsiai hó­
ditó politikájával nyomta el a belső elégü- 
letlenséget és a reformok utáni vágyako­
zást. De most, hogy egymásután érkeznek 
a harctérről a lesújtó hírek, ezek a vágyak 
és törekvések mindhangosabban nyilatkoz­
nak meg. Egyes lapok eddig hallatlan vak­
merőséggel mutatnak rá az abszolutizmus 
bűneire és Lengyelország, Dél-Oroszország, 
Finnország, a Keleti-tenger körüli tartomá­



4 —Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. junius 8. 158. szám.

nyok valósággal forrongásban vannak. Sőt 
Pétervárról is nyugtalanító hírek érkeznek. 
Nagyon valószínű, hogy Port-Arthúrral a 
cánzmusnak is kapitulálnia kell. Ha nem 
akar, alighanem kényszeríteni fogják rá.

Port-Arthur ostroma.
Csifu, junius 7.

A múlt éjjel a japánok határozott 
kísérletet tettek Port-Arthumak szá­
razföldről való támadására, Egy bár­
káról, mely Dalnitól három mértföld- 
nyire délre levő pontot tegnap reg­
gel hagyott el, Port-Arthurtól észak­
nyugatra reggel 7-től délután 2-ig 
hallottak ágyulövéseket. vagyis mind­
addig, mig kívül nem kerüli a halló­
távolságon. Úgy látszik, hogy a japá­
nolt vizen és szárazon támadást rendeztek. 
Amikor az oroszok ezt észrevették, 
hajóhadat küldöttek ki, hogy megütköz­
zenek és megakadályozzák azt, hogy 
a japán hajók együttműködjenek a 
japán szárazföldi csapatokkal.

Cslfu, junius 7.
Itt azt hiszik, hogy tegnap este a 

recsili-öbölben tengeri ütközet volt. Khi- 
naiak arról értesítenek, hogy heves 
tüzelést hallottak. Más forrásokból is 
hasonló jelentések érkeznek. Cst/'u 
körül lévő dombok lakói ágyúzást 
hallottak és a tenger irányában nagy 
tüzfényt láttak.

Port-Arth ur fel szabadi fása.
London, junius 7.

Kuropatkin tábornok mégis elhatározta, 
hogy Liaojangb&n összevont seregének zö­
mével Port-Arthur felszabadítására offenzi- 
tára tért át és e végből az előnyomulást dél 
felé megkezdi. Az orosz főhadiszálláson levő 
külföldi katonai attasékat és laptudósitókat 
utasították, hogy csütörtökön utazzanak el 
délre. Ha ezek a hírek valóknak bizonyul­
nak, akkor épp ügy, mint a khina-japáni 
hadjáratnál, Haicsengnél várható a döntő 
ütközet Kuropatkin és Kuroki között. A Daily 
Express tudósítója, aki ezt a hirt küldi, még 
megjegyzi hozzá, hogy Kuropatkin a leg­
utóbbi négy hetet arra használta föl, hogy a 
parancsnoksága alatt álló csapattesteket 
újjászervezze és egységes, harcképes had­
sereggé egyesítse, amelynek egészsége és 
szelleme kitűnő. Egy másik harctéri tudó­
sító megtáviratozta Liaojangból, hogy mi 
bírta rá Kuropatkint arra, hogy tervét meg­
változtassa. E szerint az orosz vezérkar 
arra a meggyőződésre jutott, hogy a japá­
nok nem is tervezték a Liaojang ellen való 
előrenyomulást, de még ha eredetileg ez lett 
volna is a tervük, most elkéstek vele, mert 
egy-két hét múlva bekövetkezik Mandsu- 
országban az esős időjárás, amely minden 
előrenyomulást lehetetlenné tesz.

London, junius 7.
Az összes táviratok azt jelentik, hogy 

Kuropatkin hadseregének zömével előre­
nyomul Port-Arthur fölszabadítására. Az 
újonnan alakított negyedik szibériai had­
test junius negyedikén érkezett Liaojangba 
és negyvennyolcezer emberrel kétszázezerre 
szaporította Kuropatkin hadseregét. Euró­
paikén reméli, hogy ezzel a hadsereggel 
előrenyomulhat s a mellett megvédelmez­
heti összes pozícióit.

London, junius 7.
A cár fölhatalmazta Alerejevet, hogy 

ntasitsa Kuropatkint, hogy nyomuljon előre 
l'ort-Arthur ellen. Kuropatkin már útnak is 
indult hadseregének legnagyobb részével. 
Ezzel szemben a Daily News pétervári tu­
dósítója azt jelenti, hogy amennyire meg 
tudta állapítani, még nem küldték el Kuro- 
patkinnak a parancsot, hogy Port-Arthur 
felé induljon; nyilvánvalóan nem megve- 
tendök azok a tényezők, amelyek a parancs 

elküldése ellen dolgoznak. Egy másik táv­
irat szerint Kuropatkin nagyon kimerítő 
táviratot küldött a cárnak, amelyben újra 
megmagyarázni igyekezett, hogy a legna­
gyobb örületesség volna a dél felé való előre­
nyomulás.

Liaojang, junius 7.
Liaotnng keleti partján még egy japán 

sereg szállt partra, hogy az oroszokkal, kik 
újból előrenyomultak, szembeszálljanak, ne­
hogy Okú tábornok utócsapatai veszélyez­
tetve legyenek. A japánok nyilván feladták 
Liaojang megtámadásának tervét, ha ugyan 
egyáltalában tervbe vették ezt. A két-harom 
hét múlva beálló esős idő ugyanis lehetet­
lenné tenné a közlekedést. Közben a kozákok 
fenntartják az érintkezést a japán előőrsök­
kel, mig egy más csapat Kuroki tábornok­
nak a Jalutól északra lévő jobb szárnyát 
kiséri figyelemmel.

ínség Port-Arthurban.
London, junius 7.

A Timesnnk jelentik Vejhájvejből : 
Port-Arthurból alig lehet megbízható hirt 
kapni. A japánok azzal bajlódnak, hogy a 
tálienváni öbölben lerakott orosz aknákat 
ártalmatlanná tegyék. Már most bizonyos, 
hogy még ha a port-arthuri kikötő bejárása 
egészen szabad volna is, a nagy orosz hajók 
szénhiány miatt nem tudnának a kikötőből 
kimozdulni. Port-Arthurból menekült khi- 
naiak azt beszélik, hogy’ Port-Arthur pol­
gári lakossága nagyon elégedetlen, mert a 
legnehezebb munkára kényszerítik és amellett 
megfosztották minden jogától. A katonaság 
lefoglalt minden élelmicikket és a legszi­
gorúbb büntetéssel fenyegeti azokat, akik 
élelmieikkeket elrejtenek vagy eladnak. 
Sem készlet'.k, sem friss éldmicikkek nincsenek. 
Az élelmező csapatok tisztjei titokban adnak 
el cukrot, tejet és sót. A porciókat nagyon 
szűkre szorították. Hetek óta senkisem evett 
annyit, hagy jóllakhatott volna. Port-Arthur- 
ban, a tengerészeket is beleértve, összesen 
huszonnyoleezer katona van. A sáncokon 
és az erődítéseken éjjel-nappal dolgoznak. 
A hadiszerrel nagyon takarékoskodnak. Stössel 
tábornok hetenkint több beszédet intéz a 
katonákhoz, akik a beszédekre azt felelik, 
hogy nem fognak kapitulálni.

Az ellenséges hadállások. 
London, junius 7.

A Daily Telegraph értesülése szerint 
tegnap Sangtájcseben, Niucsvángtól észak­
keletre nyolcvan kilométernyire levő Táhván 
irányából, benszülöttek azt jelentik, hogy 
az első japán hadsereg előre nyomul és hogy 
Váfángtien környékén naponkint harcolnak. 
Naponkint sok száz orosz sebesült érkezik 
Takisáoba és Niucsvángba. Tokióból érke­
zett táviratok szerint az orosz csapatokat 
Ansánban és Hájcsengben koncentrálják, 
hogy Kuroki hadseregének előrenyomulását 
megakadályozzák. Lengcesában a" liáojángi 
országúton húszezer orosz áll, Liáojángban 
pedig két hadosztály, háromezer kozák és 
hetven ágyú van. A város megerősítésén 
éjjel-nappal dolgoznak. E távirat szerint is 
valószínűnek látszik, hogy a japánok le­
mondtak arról a tervükről, hogy Liáojángot 
megtámadják.

London, junius 7.
A japán csapatok állása ez idő szerint 

a következő: Az első hadsereg Kuroki pa­
rancsnoksága alatt Eöngvancsöngtől északra 
áll és a testőrhadosztályból, a 1. és 11. had­
osztályból és valószínűleg még egy további, 
eddig ismeretlen hadosztályból áll; a második 
hadsereg Okú parancsnoksága alatt Port- 
Arthur előtt van és az 1., 3., 4. és 5. 
hadosztályból áll; a harmadik hadsereg 
Nodzu parancsnoksága alatt Szilijén mellett 
van és a 6., 10. és 11. hadosztályból all. 
Azt még nem lehetett megtudni, hogy a 8. 
és 9. hadosztály hol van. Minden egyes 

hadosztály létszáma huszonötezer ember. Az 
5. hadosztályra, amely Dalidban van, vár a 
legnehezebb föladat Port-Arthur megosttom- 
lasánál.

Elpusztult Japán hajó.
Berlin, junius 7.

A Lokalanzeigernek jelentik Csi/uból; 
A Talienvan mellett egy akna következtében 
elpusztult japán hajó a Sikisima csatahajó. 
A hajó hihetetlenül rövid idő alatt pusztult 
el és a rajta levő hétszáznegyvenegy ember 
is egylől-egyig odaveszett. A Sikisima 
15.000 tonnás volt és sebessége óránként 
18 tengeri mértföld.

Egyszer már jelentették a Sikisima pusztu­
lását, aztán kiderült, hogy tulajdonképpen a 
Hacuze páncéloshajó siilyedt el. Ez a ‘Avirat 
megint a Sikisima elsiilyedését jelenti, amely 
a japán flotta legnagyobb hajói közé tartozott. 
Ha igaz ez a hir, akkor a hadakozó felek ten­
geri erejének aránya aggasztóan kezd Orosz­
ország javára billenni és érteni lehet, miért 
sietnek most már Oroszországban oly nagyon a 
balti flotta elindításával.

megvert kozáksereg.
Toklo, junius 7,

Egy japán csapat, mely Takusanban 
szállt partra, vasárnap a kincsui utón meg­
lepett és megvert egy kozákesapatot Taku- 
sántól hat mértföldnyire északnyugatra.

A balti flotta.
London, junius 7.

Pétervárról jelentik a Daily AfaiZnek, 
hogy Enguist eüeiitengemagyot a balti 
flotta tengernagyává nevezték ki. A flotta 
haladéktalanul Keletázsiába indul, hogy 
Port-Arthurt a tenger felől felszabadítsa.

Enguist Alexaudrovics Oszkár eddig -Vilco- 
lajev kikötóparanesnoku és városkapitány volt. 
A tengeréaz-kadétiskolában végezte tanulmá­
nyait és Oroszországban, mint a torpedórom- 
holók alapos ismerőjének, jóhangzásu neve vun. 
A modern tengerésztiszti iskolához tartozik és 
dicsérik akaraterejét és tettvágyat Most ötven 
éves.

London, junius 7.
Egy szakember, aki az orosz haditen­

gerészet viszonyait alaposan ismeri, azt írja 
a Tímeában, hogy a balti flotta liarcképes- 
ségéről még egyáltalában szó sem lehet; 
még azok a hajók is, amelyeket már sik 
tengerre bocsátottak, belsejükben még nem 
készültek el. Az összes munkálatokat rendes 
viszonyok között csak két esztendő múlta 
fejezték volna be. Most roppantul siettetik a 
munkát, de még igy is alig hihető, hogy ez 
a hajóraj a döntés bekövetkezése előtt el­
juthasson Kelet-Azsiába.

Akna-keresés.
Toklo, junius 7.

Togo tengernagy jelenti: Bár a tenger há- 
horog, mégis kielégitó módon folyik a Talienvan- 
öbölnek az aknáktól való megtisztítása. Junius 
3-ától 6-ig 41 aknát fedeztek fel és tettek ár­
talmatlanná. Egy khinai, aki előbb hajókalauz 
volt, hasznoB szolgálatokat tesz nekünk. Nem 
mélyen járó hajók részére biztos utat találtuk.

Agyonlőttek egy ujságirót. 
Nlnosvang, junius 7.

Amikor Etzél, a londoni Daily Tele- 
graph tudósítója és Brindle, a Daily Mail 
tudósítója, kik az utolsó időben a rabló­
bandák mozdulatainak megfigyelésével vol­
tak elfoglalva, egy bárkán távozófélben 
voltak Svantajecse magasságán khinai csa­
patok rájuk lőttek. Etzell megölték. Azt 
hiszik hogy Brindle sértetlenül maradt.

A khinai veszedelem.
Berlin, junius 7.

A Berliner’ Tageblatt tiencsini tudósítója 
fölhívja a figyelmet újabb meglepetésekre. 
A khinai mandarinok szakadatlanul ostro­
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molják a császárt, hogy Khinának most 
kell megragadnia az alkalmat és Japán 
pártjára állnia, mert ütött a bosszú órája 
azért a megaláztatásért, amelyet a nyugati 
népek részéről a mennyek birodalma 
1900-ban szenvedett. A khinai udvar 
még ellenáll a titkos tanácsosok csábí­
tásainak, de még egy japán győzelem 
és Juansikkai átlépi 27.000 gyalogossal, 
6000 főnyi lovassággal, 4000 főnyi tüzér­
séggel, 1000 utászszal és 500 szekerészszel 
200 japán tiszt vezetése alatt a mandsuriai 
határt, hogy megszállja Mukdent, a szent 
fővárost, ahol a Ta-Hing dinasztia sírjai 
vannak.

A Fülöpszigetek bérbeadása.
London, junius 7.

A Standard pétervári tudósítója egy péter­
vári nagyállásu hivatalnoktól azt az értesítést 
kapta, hogy az Egyesült Államok és Japánor­
szág között tárgyalás folyik az iránt, hogy 
Amerika bérbeadja Japánországnak a Fülöp- 
szigeteket. Az amerikai kormány hajlandó ezt 
a szerződést megkötni, de Oroszország minden 
lehetőt elkövet, hogy ezt a bérletet meghiúsítsa.

HÍREK
A bajusz végnapjai.

Nem igen hiszem, hogy sok katholikus 
pap fogja igénybe venni a pápának nemrég 
bejelentett elvi hajlandóságát a szakáll-vise- 
lés engedélyezésére. Az arlisztikus érzések 
ápolása az egyedül idvezitő vallásnak min­
dig főgondja volt s ennek megfelelőleg a 
papjaiban is igen fejlett a szép-érzék; hogy 
vetnének tehát el egy oly szokást, mely 
egyéniségüknek, fellépésüknek egyik fő­
varázsa volt. S különösen épp most áttérni 
a szőrös arcviseletre a képzelhető legidő- 
szerütlenebb reform volna. Hisz a kultur- 
emberiség épp most egyre jobban megbarát­
kozik a teljes szörtelenséggel, a szakálltalan 
és bajusztalan arccal. A nagyvárosok férfi­
lakosságának egyre nagyobb hányada látja 
be. hogy a szépség és hasznosság kettős 
parancsa szól a sima ábrázat mellett. 
S így egyre több arcot, látunk, melyen 
a borbély-művészet erdő-irtása majdnem 
tökéletes tisztássá változtatta a természet­
től fogva ott terpeszkedő szőr-őserdőket. A 
mellet verdeső szakállt már csak aggas­
tyánoknak bocsátják meg. Fiatal embernél 
ez okvetlen a fontoskodás vágj’ feltűnési 
Vágy lobogója. A korszakán is egyre több 
tért vészit s már csak az élemedettebb 
családapa-arcokon található. Az oldal-szakái] 
küzdelme a létért is igen bágyadt s csak 
nagyon keskeny arcú urak ragaszkodnak 
hozzá. Legjobban tartja magát még a 
bajusz, mely valóban még általánosan el­
terjedt viselet. De a finomabb szimatnak 
már érzik a neki szóló enjészet lehét is. 
A német császár által népszerűvé tett, arro­
gánsul felfelé sütött kandur-bajusz vég- 
vonaglása, utolsó tombolása ennek a ha­
lálra szánt szőr-területnek. Az emberiség 
fejlődő esztétikai érzéke nem fogja so­
káig tűrni ezt az Ízléstelen divatot, 
aminek már bizonyítéka is az a másik di­
vat-tendencia, mely enyhébb formájában a 
nyírott bajusz, teljesen érvényesülve pedig 
a meztelen arc terjedéséért küzd. Mig a 
felfelé kanyarodó bajusz a tomboló, zajos 
haldoklást jelenti s épp ezért sokakban egy 
bajusz-renaissance közeledtének tévhitét éb­
resztette, a nyírott az őszinte, bevallott, 

szelíd agónia, a bajusz csendes jobblétre- 
szenderülésének utolsó lehellete.

Ha a divatfejlődés eme félreérthetetlen 
iránya nem győz meg valakit a borotvált 
arc jövőbeli diadaláról, be kell ezt az igaz­
ságot látnia, ha egy pillantást vet az em­
beri faj élettani és művelődéstörténeti múlt­
jára. A szőrös antropomorf majomból lett 
a szőrtelen ember: a torzonborz, lengő 
hajzatu barbárból lett a nyírott vagy telje­
sen lenyirott arc-szőrzetü kultur-ember. 
Hogy egyes, viszonylag alsórendü em­
berfajták, mint a mongol vagy szere- 
csen, szőrtelenebbek, mint a magasabbrendü 
sémita és árja, ez nem dönti meg e tör­
vényt, csupán azt bizonyítja, hogy egyes 
tényezők, pl. éghajlati körülmények, teljes 
szabályos érvényesülését zavarták. Elgon­
dolva végül azt, hogy az arcszőrzet, amely­
nek a kultúrálatlan természeti állapotban 
mint a természeti csapadékok s arcbeli 
váladékok ellen szolgáló védőszernek meg­
volt a hivatása, a mai kulturélet közepette, 
mint minden fölösleges szerv, az elcsenevé- 
szesedésre hivatott, rájön az ember arra, 
hogy ha a divat nem is szőrtelenitené el 
az arcot, megeselekszi ezt a természetes 
fejlődés is s igy a szőrtelen ábrázat okvet­
len a jövő arc-viselete.

Különben szerintem az arcszőrzet im­
már omladozó vég-bástyáját, a bajuszt 
csak a szerelmi élet tartja fenn. Ha nem 
volna az arcszőr a férfinak nemi sajátsága, 
ha nem izgatná az örök-nőiesség alsóbb­
rendű ösztöneit, a beretva rég kiirtotta 
volna már az utolsó közép-európai bajuszt, 
így azonban még élni fog egy ideig: a 
férfi-csókot állítólag hatásosabbá teszi ez 
a szőr-bozót, csókjának hatásosságát pedig 
kevés férfi akarja csökkenteni. A szerelmi 
hiúság azonban csak hátráltathatja, de meg 
nem állíthatja a sima arc diadalutját. A 
női szép-érzék finomodásával egyre veszni 
fog a bajusznak e szerelmi-életbeli jelentő­
sége is. Idővel a nő egyre többet fog adni 
a belső, komoly férfiasságra, mint az állati 
férfiasság ajkfölötti szőrlobogójára. S ezzel 
az utolsó tényező is, mely a haldokló ba­
juszt az életben tengődtette, meg fog 
szűnni s a sima arc diadalmasan fogja el­
foglalni a kulturképesség monopóliumát.

Sz. Z.

Budapest, junius 7.
— A király látogatásai. Ö felsége ma a 

déli órákban Bolfras főhadsegéd és Driancourt 
őrnagy szárnysegéd kíséretében a fővárosnak 
három klinikáján tett látogatást. E látogatásra 
huszártáboruoki egyenruhába öltözött és karján 
gyászszalag volt.

A Tauffer-féle szülészeti klinikán, ahol 
először tett látogatást, dr. Berzeviczy Albert 
kultuszminiszter, dr. Tauffer Vilmos professzor, 
Thanhufí'er Lajos orvoskari dékán, Tóth Lajos 
miniszteri osztálytanácsos fogadták a királyt. 
A klinika múzeumában a sziámi ikrekhez ha­
sonló gyermekpárnak csontváza érdekelte. A 
műtétek termében a záporkészüléket nézte 
kíváncsian a király. Az előadó-teremben barát­
ságosan üdvözölte a szünidei orvosi kurzus 
hallgatóit. Tauffer elmondta, hogy valameny- 
nyien okleveles orvosok.

— Nagyon szép, hogy az élet gyakorlati 
gondjai között most is érdeklődnek tudományuk 
minden ága iránt — jegyezte meg a király.

A könyvtár megtekintése után a felség 
Bársony professzor klinikájára hajtatott. Ott is 
érdekelte minden s kellemesen hatott rá a 
nagy gpnd és tisztaság, amit mindenütt tapasz­
talt. Átment ezután ő felsége a Réczey-féle 
sebészeti klinikára is. A király megkérdezte, 
hogy mikor épült a klinika s jóságos mosolylyal 
néhány szót váltott az ott levő apácákkal. A 
kórtermekben megszólított egy veszprémmegyei 
legényt, aki felkötött karral állott ágya mellett.

— Mi baja van ?
— Csontszú, felség.

— Volt katona ?
— Igen felség, 1892-ben soroztak.
Már 2 óra felé járt az idő, mikor a király 

kíséretével a Röntgen - laboratóriumba ment, 
ahol a kezéről fényképfelvételt készíttetett.

Ö felsége a klinikáról a Ferenc József 
Tanítók Otthonába ment át, ahol Berzericzy 
Albert közoktatásügyi miniszter, gróf Teleki 
Sándor, Hajós Mihály tanfelügyelő gondnok és 
üjvárg Béla az Eötvös-alap elnöke fogadták.

Ö felségét Berzeviczy Albert kultuszminisz­
ter üdvözölte. Az üdvözlésre következő beszéd­
del válaszolt a király.

Teljes elismeréssel vagyok a magyar ta­
nítók ama humánus törekvése iránt, mely 
az állam támogatásával ezen jótékony in­
tézetet létrehozta, s ezt jóindulatomról és 
pártfogásomról ez alkalommal is biztosí­
tom. Ismerem a tanítók nehéz helyzetét és 
fontos, magasztos feladatait s uralkodói 
gondjaim közé számítom ennek az ország 
anyagi erejéhez mért javítását, illetőleg 
feladatuk teljésitésének előmozdítását, azon­
ban viszont elvárom a tanítóktól, hogy az 
ifjúságot isten, király és a haza iránti hű­
ség és kötelességteljesités szellemében ne­
veljék s magukat a kötelesség utján soha 
senki és semmiféle befolyás által eltánto- 
rittatni ne hagyják! A beszédet zajos él­
jenzés követte.
A király az épület megtekintése után 

visszahajtatott a várpalotába.
Az útvonalon a közönség mindenütt lelkes 

éljenzéssel fogadta. Csak a második szülészeti 
klinika előtt történt egy kisebb incidens. A rend­
őrség feltartóztatott egy feketeruhás, eilinderes 
férfit, aki egy csomó iratot akart bedobni a ki­
rály kocsijába. Elvették tőle és eltávplitották. 
Igazolás utáu kitűnt, hogy nagyszebeni ké- 
ményseprömester.

— Fr gyes főherceg londoni útja. Bús­
ból táviratozzák : Frigyes főherceg gróf Bigot 
főudvarmesterrel és Prónay Gyula kamarással 
az ostendei futárvonaton este 10 óra 45 perc­
kor indult londoni útjára. Ugyanevvel a vonat­
tal utazott Plunket nagykövet családjával Lon­
donba. Frigyes főherceg junius 12-én tér vissza 
Bécsbe.

— Királyunk és a szultán. Kon*  
stantinápolyból táviratozzák nekünk, hogy a 
szultán Ferenc József királynak a néhány 
év előtt alapított Cltanedani .Ili Ozmán 
házirendjeit szándékozik adományozni. Ezt a 
rendjelet eddig a török császári ház herce­
gein kivül csak a német császár és az angol 
király kapta. Hogy a kitüntetés jelentőségét, 
emelje, a szultán a rendjel átadását külön 
követségre fogja bízni, amely junius hó 2-ik 
felében nyújtja át ö felségének Bécsben a 
kitüntetést. Diplomáciai körök hite szerint a 
szultán azt akarja ezzel a rendkívüli ki­
tüntetéssel dokumentálni, hogy Goluehotszki 
külügyi expozéját nem vette rossz néven 
és hogy I. Ferenc József királynak, rend­
kívüli tisztelője.

— Udvari ebéd. Ma délután hat órakor a 
budai királyi váriakban udvari ebéd volt, amelyen 
ö felségén kivül résztvettek: gróf Festetics 
Taszüó zászlósur, gróf Batthyány Lajos, Szabó 
János püspök, báró Podmaniczky Géza, Lehoczky 
Kálmán, gróf Andrássy Gyula és gróf Zselénski 
Róbert valóságos belső titkos tanácsosok, 
Mihályi Viktor gör.-kath. érsek-metropolita, Radu 
Demeter püspök, ifj. gróf Zichy János és gróf 
Tabódy József kamarások, Bartal Aurél főispán, 
Than Károly tanár, Kabos Ferenc, Schmiedt 
József, Schmiedt Károly, Piukovich József, 
báró Solymossy Lajos, Gulner Gyula és Mezóssy 
Béla országgyűlési képviselők, a legfelsőbb kí­
séret tagjai, a testőrségek parancsnokai, vala­
mint a várőrség parancsnoka.

— A koronázás évfordulója. Holnap, jn- 
nius 8-án lesz a koronázás évfordulója, melyet 
a fővárosi iskolákban a szokásos ünnepségek 
közt ülnek meg. Az előadások az összes isko­
lákban szünetelnek. A budai vár szent-lstván 
templomában és a Mátyás tempómban hálaadó 
istentiszteletet tartanak.

— Ötvenötéves találkozó. Azoknak ** 
orvosoknak, akik 1849-ben iratkoztak be a pesti 
orvosi egyetem első tanfolyamára, e hó 12-ére 
megállapított találkozását közbejött akadályok 
miatt augusztus 20-ára halasztották.
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— Özvegy Jókalnó a királynál. A teg­
napi általános kihallgatás alkalmával a király 
színe előtt tudvalevőleg inegjelc.it Jókai Mór 
özvegye is, hogy hálás köszönetét fejezze ki 
azért a részvétért, amelyet a király nevében 
a kabinetiroda főnöke fejezett ki előtte. Erről 
az audienciáról újabban a következő részlete­
ket közük: Mikor özvegy Jókainé a fogadóte­
rembe belépett, a király néhány lépéssel elébe 
ment és szeretetreméltóan igy szólott hozzá:

— A legélénkebb részvéttel kisértem figye­
lemmel férje betegségét és halálakor a legfáj­
dalmasabb részvétet éreztem.

özvegy Jókainé erre legalázatosabb köszö­
netét mondott a király részvétéért, aki aztán a 
mély gyászban megjelent özvegytől megkér­
dezte, vájjon sokat szenvedett-e Jókai halálos 
ágyán.

— Boldogult férjem szelíden halt meg, fáj­
dalom nélkül. Betegsége alatt boldogság sugá­
rozta be a lelkét, amikor megtudta, hogy fel­
séged az állapota felől tudakozódott. Arca erre 
a hírre átszellemült és ezt mondotta: „Az én 
jó királyom mégis csak megemlékezik az ő öreg 
poétájáról/

A király meghatottan hallgatta ezeket a 
szavakat és még egyszer mélyen érzett rész­
vétével vigasztalta az özvegyet. Özvegy Jókainé 
erre odahagyta a fogadótermet.

— A szász király betegsége. A szász 
király betegsége, mint .Drezdából jelentik, kezdi 
nyugtalanítani a szász főváros népét. Különösen 
aggodalmat kelt Freudelenburg hires lipcsei 
professzornak a meghívása Hostervitcba, ahol a 
király ez idő szerint tartózkodik. A király 
akuttá vált krónikus torokkatharrusban szenved, 
azonkívül fájdalmas bélkólikában. Tegnap a 
király megjelent villájának az erkélyén egy 
pillanatra. Megöregodettnek látszott s a beteg­
ség láthatólag megviselte. A mai bulletin sze­
rint a király fájdalmai nem ismétlődtek, a múlt 
éjszakát zavartalanul töltötte. Közérzése kielé­
gítő, de az ágyat nem hagyhatja oda.

— A reformátusok konventje. A refor­
mátusok konventje ma délelőtt folytatta tanács­
kozásait. A gyűlésen ma is báró Bánffy Dezső 
fógondnok. mint világi és Hun Bertalan püspök, 
mint egyházi elnök elnököltek. A napirend so­
rán Zsigmond Sándor a zsinat előkészítő tízes­
bizottsága nevében jelenti, hogy a zsinati tör­
vénytervezet elkészült és csupán néhány, még 
függőben levő ügy és a zsinat tárgysorozatának 
megállapítása van hátra. Bemutatta ezután Ber­
zeviczy Albert kultuszminiszter leiratát, mely­
ben tudatja, hogy a király a zsinatnak novem­
ber tizedikére való egybehivását megengedte s 
királyi biztos kiküldését szükségesnek nem 
tartja. A tanácskozást holnap folytatják.

— A gmundenl nász. Gmwndenben ma 
ment végbe Alexandra cumberlandi hercegnő 
és a mecklenburgi nagyherceg esküvője. Há­
romnegyed 11 órakor volt a kastélyban a há­
zassági szerződés aláírása, majd pedig a cum­
berlandi hercegi pár és Albrecht mecklenburgi 
herceg jelenlétében a polgári esketés, melyet 
Bessewislz mecklenburgi házi miniszter végzett. 
Tanuk voltak a cumberlandi herceg és János 
Albrecht mecklenburgi herceg. Az okirat alá­
írása után egynegyed 12 órakor a templomba I 
indultuk. Miközben a hercegi lakodalmas me- I 
net a templomba ment, fehérruhás gyermekek | 
virágot szórtak útjára. A pálmákkal pompásan 
feldíszített s a dús szőnyegekkel borított ■ 
evangélikus templomban a házaspár az ol­
tár előtt felállított székeken foglalt he­
lyet. Az oltártól balra, az első sorban Keresz­
téig dán király, a cumberlandi hercegi pár, 
Miksa bádeni herceg neje és György Vilmos 
herceg foglaltak helyet. Az oltártól jobbra az 
első Borban a mecklenburgi nagyhercegnő, Já­
nos Albrecht mecklenburgi herceg, Keresztéig 
dán herceg neje, János Albrecht herceg és Ke- 
resztéig dán herceg ültek. Az eskelési szertar­
tást Koch Frigyes helybeli evangélikus lelkész 
végezte nagyobb segédlettel. A frigy megáldása 
után a fejedelmi vendégek visszatértek a kas­
télyba. A kastélyba való megérkezés után 
osaládi reggeli volt. A kiséret és az ünnepi 

vendégek a templomból az Ausztria-szállóba 
mentek reggelire, majd pedig gratulációra a 
kastélybn vonultak.

— Verseny-árjegyzék. Az az ár­
jegyzék amiről itten szó van, a versenynek 
ijesztően cinikus formáját túrja elénk. Egy 
temetési vállalat árasztja el vele azokat a 
városrészeket, amelyeknek lakossága a sze­
gényebb néposztályból kerül ki. Kis gye­
rekekkel osztatja szét a cég az ő verseny­
árjegyzékeit, amelyeken pontosan felsorolja 
a polgári temetés minden rekvizitumát, s a te­
kintélyes lista végén csodálatos szerénységgel 
jegyzi meg az árjegyzék, hogy mindez 
csak huszonnyolc forintba kerül. A kegye­
letnek ilyen frivol megsértését több jó­
érzésű ember éppen nem találta mulatsá­
gosnak, s figyelmeztette a céget, hogy 
szüntesse meg a kegyeletsértó cédulák 
osztogatását. A felszólítás azonban nem 
használt. A szurtos, mezitlábos porontyok 
még most is nagy csomókban hordozzák a 
versenyárjegyzékeket és suttyomban do­
bálják a szegény emberek lakásaikba. Való­
ban igazuk van azoknak, akik azt állítják, 
hogv ennél kedvesebb meglepetések is ér­
hetnék őket. . . .

— A Bánffy-párt Deák-üunepe. Az vj- 
párt az Angol királynő szálló előcsarnokában 
emléktáblát helyezett el Deák Ferenc emlékére, 
aki 15 évig lakott ott. A leleplezési ünnepsé­
gen megjelentek : báró Báuffij Dezső, gróf De- 
genfcld József, Puky Gyula, Szemere Attila, 
Hock János, dr. Strasser Gyula, dr. Lengyel 
Zoltán, Fáy Béla Légrádg Imre, dr. Óváry Fe­
renc, Szigeti Gyula péuzügyigazgató és még 
számosán. Szegedről feljöttek az ünnepélyre 
dr. Végmann Ferenc, dr. Szivessg László és dr. 
Balassa Ármin.

Az előcsarnokban elhelyezett emléktáblán a 
következő felírás áll:

Itt lakott Deák Ferenc 1859—1871.
Az emléktábla leleplezési ünnepélye 8 óra­

kor kezdődött, amelyen Hock János országgyű­
lési képviselő poétikus beszédet mondott:

Magasztalta Deák Fereuc államférfim nagy­
ságát és a kiegyezési müvéről azt mondta, hogy a 
továbbfejlesztés politikáját képviseli az ó hatalmas 
alkotása, amelyet méltatlan utódok félremagyaráz­
hattak, de amely erőteljes eszméktől duzzadó 
államférfi kezében Magyarország kiépülésének 
biztos alapja. Aztán Bánffy felé fordulva igy 
szólt: Kegyelmes pártvezér! Deák politikájá­
nak, a békés, de rendszeres fejlődésnek, a 
nemzeti szellem és gazdasági önállóság foko­
zatos biztosításának programmját irta az uj 
párt zászlajára, amelyet Te mint vezér tartasz 
most kezeidben. A nemzet igényekkel néz reád 
és várja a közvélemény, hogy a meghami­
sított Deák-szellem uj képviselője légy a 
faji megerősödés és a gazdasági függet­
lenség fejlesztésének utján. Mi pedig ily 
irányban hűséggel fogunk követni, "mert 
benned egy egész férfit látunk, aki szí­
vós akarattal, törhetetlen meggyőződéssel fog 
menni Deák Ferenc ösvényén. Ennek je­
léül ezt az emléktáblát, amely a nagy ma­
gyar államférfi tartózkodási helyét az Angol 
királyné-szállodában az utódok részére meg­
örökíti, ezennel leleplezzük és a hálás magyar 
közönségnek átadjuk.

Zajos éljenzés követte a szónok szavait, 
majd a leleplezési ünnepély után fényes ban­
két volt báró Bánffy Dezső tiszteletére.

— Fölvétel a tüzérhadapródi3kolába. A 
Baden mellett levő traiskircheni tiizérhadapród- 
iskola igazgatóságának híradása szerint az 
iskola első évfolyamában nyolcvan betölthető 
hely van. Fölvesznek oly ifjakat, akik tizen­
negyedik éviiket betöltötték, de a tizenhéten 
még innenvannak s valamely középiskolának 
legalább négy osztályát elvégezték. A tanítás 
dija a hadsereghez tartozó személyek fiúért 
huszonnégy korona, tartalékos tisztek és állami 
tisztviselők fiáért százhatvan korona, másokért 
háromszáz korona. Fölvilágositást az intézet 
igazgatóságától, Traiskirchenben lehet kapni.

— Az Adria versenytársa. Géműiből táv­
iratozzak : Itteni lapok híre szerint az Italia, 
hajóstársaság a Hamburg—Amerika Liuie fiók­
intézete rendszeres hajójáratokat akar létesíteni 
Olaszország, az adriai tengeri kikötők és a 
Levante között. Itt az a felfogás, hogy az 
Adria magyar gőzhajós társulattal való konku­
renciáról vau szó.

— Az építészek a műegyetemen. Evek 
óta különböző körökből emlegetik, hogy a bu­
dapesti kir. József-müegyetem építészhallga­
tóinak magasabb miivészi irányban való kikép­
zése kívánatos. Ez a törekvés vezette azt a 
mozgalmat is, amely egy építészeti mesteriskola 
létesítése érdekében a közoktatásügyi minisz­
terhez benyújtott memorandum alakjában jutott 
kifejezésre. A műegyetem tanácsa, mint érte­
sülünk, felhívta az építészeti szakosztályt, hogy 
egyrészt az építési szakoktatás behatóbbá té­
tele, másrészt pedig az épitészhallgatóságnak 
önállóbb és művészibb kiképzése érdekében ez 
ügygyei behatóan foglalkozzék. így reménység 
van arra, hogy ez a kérdés a közel jövőben 
minden illetékes érdeket kielégítő módon lesz 
elintézve.

— Osztrák delegátusok Káposztás*  
Megyeren. A fővárosban időző osztrák delegá­
tusok ma délután megtekintették a káposztás­
megyeri vízmüveket. A vendégek fogadására’meg- 
jelent Halmos János polgármester, Vosits Károly 
tanácsos és Hcufíel Adolf középitési igazgató. 
A telep mintaszerű berendezése és hatalmas 
aránya nagyon tetszett az osztrák uraknak.

— Magyar anarchista-vezér halála-
Ruszton tegnap érdekes ember hunyta le örökre 
szemét. Malasehitz Mátyás ez, a ;ltírhedt mar 
gyár anarchista-vezér, akit a budapesti rend­
őrség is vagy öt évvel ezelőtt kitiltott köz­
veszélyes tanainak hirdetése és osztályizgatása 
miatt a főváros területéről. Malasehitz élote 
derekán költözött cl az élők sorából, mindössze 
38 éves volt. Szegény szülőktől származott, 
apja Ruszton, Sopronmegyében vincelléreske- 
dett és fiát a műszerész-iparra taníttatta. Alig 
került ki a fiú az inasévekből, világgá ment és 
elvetódött Pozsonyból, ahol szintén tanult, Bécsbe 
és más nagyobb külföldi városokba. E helyeken 
a mestersége mellett különösen a'filozófia el­
sajátításának szentelte napjait és midőn újra 
visszajött hazájába és Budapestre, akkor 
mint miiszerészsegéd előadási ciklust ren­
dezett, — Szókratész és Nietzsche tanait 
fejtegetve. Ezeket az előadásokat 1897-ben 

| egy Erzsébet-köruti kávéházban, az ideális 
i magyar anarkisták volt fészkében tartotta, me­

lyeken tudós professzorok is megjelentek, bá­
mulva az egyszerű mesterember éléslátását. 
Midőn azonban Erzsébet királynénk tragikus 
halála az országot gyászba döntötte, Malascliitzot 
is, több társával egyetemben, Budapest terüle­
téről kitiltották. Malasehitz erre Bécsbe ment, 
onnan Berlinbe, majd Stuttgartba, szerencsét­
lenségére azonban a rendőrség folyton üldözte 
őt és igy kénytelen volt mindenünnen el­
menekülni. Végre Svájcban talált menedé­
ket. Genfben óriási agitátort képességei­
vel magához hódította a szakszervezeteket, 
melyeket sikerült neki, a szocializmus ki­
szorításával, az anarchizmus híveivé avatni. A fran­
cia Le Réveit anarchista újság német mellék­
lete gyanánt kiadta Dér lVeckruf cimü lapját, 
amely rövidesen önálló orgánuma lett nemcsak 
a svájci, de a magyarországi anarchistáknak is. 
Malasehitz intézte tavaly a genfi általános 
munkássztrájkot, mely megdöbbentette mére­
teivel az egész svájci köztársaságot. Jellemző, 
hogy agilátori ténykedéséért avagy irodalmi 
működéséért soha egy fillért sem fogadott el. 
Az erős fizikai és szellemi munka azonban 
megtörte a még fiatal embert és ez év tava­
szán, midőn szülővárosába tért vissza a ruszti 
szegényházban lakó apja látogatására, már a 
tüdővész csiráját hordta magában, mely most 
kioltotta hányatott életét.

— Istentisztelet. A pesti izraelita hitköz­
ség dohány-utcai templomában a péntek-esti 
istentisztelet további intézkedésig v:8 órakor 
kezdődik.

— Család há zak kiállítása. Liittichben a 
jövő év nyarán nemzetközi kiállítás lesz s ez 
alkalommal külön kiállítást rendeznek olcsó, 
egy vagy két csilládnak szolgáló lakhúzakból. 
A legjobb minták díjazására 15.000 frnnknyi 
jutalmak állanak rendelkezésre. A pályázat 
nemzetközi. A kiállítási bizottság megbizásából 
bővebb felvilágosításokkal készséggel szolgál 
dr. Körösy József, a fővárosi statisztikai hiva­
tal igazgatója.

inegjelc.it


158. szám. Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. junius 8. 7
— Háromezer gyermek ünnepe. Holnap 

reggel, énekszó mellett, katonazenekarral virá­
gos gyormeksereg fog végigvonulni a fóvároB 
utcáin át a Svábhegyre. Háromezer gyermek, 
a hetedik kerületi elemi és polgári iskolák 
növendékei, akik tanítóik felügyelete mellett, 
holnap fogják együttesen a majálist megünne­
pelni. Kedves, költői gondolat, a nagy gyer­
mekünnep, melyhez hasonlót, még keveset lá­
tott fővárosunk. Indulás reggel hét órakor lesz 
az Ormai telekről. Minden gyermek egyforma 
neinzetiszinü sapkát kap és két papiros-poha­
rat Az első stáció a János-kórháznál lesz, a 
második a Svábhegy tövében. A gyengébb gyer­
mekeket omnibuszok szállítják. Az élelmezést 
bölgybizottság fogja végezni, minden iskolának 
külön sátra lesz. Kilenckor reggelit kapnak, 
tizenkettőkor ebédet: gulyást és tésztát, ötkor 
uzsonnát, tejet és kiflit. A gyermekek a napot 
játékkal töltik állandó felügyelet alatt. Különö­
sen kedves momentuma lesz ezen ünnepnek 
Erzsébet királyné szobrának megkoszorúzása. 
Minden iskola külön helyez a szoborra koszo­
rúkat, amelyekhez minden gyermek két fillérrel 
járult hozzá.

— Tanulmányi kirándulás. Pest-Pilis-Solt- 
Kiskun vármegye gazdasági egyesülete 13-ikán, 
hétfői) tanulmányi kirándulást rendez a gödöllői 
állami baromlitenyésztési telep és és méhészeti 
gazdaság megtekintésére. Az egyesület rendezte 
monori ló- és szarvasmarhatenyésztési jutalom- 
di.jkiosztás tegnap ment végbe, általában kielé­
gítő eredménynyel. A díjazást gróf Keglevich 
Gábor egyesületi elnök, Beniczky Lajos alispán, 
Beniczky Adárn lótenyész-bizottmányi és Tahy 
István állattenyésztési szakosztályi elnökök in­
tézték a járási mezőgazdasági bizottság közre­
működésével. Legközelebb Kiskőrösön rendez 
az egyesület hasonló díjkiosztásokat.

— A megkerült vőlegény. A múlt hónap 
24-ikén történt, hogy Jfeiszncr Rudolf göttingai 
tanár közvetlenül egy bécsi orvos leányával 
való esküvője előtt eltűnt Bécsből. A negyven­
hatéves tanár Göttingában ismerkedett meg a 
menyasszonyával, s a nagy korkülönbség elle­
nére is (a leány huszonhároméves volt), csak­
hamar eljegyezték egymást. A menyasszony 
nagyanyjának bécsi lakásában lett volna az 
esküvő, amelyen azonban a vőlegény azonban 
nem jelent meg és az is nyilvánvalónak 
látszott hogy eltűnt Bécsből. ügy sejtet­
ték, hogy talán tépelődni kezdett s két­
ségei támadtak az iránt vájjon csakugyan 
boldogithatja-e igazán a menyasszonyát A 
leány azonban nem mondott le róla, kutatták 
az eltűnt tanált akinek a nyomát aztán fel is 
fedezték Párisban. F. kisasszony most elutazott 
a nagyanyjával Párisba. hogy személyesen foly­
tassák a kutatást. Sokáig hiába vizsgálódtak 
mindenfelé, végre tegnapelőtt este véletlenül 
ráakadtak. A tanár egy boulevardnak a lócáján 
ült gondolataiba mélyedve. Halotthalvány lett, 
amikor a nőket megpillantotta és egész testé­
ben remegett, hanem csakhamar magához tért. 
És erre az következett be, hogy menyasszonyá­
nak gyöngéd kérésére követte a hölgyeket és 
kijelentette, hogy szivesörömest veszi el F. kis­
asszonyt, ha megbocsátnak. Aztán rögtön távira­
toztak Bécsbe, hogy minden rendben van s az 
esküvő legközelebb meglesz.

— Gyorslró-vdxega. Az Országos Magyar 
Gyorsíró-Egyesület magyar-német gyorsíró szak­
tanfolyamainak évzáró vizsgálatát Vikár Béla 
egyesületi elnök és Bálint Antal egyesületi 
jegyző jelenlétében vasárnap tartották meg. A 
Gyarmati Dezső országgyűlési gyorsíró-szaktanár 
által vezetett tanfolyamok sikerrel vizsgáztak. 
A Gyorsíró-Egyesület gépirástanitással kapcsola­
tos szaktanfolyamai szeptember 15-ikén uyilnak 
meg újra; beiratkozni : VL, Dávid-utca 13., III. 
em. alatt junius végéig lehet.

— Bedőlt háromemeletes hál. Savodzie- 
hon, Kattowitz mellett — mint prágai tudósí­
tónk táviratozza — ma bedőlt egy háromeme­
letes ház. Egy asszony meghalt, bárom lakó 
életveszélyesen megsebesült, két gyermeket a 
romok betemettek s nem találták meg őket.

— Szerelmi dráma. Nyíregyházáról táv- 
I ratozzák: Boros Lajos 27 éves református de- 
mecseri vasúti pénztárnok tegnap este rálőtt 
Rőth Róza izr. kocsmárosné 17 éves Bzép 

leányára az ottani temetőben, azután önmagát 
lőtte agyon. A leány még él, de felgyógyulásá­
hoz nincs remény. E tettre azért határozták el 
magukat, mert szüleik nem akartak házasságukba 
beleegyezni.

— Harmincéves jubileum. A napokban 
ünnepelte Thury Mihály számtanácsos, a nagy- 
becskereki pénzügyi számvevőség főnöke szol­
gálatának harmincéves fordulóját. A jubiláns 
tiszteletére a pénzügyigazgatóság és a szám­
vevőség tisztikara ünnepséget rendezett.

— A balkáni dlnamltmerénylet. Kon­
stantinápolyból táviratozzék: Az utolsó vasúti 
dinamitmeréuylet nagyon kellemetlenül érin­
tette a mértékadó diplomáciai török és görög­
köröket, bár a merényletek újbóli kezdését bi­
zalmas utón jelezték. Már április végén azt 
vallotta egy fogoly, hogy Katarcsef és Matef 
szófiai bandavezérek dinamitmerényletcket ter­
veznek Törökországban. Hir szerint a merény­
letnek az lesz a hatása, hogy a bolgárok ellen 
való határszéli intézkedéseket újból elhalaszt­
ják. A legújabb jelentések szerint a dinamit- 
merénylet egy embernek életébe került, kettőn 
pedig megsebesültek. A vasúti vezeték sértetlen 
és a forgalom nem akadt meg. Teljesen alap­
talan az a hir, hogy a merénylet Miller udvari 
tanácsos, polgári ügyvivő ellen irányul. Müller 
udvari tanácsos Üszkübből, hol szemleuton 
volt, Bécsbe utazott.

— Házasság. Dr. Szalag István miniszteri 
segédfogalmazó. Szalag Péter postai elnök-igaz­
gató fia tegnap vezette oltárhoz Lánczy Gyula 
egyetemi tanár Edith leányát.

Székely Jenő, a Vulkán-gépgyár tisztvise­
lője eljegyezte Poliuii Jolánt, Polnai Sándor­
nak, a magyar vasmüvek nyilvántartási hivatala 
igazgatójának leányát.

Dr. Gruby Rezső, az újvidéki királyi főgim­
názium iskolaorvosa eljegyezte Schwarz Laura 
kisasszonyt, Schwarz Mór kereskedő leáuyát 
O-Futakon.

lilán Móric építési vállalkozó Mohácsról el­
jegyezte Strasser Adél kisasszonyt, Strasser 
Henrik hercegi haszonbérlő leányát, Ivámból.

— A gyanúsítás áldozatai. Hamburg kül­
városában a rendőrség mára megidézte Buseeke 
Károly fényképészt, mert gyanúba vette, hogy 
pénzhamisító. Buseeke meg is jelent a rendőr­
ség előtt, de kihallgatása előtt összerogyott és 
meghalt : cyankálival megmérgezte magát. Oda­
haza levelet hagyott hátra, amelyben megírta 
övéinek, hogy ártatlan, de a gyanúsítás a ha­
lálba kergette. Ma délben az egész családot: Bu- 
secke anyját, feleségét és két kis gyermekét holtan 
találták a lakásban. Az asszony megírta a rend­
őrségnek, hogy kenyérkcresójük nélkül nem él­
hetnek.

— A magyar-amerikai hajójárat. Fiúmé­
ból legközelebb, junius 14-én az Ultonia, junius 
28-án a Slaronia indul New-Yorkba. A hajós­
társaság különös gondot fordít az utasok élel­
mezésére és a jegy árában bentfoglaltntik két- 
napi ellátás már Fiúméban és teljes ellátás a 
hajón. Díjtalan felvilágosítást ad és előjegyzé­
seket elfogad a Központi Menetjegyiroda, Buda­
pest, Vigadó-tér 1.

— Egyesületi élet. A Hirdetési Ügynökök 
Országos Egyesülete megalakulása óta folyton 
gyarapodik. Legújabban dr. Fáik Zsigmond, az 
Ország-Világ szerkesztő-kiadója levélben érte­
sítette Keleti Gézát, az egyesület elnökét, hogy 
az Ország-Világ száz koronával az egyesület ala­
pitó tagjainak sorába lép. Kívüle már több 
napilap szerkesztője és kiadója alapitó tagja 
az egyesületnek. — A Fővárosi Szegény Gyér- 
mekkert-Egylet e hó 12-én árvái javára nagy­
szabású rózsa-ünnepélyt rendez. A belépőjegy 
egy korona.

— A Szahara császára. Lebaudy Jakab, a 
Szahara császára — mint Brüsszelből táviratoz­
zék — egész udvartartásával az Avenue Louise 
egy palotájában ütötte föl tanyáját. I. Jakab 
ö felsége inkognitóban tartózkodik a belga 
fővárosban. Álneve : Rarey márki, Arluf hercege.

— A blkavladalok. Az Allatkertben épülő 
hatalmas arénán serényen dolgozik száz meg 
száz munkás kéz, hogy mielőbb elkészüljön a 
bikaviadalok óriás méretű hajléka. Még a hol­
napi nap folyamán tető alá kerül az épület és 
szombaton meglesz a megnyitó előadás. A 
közönség körében rendkívül nagy érdeklő­
dés mutatkozik e nem mindeunapi látvá­
nyosság iránt és már eddigelé is tömérdek 
előjegyzés történt. Pouly flls a hírneves toreador 
ma délelőtt kiment a közvágóhidra és megte­

kintett néhány magvar bikát. Kijelentette, hogy 
a magyar bikák a legszebbek az egész konti­
nensen, és a próba kedvéért megkísérli a ma­
gyar bikákkal való mérkőzést is. Nem hiszi 
ugyan, hogya magyar bika alkalmas Iennee célra, 
de mert több oldalról felajánlottak bikákat,—köz­
tük olyat, mely a falujában már négy embert 
megölt — megpróbálja. Báró Sennyei Béla szo- 
matori pusztájáról szintén a torerok rendelke­
zésére bocsát egy bősz bikát. A torerok festői 
jelmezükben nagy feltűnést keltenek. Legtöbbje 
erőteljes délceg alak, akikből csak úgy su­
gárzik az elszántság. Tegnap délután kint 
jártak az állatkcrtben és megtekintették az 
épülő arénát, melynek óriási méreteiről és 
praktikus berendezéséről nagy elismeréssel 
nyilatkoztak. Pouly flls, a híres matador is 
kijelentette, hogy az állatkcrtben épülő aréna 
csaknem olyan hatalmas, mint a spanyolországi 
küzdő-terek. Nagyon örülnek, hogy olyan óriási 
érdeklődés mutatkozik nálunk a bikaviadalok 
iránt és meg vannak róla győződve, hogy ez a 
mulatság nagy népszerűségre fog szert tenni. 
A társulatnak több nőtagja is van, akik mind­
annyian nemzeti viseletben szerepelnek a via­
dalokon. A bikaviadalok rendezősége ez utón 
is figyelmezteti a közönséget, hogy szom­
baton feltétlenül megkezdődnek a viada­
lok és az előreváltott jegyek érvényben marad­
nak. A páholyokat már csaknem mind elkap­
kodták és a többi helyek iránt is óriási a ke­
reslet. A vidéki városokból is nap nap után 
ajánlanak bikákat és ez indította a torerokat 
arra, hogy magyar bikákkal kísérletezzenek.

— Öngyilkosság. Ma délután négy óra­
kor az Üllői-uti Népligetben egy husz-huszonkét 
évesnek látszó fiatalember fóbelőtte magát és 
azonnal meghalt. Zsebében egy levelet találtak, 
amelyből kitűnt, hogy az illető Mészáros József 
nyáradi születésű férfiszabó. Öngyilkosságának 
oka ismeretlen.

— Rendőri hírek. Tegnap este egy Killin- 
ger János nevű embert szállítottak életvesze- 
lyes sérüléssel a rendőrségre. Az illető csak 
annyit tud mondani, hogy egy futó-utcai korcs­
mából kidobták s e közben sérült meg. A rend­
őrség megindította a nyomozást. — Bán József 
géplakatos ma éjszaka halántékon lőtte magát. 
Holttestét a törvényszéki orvostani intézetbe 
vitték. — Neuhauser Adolf mészáros Aggteleki­
utcai üzletében ma délben betörők jártak s két 
korona 40 fillért vittek el.

Éljenek az idegenek.
(Olaszországban óriási bünpereket rendeznek 

az idegenforgalom emelése érdekében. Egy-egy 
ilyen ügy végtárgyalásáért valósággal versenge­
nek a városok, mert a bíróság mindig úgy ren­
dezi a dolgot, hogy a tárgyalás egy egész szezont 
kitöltsön. .4 következőkben vagyok bátor egy ilyen 
ügy előkészítését elképzelni.)

Cicerini (Jelentést tesz az olasz főlörvinyszék 
elnökének) : Amint mondtam, méltóságos uram: 
az idegenforgalmunk egyre kisebb. Nem von­
zanak már a lagúnák, a velencei holdas 
éjek, Florenc képei, nem kiváncsiak az em­
berek a római pápára, senki sem rajong 
már a milánói ScalAért: szóval, az idegenek 
kezdenek kiveszni szép hazánkból . . .

Az elnök (Sokáig gondolkozik): Valamit kell 
tenni.

Cicerini: Az bizonyos ; de mit ? Már ötszáz 
hamis jubileumot rendeztem; ez már avult fo­
gás. A bikaviadalt lefoglalta Bukarest...

Az elnök (Közbevág): Budapest.
Cicerini (Meghajol): Pardon, Bukarest; a 

kivilágítást már Szerbiában is megvetik ...
Az elnök: Szóval...
Cicerini: . . . szóval, valami nagystílűt, de 

hamar, mert különben tönkremegyünk. (Sze­
rényen.) Nekem volna egy ötletem.

Az elnök: Ki vele.
Cicerini: Itt van most például ez a Modugno- 

per; ebben katonák szerepelnek. Ebből gyönyörű 
kiállitásos végtárgyalást lehetne kihozni.

Az elnök: Megbolondult maga ? Miket be­
szél itt össze ?

Cicerini (Hamisítás finom mosolylyal): Oh 
nem; azonnal megmagyarázom. Hát mindenek 
előtt a tárgyalásra megidézzük hadseregünk 
legszebb katonáit, akiknek külön e célra disz- 
uniformisokat csináltatunk, összeszedjük ha­
zánk legszebb kétszáz leányát: ők lesznek a 
per fátyolos hölgyei (Pikánsan) fátyol nélkül.
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Ezael a fogással megnyerünk minden hiszté­
rikus francia asszonyt és minden orosz herce­
get Mikor már mindez meglesz, több csoportba 
osztjuk éket s fényképfelvételeket készíttetünk 
róluk, amelyekkel elárasztjuk a világ minden 
városát. (Lelkesedve) A teremtésit, az lesz a 
főtárgyalás !

Az elnök: De hiszen niég altárgyalás 
sem volt.

Cicerini: Hát aztán? Itt minden együtt 
fesz. így szebb és a rem' zónek is könnyebb.

Az elnök: Jó, jó: de egyszer csak elfogy­
nak a bűnesetek, mi lesz akkor ?

Cicerini: Arról is gondoskodtam. A had­
seregben, minisztériumban, bíróságnál és más 
ilyen előkelő helyeken uj állásokat kreálunk. 
Az úgynevezett fölárgyalási csattogány állását. 
Ezeknek nem lesz semmi dolguk, csak mikor 
rájuk korul a sor. hát elkövetnek valami világra­
szólót. Persze csak elméletben.

Az elnök: Maga nagyszerű flu 1
Cicerini (Hajlong) ; Csak egy szerény alkal­

mazott vagyok kérem . . .
Az elnök: Ez az ötletesség ragadós. Már 

nekem is van egy: Írassunk a fótárgyalásokhoz 
tenét. De ne Mascaguival, az most peches.

Cicerini: . . . óriási, felséges 1 Majd Lcon- 
cavallo mestert bízzuk meg.

Mindketten: Éljen, evviva, banzáj 11
—a.

FŐVÁROS
(*)  A Irorminy köszöneté. A vasúti sztrájk 

elnyomása után a főváros törvényhatósága tud­
valevőleg föliratban üdvözölte a kormányt. A 
föliratra ma válaszolt gróf Tisza István minisz­
terelnök. Megköszönte a főváros üdvözlését s 
kijelentette, hogy a kormány is érzi annak a 
szükségét, hogy a társadalmi rendet és békét 
Helyreállítsák.

(*)  Adókivetés. A kerületi adókivető-bizott- 
Bágok junius 8-ikán és a következő napokon 
tárgyalják a III. osztályú keresetadó-javaslatokat 
az alanti módon : A VI. kerület A) bizottsága 
junius 8-ikán a 4027—4079. hrsz., 9-ikén a 
4081—4186/3. hrsz., 10-ikén a 4186/4—4199. 
hrsz. lakók és 11-ikén a külön meghívottak 
adótételeit tárgyalja. Ugyanama kerület B) bi­
zottsága, valamint a ATI. kerület A) bizottsága 
naponkint a kiilön meghívottakét tárgyalja. 
A VII. kerület B) bizottsága 9-ikén a 4518— 
21—41/3—4577/2-a hrsz. lakók, a VHI. kerület 
A) bizottsága pedig naponkint a külön meg­
hívottak javaslatait tárgyalja. A IV. kerületben 
8-ikán a 9474—9559. hrsz. és 9-ikén a 9559— 
9584. hrsz., valamint a külön meghívottak adó­
tételeit fogják tárgyalni.

SZÍNHÁZ, zene
** A Bajazzck. Ez a bét a bucRuzá- 

Bok hete az Operában. Brozel Fiilöp ma bú­
csúzott el a budapesti közönségtől, mely nagy 
szimpátiával kísérte az angol énekes ven­
dégjátékait. A wagneri zenedrámák magasla­
táról ezúttal Leoncavallóig szállott alá; levetette 
a hősök, a félistenek köntösét és Canió bohóc­
zubbonyát öltötte magára. Sok drámai erővel, 
fölényes intelligenciával alakította ezt a vér­
szomjas komédiást, de nemesebb feladatokra 
termett művészetéhez jobban illett volna, ha 
Tristánt vagy Tannliáusert választja búcsúzó 
föllépéséül. Canió szerepe voltaképpen azoknak 
a tenoristáknak való, akik olaszos hévvel vág­
ják ki a hangokat; akik a hang dagályon neki- 
eresztésével akarják gyönyörködtetni a tömeget. 
Brozc/nek éppen az a legbecsesebb tulajdon­
sága, hogy teljesen különbözik az ilyen kali­
berű énekesektől.

** Nemzeti Színház. Pénteken Hadfik 
Anna, a temesvár-budai színház tagja vendég­
szerepel a Nemzeti Színházban, a Fedora cím­
szerepében. Második fellépése e hó 13-ikán 
lesz, amikor Is a Bowco és Julin fő női szere­
pében mutatkozik be. Ezen az estén még eey 
vendége lesz a Nemzeti Színháznak : Tóth Elek, 
a nagyváradi színház tagja, aki Merculin sze­
repében lőp foL

•*  Királyszlnhái. A gyönyörű Én, te, ő I 
tegnapi jubiláns előadása után Kiiry Klára és 
Fedák Sári megkezdvéu nyári pihenőjüket, ma 
szerepeik Bánő Irén és Csalai Janka kezeibe 
kerültek, összehasonlítást tenni kár volna. 
Mind a ketten igyekezettel és sikerrel oldották 
meg feladatukat és sok tapsot kaptak. Az 
együttes ma is pompás volt. És a közönség 
nagy élvezettel hallgatta a darabot is, a ze­
nét is.

•• Az Operaházban holnapután, csütörtö­
kön Delibes Leó Lakmé dalmüve kerül színre. 
Arnoldson Szigrid vendégszereplésével a cím­
szerepben. A többi szerepeket Ambrusné Etelka, 
Bér Is Mim, N. Valent Vilma, Payer Margit, 
Broulik Ferenc, Ney Dávid, Mihályi Ferenc, 
Kiss Béla, Dalnoki Béni és Ney Barnát éneklik. 
Pénteken az újonnan betanult Angol asszony 
leánya operettet adják, szombaton pedig Hubay 
Jenő dalműve: a Moharózsa kerül színre. 
Arnoldson Szigrid bucsufellépése vasárnap lesz 
a Mignon címszerepében.

** Vígszínház. Holnap szerdán a berliniek 
Strindberg Ágost leghíresebb müvét a Júlia 
kisasszonyt mutatják be, amely élénken foglal­
koztatja künn az irodalmi köröket és a közön­
séget. A címszerepet Eysoldt Oertrud, az inast 
Wassmann játszsza. Eysoldt holnapután, csütör­
tökön ismét eljátszsza Elektra címszerepét, 
amelyben szenzációs diadalt aratott. A Sophok- 
les-Hofmannthal-féle tragédia iránt óriási az ér­
deklődés. Erre való tekintettel péntekre, a ber­
liniek vendégjátékának utolsó estéjére szintén 
az Elektrát tűzték ki. Szombaton a „Csókpiru- 
lák*,  Hennequin és Bilhaud bohózatának lesz a 
bemutatója. A darabot Heltai Jenő fordította és 
Szilagyi Vilmos rendezi.

** A Szinészeg-yestilet tanácsülése. Ma 
délután tartotta meg az Országos Szinészegye- 
sület a nyári szünet előtt utolsó tanácsülését, 
melyen a fővárosi tanácsosokon kivül jelen 
voltak Somogyi Károly, Hídvégi Ernő és Reszt- 
ler Ede vidékiek. Napirend előtt kedves ünnep­
ség keretében a terem falára elhelyezték Kre- 
esányi Ignácunk Rziniirazgatásának 25 éves jubi­
leuma alkalmából festett arcképét. Dilrói Mór 
ez alkalommal is méltatta Krecsányi érdemeit 
8 bejelentette, hogy az ünnepelt igazgató 800 
koronát ajánlott fel a nyugdijintézet javára. A 
felvételi vizsgákat junius 20 és 21-én tartják 
meg a Lipót-köruti egyesületi iskolában. E 
vizsgálatra Molnár Lászlót, Szirmai Imrét, 
Kesztler Edét, Szilágyi Vilmost, Vidor Dezsőt és 
az iskola tanári karát küldték ki. A gjakorla- 
tosak vizsgáját szeptember 3-ára tűzték ki. A 
tanacs elhatározta, hogy az egyesület készpénz­
vagyonát magyar aranyjáradékban helyezik el. 
Polgár Károlynak Kárpáti helyett színigazgatói 
engedélyt adtak.

•• Budai Nyári Színház. A Budai Nyári 
Színházban pénteken lesz az első előadása 
Lortzing Cár és ács cimü vig operájának. A 
főszerepeket Szterényi Malvin. Kömyey Béla, 
Bejczy György és Vajda éneklik.

SPORT
G. Stem, a francia champion zsoké, 

aki Con amore hátán megnyerte az idei osztrák 
derbyt, tizennégyezer korona tiszteleulijat ka­
pott gróf Trauunatiusdorfl'lol a győztes ló tu­
lajdonosától.

Blocksberg állapota napról-napra ja­
vul és trénere bizton reméli, hogy a budapesti 
augusztusi meetiugro ismét verseny képes álla­
potban lesz a kitűnő mén.

Ma, a derby téli favoritja, mely kétség­
kívül megszerezte volna gazdájának a kék sza­
laggal járó dicsőséget, még mindig súlyos be­
tegen áll boxjában. Mu-ü az előreíogadások ré­
vén rengetek összegek vesztek eL

Bécsi versenyek.
— Tizedik nap. —

Béo», junius 7.
A bécsi nyári meetingnek ma volt az 

utolsóelőtti napja. Nagyobb díjazási verseny 
nem volt a progrnmmon. A 6<MJO koronás Schüt- 
teli díjban a két fogadott Salute és I’assepar- 
tout lemaradt és győztes lett Columbia Bonsoir 
előtt. Az egyeB futamokban váltakozva nyertek 
fogadott lovak és outsiderek. A részletes ered- 
méuy a következő;

I nyeretlen kétívesek versenye. Dij 
3000 korona. Távolság 12U0 méter. Egyedi L. 
Barbárja (Bicbler) első. Dreher A. Hadurója 
(Adains) második. Báró Springer (i. Alíkeje 
(Tarai) harmadik. Azután : Proserpina, Nász­
uram, Visszhang, Norris. Totalizatőr: 10 : 127. 
Helyrefogadáaok: I. 50 : 76. 11. 50 : 66.
Hl. 50 : 57.

II. Handloap. Dij 3000 koroua. Távolság
2000 méter. Blaskovich E Gondos (Lewis) és 
8chindler L. Gerda (Cleminson) holtverseny­
ben elsők, Sehosberger L. Fogoly (Janók) har­
madik, azután Fartheuia. Totalizatőr: 10 : 8
és 17. Helyrefogadások : I. 50: 77. II. 50 : 161.

III. Nyeretlen kétévesek eladóversenye. 
Dij 2000 korona. Távolság 1000 méter. Mr. Lin­
coln Férje (Milburn) első, Krausz L. Foglalója 
(Vajda) második, Mr. Burnett Amorphja (Szi­
lágyi) harmadik, azután Gondolat, Fillér, Mente, 
Therése Raquín, Daisy, Kosmos, Cake-Walk és 
Tiszavesszó. Totalizatőr : 10 : 92. Helyrefogadá­
sok : I. 50: 127, H. 50 : 247 és III. 50: 95.

rv. SchUttell dij. Dij 6000 korona, távol­
ság 1200 méter. Báró Herzog M. Columbiája 
(Cleminson) első, Baltazzi A. Bonsoirja (Krouzil) 
második, Somosi ménes Széllcsendje (Lewis) 
harmadik. Azután : Salute, Passepartout. Tota- 
lizatór: 10 : 14. Helyrefogadások: L 50 : 114.
H. 50 : 94.

V. Eladóverseny. Dij 3000 korona. Tik 
volság 2400 méter. Müller E Kegyenoje (Cle- 
miuson) elsó, mr. White Sommerfriseheje (ílar- 
tinkovich) második, báró Üchtritz Zs. Boaja 
Bettiiig) hurmadik. Azután: Matchboy. Totali- 
zatór: 10 : 33. Helyrefogadások : 1. 50 : 64, H. 
50 : 67.

VI. Munkás gátverseny. Dij 4’JdO ko­
rona. Távolság 2400 méter. Dreher A. Testa-ja 
(Huztable) elHÓ, Mautner V. Sphinx-je (Bárkor) 
második. Krausz L. Tannháuser-je (Slinn) har­
madik. Azután: Mareheuse. Prima 11, Bo- 
napace. Totalizatőr : 10 : 41. Helyrefogadások ;
I. 50 : 73.. U. 50 : 75.

VII. Eladók handloapja. Dij 2900 korona. 
Távolság 1000 méter. Capt Z. Otbmarja 
(B<uila’, első, báró Königswarter H. Vergis- 
ineinnichtje második, Johustone A. Minluja 
(Krouzil) harmadik. Azután : Jövőre, Confrater, 
Epouseuse, András, Alkonyat. Progaiet, Bardou, 
Judith, Petrolay, Elegendő, Cortu, Nikita, Mell­
űit. Totalizuiőr : 10 : 38. Helyrefogadások : L 
50 : 86. H. 50 : 173. Hl. 50 : 159.

Nyiittér.
Legelegánsabb úri ruhákat

legdivatosabb kiállításban, valamint előnyös ruha-- 
bérlotet ajánl

TILLER MÓR és TÁRSA
CB. és kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület Váczi-utoa 35. szám.

©i ZkM 1 i C természetes legerősebb síénsav
W.l w U W forrása £ithion.t£X
Káxdi-Polyáni székely forrás 

Hathatós szer vese.-nólyagbaj.-vizeícti nehézbégehnét- 
rheuma-csuz. ezukor valamint haterrhus és ’ 

• mésztési zavarok ellen.
Főraktár: éoeSKUTY L.Bu d a p • s t

Borszéki oyógy-borviz
HAZÁNK BÜSZKESÉGÉ. <-a

KI súlyt helyez arra, hogy egészséges maradjon az igyék 
borszéki gyógy-borvizel. Ez a víz nagy Mftamvtart almánál 
fogva kedvezően bofulyásolja az étvágyat és emészteni. Mint 
borvtz, mint hűsítő és üdítő ital a legelső minden vizek 
között.

BORSZÉK-gyógyfiirdö
MAGYARORSZÁG PARADICSOMA

Ki snlyt helyez un, hogy egészsége, ífj<j frisseségé 
megmaradjon. visszatérjen, az jöjjön borszékre, aa vgévaség- 
nek, aa újjászületésnek a forrásaihoz,

<áy«io tényé sók Boméken t Magas fekvés 
(9DU méter magasan fekszik, fenyő ős-erdőben). Tiszta, portói­
mentes levegő. - Szénsavban gazdag vasas Ivófúrrások. 
Szénsavval telített hideg lobogófUrdők. Kitűnő vasas lápfUrdök. 
Melegített sénsavas kádfürdők — Hideg vized gyógyító 
intései. - Másságé. — Viliaiuozás. — Tej- e*  sav Okúra. — 
Terramkura.

Prospektusokkal, felvilágosításokká] kívánatra srivesen 
szolgál * fUrdő-igazgató^ág Borszék (Csikmegyej.

A gyógy-borvtz megrendelhető : Borszék-ffirdő 
gyógy- és ásványvizek vállalatánál. — Budapes­
ten főraktár: Váczi-körut 72. sz.
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IVI ég a legutóbbi időkig egyetlen rix sem 
yolt egészen biztosan adagolható 

a Térköpésben, szívbajban és asűnnában 
szenvedő embereknek, az újabb kisérlelekbő 

kiderült, hogy ilyeneknek egyedül a

GYÓGYPOHRÁS
„Margit-telep, — Bereg megye.“ 

rize ajánlatos fogyasztásra, a mely ezek oml­
ett nemcsak a hugyszervek betegségeiben 
legjobb víz. hanem a legkitűnőbb borviz. 
és euyhén aó« ize miatt mindenki, még a 
legkisebb gyermekek is szívesen ve 
szik magukhoz a gyomor és légcső huru- 

tos megbetegedésénél.
KaphaM minden gyó^yUrban «■ íGsxerkereekedéaben. 

Országos ÍOruKtAr :

ÉDESKUTI L cs. és kir. udvari szállítónál,
ásványvíz-nagykereskedő Budapesten.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért som 
alakjáért nem felelés a szerkesztőség.) *

TÖRVÉNYSZÉK

A vasutasok pőre.
— Negyedik nap. —

Budapest, junius 7.
A főtárgyalás negyedik napján sem merült 

fői olyan körülmény, mely uj irányba terelte 
Aolna a tizenhánnas-bizottság bünpöréL Sok tanút 
hallgattak ki ma is s köztük legérdekesebben 
vallott Hock János országgyűlési képviselő, ki 
a sztrájk-tanyán szerzett benyomásairól adott 
hü képet.

Kardos Emánuel vonatkísérő a tizenhármas 
bizottság választásának részleteit mondta el, 
Schmiedtba'ter Gyula raktáros, a következő tanú 
azonban erről mitsem tudott. Fodor Ármin 
málházó jelentéktelen vallomása után dr. Bischitz 
Miksa orvos az angyalföldi polgári körben 
április 12-én megtartott vasutas-gyűl és heves 
jeleneteit sorra el beszelte. Vallomása nagyon 
kedvező volt Turcsányira, aki — szerinte — 
komolyan intette a vasutasokat, hogy sztrájkba 
ne lépjenek, mert az nemcsak nekik, de az 
államnak is ártana.

Badó Richárd hírlapíró a tizenhármas-bi- 
zottság megalakulásáról adott felvilágosítást, 
mire Hock János kihallgatása következett.

Az elnök: A képviselő ur tud-e arról va­
lamit, hogy a munkabeszüntetés első napján a 
tizeuhármas-bizottság hajlandó volt elfogadni 
Vörös László békeföltóteleit ?

Hock János : Jelen voltam a sztrájk ki­
törése után való napon a tanyán. Mikor kimen­
tem, kihivattam Margulit urat, megkértem, hogy 
menjünk valami indifferens helyre, nehogy 
a tömeg félremagyarázza a jelenlétemet. El­
mentünk egy korcsmába. Nemsokára oda jött 
Vörös és Vázsonyi is. A tiztnhármas-bizottság 
tagjai azt mondták akkor Vörösnek, hogy a 
tömeg addig hallani sem akar tárgyalásról, mig 
a letartóztatott horvát vasutasokat szabadon 
nein bocsátják. Én a lelkűkre beszéltem a bi­
zottság tagjainak, hogy tekintettel a nagy országos 
érdekre, igyekezzenek a békét mielőbb megkötni. 
Föltettem róluk, hogy befolyásukkal a tö­
meget irányítani tudják. Vázsonyi akkor 
azt mondta, hogy nem a kenyérért folyik 
a harc, hanem azért, mert a vasutasokat letar­
tóztatták. Én azt mondtam az uraknak, hogy az 
egész ellenzék támogatni fogja őket, ha tör­
vényes alapon maradnak. Erre azt felelték: 
azokba a pontokba, melyeket önök előterjesztet­
tek, szívesen belemegyünk, de nem tudjuk, hogy 
a tömeg elfogadja-e. Sarlay arra kért, hogy 
másnap jelenjek meg a gyűlésükön s igyekez­
zem a tömeget ékesszólásommal — igy fejezte 
ki magát — rávenni, hogy a Vörös propozicióit 
elfogadja. Én azonban erről az ülésről lekéstem 
s métf mielőtt kimentem volna, hallottam, hogy 
a tömeg a propoziciókat nem fogadta el. Mikor 
másnup, 21-én délután újra kimentem a sztrájk­
tanyára. azt hallottam, hogy a tömeg nagyon 
haragszik rám, mert nekem tulajdonították azo­
kat a bókepontokat. melyeket el nem fogadtak. 
Én kijelentettem nekik, hogy több eredményt 
nem fognak elérni s ha folytatják a sztrájkot, 
abból nagy baj lösz.

— Égyenként hogy viselkedtek a vád­
lottak ?

I
— Sarlay és Seide nagyon békülékenyek 

voltak, a legharciasabbnak Kacsót láttam.
Dr. Baracs védő : A pártközi konferencián 

fölmerült a többek közt az amnesztia kérdése 
is. Méltózta88ék megmondani, hogy a kormány 
s annak meghatalmazottja, Vörös László milyen 
értelemben használta az amnesztia szót. Csak 
a fegyelmi vétségre vagy a sztrájk által elkö­
vetett büntetendő cselekményre is értette-e ?

Az elnök: Csak arról tessék nyilatkozni, 
hogy Vörös László milyen értelemben hasz­
nálta az amnesztia szót. Hogy a kormánynak 
mi volt a véleménye, az nem tartozik ide.

Hock János : Úgy értesült, hogy a fel­
függesztett tisztviselők amnesztiát fognak kapni.

Dr. Györffy Gyula védő: A tanú ur meg­
győződése szerint követtek el a hatóságok 
olyat, ami okot szolgáltatott a vasutasok el­
keseredésére ?

Hock János: Erre nem tudok felelni. Mert 
ha felelek, azt fogják mondani, hogy az oppo- 
zició beszél belőlem. Nézetem szerint igen.

Gróf Batthyány Tivadar volt a következő 
tanú. Ö csak annyit tud az egész ügyről, hogy 
a sztrájk kitörése után harmadnap egy vasutas 
ismerőse elhívta őt a Demokrata Körbe, ahol a 
13-as bizottság Vörös Lászlóval és Vázsonyi 
Vilmossal akkor foglalta pontokba a béketerve­
zetet. amelyet ő a maga részéről méltányosnak 
és elfogadhatóank talált.

Geszti ügyész : Amikor a tanú ur megje­
lent a küldöttséggel a kereskedelmi miniszter­
nél, hogy tudta meg a miniszter ur, hogy ott 
van a sztrájkbizottság ?

A tanú: Pardon, én sztrájkbizottságot nem 
ismertem, csak a 13-as bizottságról tudok. A 
dolog úgy áll, hogy a miniszter eleinte akadé­
koskodott 8 nem akarta fogadni a küldöttségét 
s csak azután fogadta, amikor erre rábeszélték.

Geszti ügyész : Mit gondolhatott a minisz­
ter, hogy mégis fogadta a 13-as bizottságot?

A tanú: Hogy mit gondolhatott? Ezt tes­
sék magától a miniszter úrtól megkérdezni 
(Derültség.)

Több védő: Tessék megidézni a minisztert.
Az elnök : A tanú ur jártas a vasúti sza­

bályzatban ?
— Igen. Többször áttanulmányoztam a 

vasúti szabályzatot s magam is arra a meg­
győződésre jutottam abból, hogy ha a vasuta­
sok annak minden pontját megtartják, úgy nem 
kell sztrájk, mert önmagától is megszűnik a for­
galom. (Derültség.)

Ezután a tanút megeskettetik. A vád utolsó 
tanúja, dr. Serbák Elek államvasuti titkár, sem­
miféle pozitív dologról nem tud semmit s csak 
a beérkezett aktákból ismeri a sztrájk törté­
netét. Az elnök kérdésére aztán elmondja, hogy 
az előzményekről van tudomása. A vasutasok 
egy része április 11-én helyezkedett először 
ellentétbe a felsőbbséggel. A uevezett napon 
Zágrábban gyűlést tartottak s ezen gyűlésről táv­
iratokat adtak le az üzleti táviró-vezetékeken. 
Ezen táviratoknak az volt a szövege, hogy az 
április 17-ikén Zágrábban tartott gyűlés elhatá­
rozta, hogy április 20-án Budapesten országos 
nagygyűlést tart, amelyre minden vasutas fel­
jöhet jegy és igazolvány nélkül. Egy ilyen táv­
iratot a miskolczi üzietvezetőség küldött be. Ez 
a távirat világosan mutatja, hogy akkor helyez­
kedtek először ellentétbe a felsőbbséggel, mert 
nz üzleti távirdavezetéket lefoglaltak egy az 
igazgatóság által nem engedélyezett gyűlés 
publikálására.

Vázsonyi intézett még nehány kérdést a ta­
núhoz, mire kihallgatása véget ért.

Iratokat olvastak fel ezután. E közben dr. 
Serbák tanú az ügyésznek információkat súgott, 
mi ellen dr. Landler Jenő védő tiltakozott. Dr. 
Baracs Marcell pedig azt kifogásolta, hogy az 
ügyész olyan iratokat hoz felszínre, melyeket 
előbb már visszavonult.

Az ügyész : Ez rágalom !
Dr. Baracs felelni akart az ügyésznek, de 

az elnöki rendreutasítás ebben megakadályozta. 
A védők felugraltak helyükről, nagy zaj tá­
madt s az elnök azzal vetett véget a kínos 
jelenetnek, hogy az ülést Öt percre felfüggesz­
tette.

Szünet után dr. Baracs kijelentette, hogy 
az ügyész szavai az ügyvédi kart megsértették. 
Azutáz erős hangon aposztrofálta az ügyészt s 
ezért az elnök rendreutasitotta. Később elsimult 
ez a vihar, oly gyorsan, mint ahogy jött. Az 
ügyész is, dr. Baracs is kimagyarázta szavait.

Még egy lényegtelen tanúvallomás történt, 
majd dr. Vázsonyi a közokiratoknak egész sorát 
mutatta be annak bizonyítására, hogy a vasutas 
nem közhivatalnok. Bemutatta a vasutasok szolgá­
lati utasítását, a nyugdijszabályzatot, az üzleti 
rendtartást, az államvasutak igazgatóságának azt 
a kijelentését, hogy a vasutas nem közhivatal­
nok, a közigazgatási bíróság idevonatkozó dönt­
vényét, egy okiratot, amelyben egyik kadétis­
kola igazgatósága a hadügyminiszter kijelentése 

alapján mondja, hogy a vasúti tisztviselő nem 
állami hivatalnok. Ezenfelül dr. Vázsonyi azt 
is bejelentette a bíróságnak, hogy idevonatkozó 
többi bizonyítékát a védőbeszéde során fogja 
előterjeszteni.

Ezzel befejezték a bizonyító-eljárást s mai 
napra a tárgyalást is.

Holnap a vádbeszédre kerül a sor.

Legújabb.

Az orosz-japán háború.
Szöul, junius >.

A gensani japán konzul távirata szerint 
az oroszok Hanheangból Fingjaiig irá­
nyába visszavonulnak. A konzul távirata 
jelenti, hogy kozákok Kovani község elöl­
járóját lándzsaszurásokkal megölték, mert 
vonakodott őket élelmiszerekkel ellátni.

Toklo, junius 7.
A Port-Arthurt körülzáró hajóraj újabb 

jelentései azt mondják, hogy a legutóbb 
egy japán torpedó által szétrombolt ágyu- 
naszád a Grensascsi típusa szerint épült 
hajó volt, nem pedig mint előbb jelentették, 
a Giliak típusa szerint. Kattaoka tenger­
nagy felderítő szolgálatot végzett Sampao 
és Takutao irányában.

- • • ' ~ .......... — "

TÁVIRATOK
A macedóniai reformok.

Becs, junius 7. Miiller udvari tanácsos, 
az osztrák-magyar polgári ügyvivő ma ide­
érkezett, hogy jelentést tegyen a macedóniai 
reformakció menetéről és újabb utasításokat 
vegyen át arra való tekintettel, hogy a 
porta ismét nehézségeket gördít a reformok 
keresztülvitele elé. Ha a porta nem hagy 
fel halogatásával, akkor a kormányok eré­
lyesebb rendszabályokhoz készülnek nyúlni 
s ugyané célból utazott Szalonikiból Kon- 
stantinápolyba Giers orosz főkonzulnak, az 
orosz kormány polgári ügyvivőjének he­
lyettese is.

A kétéves katonai szolgálat.
Pária, junius 7. A kamara folytatja a két­

éves szolgálati időre vonatkozó vitát. Flandier 
pártolja Zuueonak az egyéves szolgálati időre 
vonatkozó ellenjavaslatát. Montebello és Berteaux 
ellenzi az elienjavaslatot, melyet 483 szava­
zattal 135 ellenében elvetettek. A katonai tör­
vény részletes tárgyalásánál elfogadták az első 
cikket, mely igy hangzik : Minden francia köte­
lezve van személyes katonai szolgálatra. A 2-ik 
cikknél, mely a katonai szolgálat alóli minden 
felmentést kizár, több szónok a mellett van, hogy 
a családfenntartók a katonai szolgálattól mente- 
sittesseuek. Klotz indítványozza, hogy a kamara 
fogadja el a szenátus által helyeselt szöveget, 
hogy a javaslat megszavazása végtelen időkig 
no halasztódjék. Miután Ardri badügyminisiter 
és Birteaiix előadó Klotz indítványa ellen nyi­
latkoztak, a csalágfenntartók érdekében benyúj­
tott pótinditványt 367 szavazattal 309 ellenében 
elvetették. Klotz indítványát 437 szavazattal 
133 szavazat ellenében elvetették, mire a má­
sodik fejezetet elfogadták.

A marokkói kérdés.
Madrid, junius 7. A tegnapi kamarai 

ülésben kijelentette Villanueva képviselő, a 
marokkói kérdésről szólván, hogy Maura 
miniszterelnök utolsó beszéde nem volt 
kielégítő. Azt hiszi, hogy Spanyolország a 
kezdődő tárgyalásoknál másodrendű szere­
pet játszott. Franciaország és Anglia Spa­
nyolország jogait csak Mellilára, Ceutára 
és a Chafarina-szigetekre vonatkozólag is­
merték el és Spanyolországot minden más 
pontról kizárták. Szóló végül kijelentette, 
bogy a spanyol kormánynak kötelessége 
lett volna a nemzet jogainak elismerést 
szerezni. Maura miniszterelnök a jövő na­
pokban felei.
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A belgrádi évforduló.
Belgrád, junius 7. Natália királyné 

és Draga királyné nővérei szombaton 11-én 
a Márk-templomban rekviemet tartatnak 
Sándor királyért és Draga királynéért. Na­
tália királyné kérelmét, hogy ugyanaznap 
a székesegyházban rekviemet tartathasson 
Mihály fejedelemért, a kormány nem tel­
jesítette. A főiskolai hallgatók szombaton 
a főiskolában diszgytllést tartanak, amelyen 
beszédeket mondanak junius 11-ének nem­
zeti jelentőségéről. Este ugyanez alkalom­
ból a belgrádi tisztikar a tisztikaszinóban 
mulatságot rendez.

Közgazdasági táviratok.
Béoe, junius 7. (A Budapesti Napló tele­

fonjelentése.) Eladatott búza: tiszavidéki 78— 
81 kg. 9.65—10.C5 K. Rozs: tót felvidéki 72—74 
kg. 7.------- 7.20. Árpa : 6.------- 6.50 K. Tengeri:
5.60— 5.80 K., cinquantin 6.65—7.20 K. Zab:
5.60— 6.60K., válogatott 7.25 K.

Becs, junius 7. (A Budapesti Napló tudósitó­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrószvény 1140.—. 
Magyar bitelréezvóny 755.50. Bécsi bankegyesúlet 
500.25. Union-bank 518.25. Landerbank 427.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 634.—. Déli 
vasút 79.—. Elbavölgyi vasút 422.—. Északnyugati 
vaaut-részvény —.—. Dohányrészvény 327.50. Rirna- 
tnlírányi vasmű 485.—. Alpesi bányai ószvény 411.—. 
Májusi járadék 99.25. Magyar koronajáradék 97.10. 
Osztrák koronajáradék —. Lombard 128.25. Törők 
sorsjegyek —.—. Német birodalmi márka 117.36. 
Napóleon d’or —.—.

Berlin, junius 7. (Gabonatőzsde.) Búza 
Júliusra 174.— márka (10.20 korona), szeptem­
berre 167.75 marka (9.84 korona). — fiozs 
júliusra 135.— márka (7.92 koroua), szeptem­
berre 135.50 márka (7.95 korona). — Zab 
júliusra 128.75 márka (7.56 korona), szeptem­
berre 130.75 márka (7.66 korona). — Tengeri 
amerikai mixed júliusra 110.25 márka (6.48 
korona), szeptemberre 110.25 márka (6.48 ko­
rona). — Olaj októberre —.— márka (—.— 
korona), májusra —.— márka (—.— korona).
— Spiritusz 70 márka (árfolyam 117.30 koroua 
rpe 100 márka.) Irányzat: cseudes.

Berlin, junius 7. (Tőzsdei tudósítás.) Mint 
az elmúlt napokban, úgy ma is csekély volt a 
forgalom, sót majdnem teljesen szünetel. Jára­
dékok megtartották teljesen szilárdságukat. 
Spanyolok, törökök és oroszok a nyugati pia­
cokra jobban alakultak. Orosz bank árfoyaina 
is emelkedett. Vas- és szénrészvények nagyjá­
ban a csökkenés felé fogottak. Csak rajnai 
acélmii-részvények javultak valamelyest. Trust- 
dynainit véleményes vásárlásokra folytatólag 
emelkedett. Orosse Berliner Strassenbaiin foly­
tonos kiuálat folytán szenvedtek, amit a ter­
vezett közúti vasútépítésre vezetnek vissza. 
Magánleszáinitolási kamatláb 2’/s°/o

Berlin, junius 7. (Esti forqalom.) 4®/o-os ma­
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék 
97 40. Osztrák hitelrészvény 201.20. Osztrák-magyar 
államvasut 136.25. Déli vasút 16.60. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank­
jegy készpénz —. Bm-hstlehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.05. (Ultlmo.) Louibard —.—.

Frankfurt, junius 7. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitolrészvény 201.30. Osztrák-ma­
gyar államvasut —.—. Déli vasút 16.60. Német 
bank —. Dlsconto 130.60. Drezdai bank —. 
Berlini kereskedelmi bank —. Gelsenkirchoni 
—. Harpeni —. Laura-kohó . Olasz já­
radék —.- . Hilbemia 197.20. Az irányzat csendes.

Hamburg, junius 7. (Zárlat.) 4 2"/o-os ezüst­
járadék 99.70. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasút
16.70. 4°/o-os Osztrák aranyjáradék 100.50. Osztrák 
hitelrészvény 201.25. Osztrák-magyar államvasut
135.70. Olasz járadék 102.80. 4®/o-os magyar arany­
járadék 99.50. Az irányzat csöndes.

Haw-York, junius 7. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.80 (11.60). 
Júniusra 11.40 (10.84). Szept.-re 10.84 (10.28). New- 
Ot'leansban helyben 12.'/« (12.</i). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 12.‘/s (8.15). Stand wlilte 
Philadelphiában 8.05 (8.10). Raffined In Cases 8.— 
(10.85). Credit Balancee at Öli City 10.75 (1.621. — 
Zstr: Western steam 1.59 (6.75). Rohe és Brothors 
6.90 (6.70). — Tengeri irányzata álladdó. — Júliusra 
56.‘/« (54.‘/»). — Szept.-re —.— (—.—). — Dec.-re 
—(—•—)• — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszt helyben l.H'/i (1.13>/t). — Júliusra 93.1/. (92 «/»). 
Szeptemberre —(—.—). — Doc.-re 85.V, (85.',á).
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
6.‘/t <•.“/«. — Júniusra 5.55 (5.45). Szept. ra 5.90

(5.75). — Liszt: Spring Wheat clears 3.90 (3.90).— 
Cukor: 3«/a---------  (—.------ 3.’/u). — ón: 28.------
28.15 (28.12—28.37). — Réz: 12.87------ .— (—.------
12.87). (A zárójelben lóvé számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 7. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Jul.-ra 86Ms(S7.t/s). Szopt.-re 
—.— (82.*/«).  — Tengeri Irányzata állandó. — 
Júliusra 48.*/3  (47.7/s). — Zsír: Júliusra 6.62 (6.47). 
Szept.-re 6.80 (6.65). — Szalonna short clear 6.62 
(6.62). — Sertéshús: Júliusra 12.15 (11.72). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza.

S. J. Nagy-Salló, Attól függ, be tudja-e ön 
bizonyítani, hogy nem rendelte meg. Ami a 
másik esetet illeti, kártérítésért csak akkor 
perelhetné, ha az áru lényeges tulajdonságában 
különbözött a megrendelt árutól. — E. E. Új­
pest. A bírói eljárás beszüntetéséről szóló vég­
zést is mellékelje. A kérvényt akár egyenesen 
az igazságügyminisztériumhoz adhatja be. A 
miniszter címzése: nagyméltóságu. — Hiú. 
Meg*  kell vizsgáltatnia azt a szert vegyi­
leg. hogy az ellenszerét megállapíthassák. — 
274.112. Bárány a- Vaiszló. Az ezred parancsnok­
ságnál tegyen kérdést. — K. J. Divék-Ujfalu. 
A dotációt illető részben igaza van önnek. Az 
elismerő kritika nem is erre vonatkozott, ha­
nem a nemzeti eszme szo.gálására. — Iparos. 
A honvédelmi minisztériumhoz folyamodjék

Sorsjegyek.
F. Ze. Sári Sáp, W. A. Sárospatak, G. A. 

Gálszécs, K. V. Tolcsva, M. J. Szt.-Gutlhard, E. M. 
Pápa, L. D. Ns-Borosttyó, D. A. Kőszeg, R. J. 
Bakovica. Sch. L. 7V?mcxt’4r, A. D. Klokotics, 
Splendens, K. J. Poprád, Dr. R. A. Galgamácsa, 
T. S. Bál. K. J. L. Mármaros-Sziget, H. S. Jfu- 
ravid, 302711. számú előfizető P. J. Békés- 
Csaba, E. L. Nyíregyháza, F. J, Nyir-Balkány, 
W. A. Farkasvölgy, L. H. Lepsény, B. S. Gevzel- 
falva. B. H. BácsfÖldvdr, T. L. Kislengeliez, 
304890. számú előfizető, Sch. M. Kassa. R. 
M. Maros-Ludas, Abauj-szína! előfizető, 82774. 
számú előfizető, Előfizető Abony, Szorgal­
mas olvasó, Baja, Sch. Z. Miskolcz, L. J. Vujém. 
Sorsjegyeik nem nyertok.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 7. —

Kinevezések. A m. Kir. pénzügyminiszter Rokny 
Károly nagyváradi in. kir. lóvainhivatali ellenőrt 
ugyanoda fószámvevóvé, Miillner Lajos temesvári 
vámtisztet Nagyváradra váinellenörré. Varga l.ajos 
győri m. kir fóvámhivatall segédtisztet ugyanoda 
tisztté és Soós i-erenc soproni m. kir. fövá'mhiva- 
tali gyakornokot Temesvárrá vámsegédtisztté. Ba- 
rúthy János m. kir. vámsegéd tisztet a vulkáni m. 
kir. mellókvámhivatulhuz vámszedóvó, Einbeek M. 
Károly soproni lakost Ideiglenes minőségű díjtalan 
kir. pénzügyi számgyakornokokká a m. kir. állami 
nyomda igazgatósága mellé rendelt számvevőség­
hez, — m. kir. földmivelésügyi miniszter dr. Novák 
Károly, dr. Terray Lajos és dr. Mátrai Ignác 
kincstári erdészeti orvosokat a IX. fizetési osztály 
3-ik fokozatába kincstári erdészeti orvosokká ne­
vezte ki.

Áthelyezések. A budapesti kir. Ítélőtábla elnöke 
Szoless József szegedi kir. törvényszéki díjtalan 
joggyakornoknt jelenlegi minőségében saját kérel­
mére a kecskeméti kir. járásbírósághoz, — a buda­
pesti kir. főügyész Balogh Imre kecskeméti és Tar 
Sándor egri kir. törvényszéki fogházórmcstorekot 
hasonló minőségben kölcsönösen, — a máramaros- 
szigeti kir. törvényszék elnöke Nyenyestyán János 
máramarosszlgoti kir. járásbirósági és Gazda István, 
a vezetése alatti kir. törvényszéknél alkalmazott 
hivatalszolgákat kölcsönösen áthelyezte.

l'ályázatok. A kassai pénziigyigazgatóság mellé 
rendelt számvevőségnél számtiszti állásra 14 nap 
alatt, — a kassai pénzügyigazgatóságnál pénzügyőri 
fővigyázól állásra 14 nap alatt, - Vasvármegyóhen 
Rödönben szerződéses postamesteri állásra junius 
hó 24-lg, — az ungvári pónzügyigazgatóságnál 
számtiszti állásra 14 nap alatt, — a keszthelyi 
adóhivatalnál hivatalszolgai állásra julius hó 6-áig, 
— az ujvldékl adóhivatalnál adótiszti állásra 14 
nap alatt, — a dárdai járásbíróságnál Ili. osztályú 
hlvatalszolgal állásra julius ho 8-lg, — a tordai 
pénzügylgazgatóságnál segédtitkári állásra 14 nap 
alatt, — n ráczkevei adóhivatalnál segélydljas gya­
kornoki állásra 13 nap alatt adandók be a kérvónyek.

Napirend.
Naptár: Szerda, június 8. Római kathollkus: 

Médárd. — Protestáns: Médárd. — Görög-orosz : 
(május 26.) Kárpusz. — Zsidó : Slvan 25. — Nap 
kél: 3 óra 48 perckor. — Nyugszik : 7 óra 37 porc­
kor. — Hold kél : 12 óra 59 porckor éjjel. — 
Nyugszik: 1 óra 40 porckor délután.

A horvát miniszter fogad délután 4 órakor.
A képviselőhöz elnöke fogad délelőtt 9—10-ig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től esto 8 óráig. Bo 

lépő-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-lársaság művészeti szalon. (Nagy*  

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Muzeum. Képtár, nyitva 9 órától dél­
után 1 óráig. A könyvtár történelmi és irodalom­
történeti kiállítása megtekinthető 1 koronadij mel­
lett 9 órától délután 1 óráig. Néprajzi tár (Csillng- 
utea 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. Belépődíj 
nincs. Növénytár kutatók számára (Széchenyi-utca 
1.) nyitva díjtalanul 9 órától délután 1 óráig.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá­
tól 1 óráig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. 0. 

9—12 óráig és d. u. 3—6 óráig.
Technológiai íparmuzeum nyitva 9—1 óráig.
A földtani intézet múzeuma a Stefánia-utoh 

nyitva délelőtt 10 órától 1-ig. Belépő-díj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig-
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

délután 3—8 óráig.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­

reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és koreskedolemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnok bán 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
32. szám).

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentési

— Junius 7. —

Állomások

Akna-HzlaHna_____
Késmárk —, , 
Budapest______
O-Gyai a___ ...____
Berény .
Zágráb______ __ _
Pitimé____________
Pécs_________ __
Dr'treczen - - 
Szeged __ —_____
Arau . ........  —
Temesvár .. - 
Kolozsvár-------------
Vajda-Hunyad .......
Nagyszeben .......  ■■
Becs _____________
Prága-------------------
lírák Ó------__ --------
Tainopol... —  
BregrUZ ----------------
Salzburg.
Klagenfurt
Lesjna ......... ...........

reggel 7h Elűző 24 Órai

A
■??, -S 1 Hőmér­

séklet

= X £ ■” IBI. nin.

00 4 13 4|Sy 2 4 25 10
úti J 15 5 D 1 0 — — —
.'.K y 19 6! ÉK 1 3 — 27 16
úu 8 18 5l!-2Ny 1 1 — 28 IV
01 3 20 9 ÉK 1 4 — 27 16
.9 9 19 2 Ny 2 2 26 15

01 9 20 o — 3 — 26 17
6 3 18 5 Ny 8 o ny 27 17
bo 2 15 I I »Ny 1 2 2« 12
•'»9 2 18 s Ny 2 4 — 28 16

■V 9 19 0 ' »K 8 3 — 29 15
.9 9 17 2;K 2 8 27 13

l.i i 0 17 0‘DNy 1 3 — 29 8
O| 3 18 o ÉK 1 1 — 25 13

0 14 11 DK 1 0 — 26 6
6. 7 18 6 KNy 5 0 — 24 17
6.’ 3 15 »>| - 1 — 25 12
-.9 8 16 8 ÉNy 1 1 - 25 11

65 2 14 2'DK 1 0 2 23 14
64 7 16 1 D 2 3 2 — —
61 2 17 őjKNy 1 3 — 27 11
62 0 21 6lÉNy 2 0 — 25 19

Jelek magyarázata: K. = kelet, Ny. = nyugat, 0 — dél. 
6 = észak. A felhőzet: 0 = egészen derült, 1 =. többnyire de­
rült, 2 — részben felhős, 8 ■= többnyire borait, 4 —egészen borult, 
• =. eső, * = hó, 5 x= köd, <£ = sivatar.

Hazánkban a felhőzet növekedett és elvétve 
némi eső is esett; Ó-Gyallán ma reggel zivatar 
volt. A hőmérséklet magas.

Az északkeleti depresszió délfolé terjeszkedett 
és a maximumot Angiidra szorította.

Európa időjárása lényegében változatlan volt; 
mai is csak Francia, meg Oroszországból jelentet­
tek nagyobb esőket.

Kilátás: Meleg idő várható, helyenkint esőveZ 
vagy zivatarral.

Vízállás.

l»»f» SrBWrdlng
Duna Pafs-u ...

— Lili! ......
Béco____
Pozsony ..
Komárom
Budapest ..
Pakz____
Mohács__
Gombos —.
Újvidék
Psju-sura ..
Orsóvá___

■orva Mugyarfafrs
VM Zsolna----

Trmicsén _
Szered

Rába Sz-Guttbárd
Sárvár ___
Győr ____

Oldva Pellau
Zákány ___
Barcs
Eszék __

■ura M.-Szerdah.
Száva Zágráb ___

Sziszok
Mltr oTlca ..

Szamos Órás __ _
Szatmár__

Kraaz a N.-Majtőny
Lat*  ca Munkács ..
L.loi oa Ib>monna _
u.| Ungvár^._

2.2: 2.08 
8.8? 8.76 '
1.2( 1.20 
O.fT 0.86
1.2< 1.01 
2.31< 0 
0.8O 0.29
0.14 O.IO 
0.20 0.2"
0.19 U.IN 
0.2O 0.20 |
0.05 0.06

Jnn. Jnn.
6. 7.

méter
2.56 2.18
8..7 8.4t
l.i. 0.8F
1.2» 0.97
8.12 2.93
4.02 8.84
8.68 3.63
d.:8 3.40
4.4: 4.50
5.2, 5.27
4.82 4.34
2.04 2.64
2.9 2.95
l.Üé 0.95
0.28 0.28
0.- 0.- '
0.46 0.14 ;
0.06 0.10
0.82 0.-6
8.4b 8.2b
0.- 2.15
0.- 1.08

Topolya Hoór '.80 0.128
Bodrog Zemplta s ».18 0.24
8aJÓ Zsolca _ 1.63 I 62
Mnraád H.-NémetU. •’.<« ' 02 
BO'-ottyóMzrgiU —0.18 0.16

Jnn. Jun
6 7.

métei
Tlaa M.-Odrát _ 0.05 o.eá

Tek. ■ <aa _ 0.82 o. 0
V.-Nauiány '.39 0.-.3

B Tokaj ___ 0.38 0.83
Tl-za-Füred .38 0.58

• Szolnok 34 0.44
• Csomrrád • 65 0.78
■ Szeged - '>.27 0 !«
• T.-Becse ..32 1 1

Titel . _ 3.42 3.45
Ondóvá Bájtfa __ '.90 0.90

Úri. B.-Ujfalo _ 
Csuosa .

'.37 0.30
'.26 0.28

• N.-Várad « • 20 0.21
• Belényes _ 0.38 0.85
e Tenlte. - _ o.l8 0.22
• Gurshone_ o.IO 0.—
e Bor<)ujenó__ .8.1 0.80

Békés_____ • 28 0.82
„ ■ Qyoma __ _ '.86 0.82
■arca Oy-f •serif 0.80 0.82

Branytceka 0.20 0.20
• 8oborsíij 0.-
■ Arad _  — 1.18 1.20

_ • Makó 0.18 0.20
Temen K.-Koetdly 0.42 0.08
Boga Klszetó . O.TT 0.58

Temesvár _ '.28 0.35
• Beoekerek 0.29 0.15
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —

(20) ----------

Odakerült a pezsgő, a poharak össze­
csendültek és Hildegardot megint arra kér­
ték, hogy beszéljen.

— De itten mégse — kérte a leány 
—- nincsen barátságtalanabb hely egy váró­
teremnél, különösen kis városban.

— Képzelődés, gyermekem, képzelődés 
— oktatta az apja. — Annak idején, ami­
kor még hadnagy voltam és egy nyomorú­
ságos fészekbe kerültem, amelyet bár pusz­
títana el az ördög, egyszer csak vasúti állo­
másra helyezték át bennünket s akkor min­
dennap kimentünk a vasúthoz és ott ab­
ban az irgalmatlan vendéglőben olyan kelle­
mesen éreztük magunkat, mint talán sehol 
másutt. Ha nem kaptuk volna meg végre 
ezt az állomást, ha nem mehettünk volna 
naponként a vasúthoz, akkor, azt hiszem, 
nem viselhettük volna el sokáig azt az 
életet, hanem mindannyian beleörültünk 
volna. Ha a szolgálatunkat elvégeztük, 
a napi munkánknak vége volt, akkor 
már csak az a kérdés volt hátra: mikor 
és hogyan jutsz az ágyba? Korán és jó­
zanul, vagy későn és elázva? Most maga­
sabb célja lett az életünknek, látnunk kel­
lett a vonatok érkezését és indulását és ezt 
sokkal lelkiismeretesebben végeztük, mint 
akár a szolgálatunkat. Milyen öröm volt az 
aztán, amikor valamelyikünk egyik-másik 
vonaton valami ismerősre talált, akár akarta, 
akár nem, kiszállítottuk a kupéból és ha 
nem ment másképp, hát erőszakkal. S ha 
egyszer ravaszsággal és csalafintasággal 
fogtunk egy vendéget, akkor nem egyhamar 
bocsátottuk szabadon. Valósággal katonai 
őrizet alá helyeztük, nehogy megszökjék 
tőlünk. Vendégünknek teljes szabadsága 
volt, azt tehette, amit akart, csak a vasút­
hoz nem volt szabad elmennie. És ha végre 
mégis csak el kellett utaznia, ha világo­
san bebizonyitotta nekünk, hogy lehetetlen 
tovább maradnia, akkor egy óriási muri­
val kellett kiváltania magát. Hahaha 1 
Valósággal utonállók voltunk, de hát jósá­
gos isten, mit is csinálhattunk volna egy 
ilyen buta fészekben?

Az őrnagy szívesen beszélt arról a kis 
garnizonról, amelyben, minden káromko­
dása és korholása ellenére is, úgy látszik, 
egészen jól érezte magát. Ha fiatal had­
nagy koráról beszélt, nem egyszer mondo­
gatta közben:

— Micsoda stikliket vittünk mi ott 
véghez, de milyen stikliket 1

Aztán kacsintott az ö huncut szemé­
vel és csettintett a nyelvével, visszaemlé­
kezve azokra a jó időkre, amikor bor, asszony 
és kockajáték volt az élet. Talán csak 
azért volt neki olyan szép most az az élet 
volt abban a kis garnízonban, mert tulajdon­
képpen csak epizódnak tekintette. El­
jegyzése után rögtön a székvárosba he­
lyezték át és ott "nagy szerepet játszott, 
mert szeretetreméltó ember és kitűnő tiszt 
volt, a felesége pedig minden mulatságnak 
a királynője. Nagy jövőt jósoltak neki, de 
egy napon, szemle alkalmával mégis fel­
botlott egy gyalázatos kritikán. Az a gú­
nyos hang, amelylyel a tábornok az összes 
tisztek előtt az' ő működését megbírálta, 
felforralta a vérét és ő az összes hadna­
gyok előtt annak a kijelentésére ragadtatta 
magát, hogy ő kegyelmessége is csak ember 
és mint ilyen tévedhet és hogy ő kegyel- 
messége nézetét éppénséggcl nem ismeri el 
mértékadónak. Ez több volt fegyelemsér­
tésnél és az őrnagy örülhetett, hogy’ nyug­
díjaztatással menekült ki a dologból és 
hogy nem büntették meg, mennie kellett, 
de kevéssel azután a. tábornokot is nyug­
díjazták, kritikájának a módját felsőbb 
helyen sem találták egészen helyesnek.

Amikor az őrnagy hadnagykoráról be­
szélt, nem egyhamar hagyta abba s ha a 
hölgyek a történeteit sóira ismerték is 
már, a kedvéért azért ujra meghallgatták

figyelmesen, hiszen egyéb dolga ezen a 
világon úgy sem volt már, mint hogy elbe­
szélje azt, amit mint tiszt jó és rossz 
időkben átélt. Pezsgő mellett az egész 
múlt aranyosnak tetszett neki, ha pedig 
otthon gunnyasztott pénzgondok közt, akkor 
az egész hadseregről leszedte a becsületet.

Végre jelezték a vonatot, amelylyel 
Éneinek kellett megérkeznie.

Az őrnagy belenézett a palackba, üres 
volt, szólott a pincérnek, hogy másikat 
hozzon, de a hölgyek ellenezték.

— Menjünk haza, hiszen otthon ked­
vesebb, aztán ebéd előtt még át is kell 
öltözködnünk.

Dohogva egyezett bele végül az őrnagy.
— Na, hát akkor fizetek-! — Bele­

nyúlt a zsebébe. — Teringettét, egészen 
elfelejtettem s nem vettem magamhoz | 
egy százmárkást s most, úgy' látom, nincs 
elég pénz nálam.

— De kérem, sebaj, őrnagy ur — az j 
őrnagy ur majd legközelebb fizet.

Hildegard lángpiros lett, szeretett volna 
a föld alá sülyedni az apja miatt, úgy 
röstellte a dolgot, jól ismerte már azt a 
fogást, ugyancsak sokszor tanúja volt már 
annak, hogy az apja otthon felejtette a 
százast, amely a legtöbb esetben egyálta­
lában nem volt meg. Hogyan is történhe­
tett meg, hogy erről megfeledkezett? Nem 
akarta, hogy az apja adós maradjon azért 
a reggeliért, amelyben ő is résztvett, elő­
vette tehát a maga erszényét.

— Nekem van aprópénzem, édesapám, 
mennyi kell ?

És be sem várva a feleletet, két ara­
nyat tett a pincér elé.

— Igen, jobb is igy, Hildi, hanem ott­
hon emlékeztess aztán, hogy a pénzedet 
visszaadjam.

A pincér visszaakart adni, de Hildegard 
nem engedte:

— Jól van, a többit csak tartsa meg.
Kimentek a perronra.
— De Hildegard, hogy is lehettél olyan 

csacsi, hogy kifizetted a reggelit! — kor­
holta a leányt az őrnagy. — Holnap az 
egész város már azt fogja beszélni, hogy 
pénzt hoztál, s születésnapom örömére 
számlákkal lógnak megostromolni. Vágy­
mindent kifizet az ember, vagy semmit. 
Amazt nem tehetem meg, azért hát min­
dent föliratok egyelőre, hogy később az 
egész ügygyei egyszerre végezzek.

Hildegardot ez a felfogás egészen fel­
háborította.

— Hát te, anyám, hogy an vélekedői a 
dologról ?

A báróné a vállát vonogatta.
— Nekem is kellemesebb volna persze, 

ha készpénzzel fizethetnénk ki mindent, de 
mivel nem lehet, hát a másik utat választ­
juk, hisz azok az,emberek tudják, hogy a 
pénzük biztos. — Es kissé félrevonva Hilde­
gardot, halkan megkérdezte: — Mondd 
csak, kérlek, a dolog nagyon fúrja az ol­
dalamat és csodálom, hogy a papa még 
nem kérdezősködött felőle: mivel ajándé­
kozzák meg a papát holnap Warnowék?

— A bácsi egy csekket adott át ne­
kem a birodalmi bank itteni fiókjához, hat­
ezer márkáról.

— Mást nem?
— De mama!
Hildegard szóhoz sem tudott jutni, jó­

maga ugyancsak röstelkedett már a bácsi 
jósaga miatt, kiszámította, mi mindent tett 
az már évek során Eriéiért, a szüleiért és 
ő érette. A bácsi tagadhatatlanul nagy on 
gazdag volt s fényes háztartása s egyéb 
kiadásai mellett sem használta el a kamat­
jövedelmeit, de a jósága annyira megszé­
gyenítette, hogy’ sokáig nem is akarta a 
pénzt elfogadni.

Anyja gondolataiba mélyedve ment 
mellette, nfg apja az állomásfőnökkel arról 
tárgyalt, miért nem szabad még a pálya.

— Azt hiszem, apa egy kicsit csa­
lódni fog, amennyire tudom, ő bizonyosan 
számított vagy tízezer márkára. Hát hiszen 
hatezer márka is szép kis pénz, csak sen­
kinek sem szabad tudnia róla, mert kü­
lönben rögtön szétszedik.

A vonat megérkezése véget vetett a 
beszélgetésnek, s a következő pillanatban

Eriéi már odasietett szüleihez és testvéré­
hez, hogy köszöntse őket. Kifogástalan 
civilruhában volt és kétségtelenül meglát­
szott rajta a katonatiszt.

— Jó napot, mama, jó napot, papa, 
jó napot Hildi, — hadarta Eriéi — na szép, 
hogy igy- négyen megint együtt vagyunk, 
liát majd becsületesen megünnepeljük ezt 
a néhány napot. — A legénye után né­
zett — De hát hol bujkál az a kamasz ? 
Tudja az ördög, ezek a fickók napról-napra 
gyalázatosabbak-. Na, de hiszen itt van már.

A legény egyszerű barna libériában 
megjelent s Eriéi átadta neki a feladó­
vevényt.

— Ha maga rinocerosz azt hiszi, hogy 
a maga, gyönyörűségére hoztam el, akkor 
téved. Én végettem van itt, érti ? És ha itt 
kódorogni fog és nem teljesiti a maga át­
kozott kötelességét, akkor néhány napra 
majd becsukatom a garnízonban és mással 
helyettesittetem. Megértettük? És most ga­
lopp a podgyászért.

— Parancsára, hadnagy ur!
A legény futólépésben sietett el, hogy 

a parancsot teljesítse.
Hildegard észrevette, hogyan pirult el 

a katona arra a hetyke modorra, amelylyel 
hadnagya a hölgyek és a többi utas előtt 
rátámadt, azért hát igy szóit a bátyjához:

— Ugyan ne légy olyan barátságtalan 
a legényeddel, ő is örül bizonyosan az uta­
zásnak, ne rontsd hát el a szabadságát.

— I-Iogy mulat-e a fickó vagy sem, az 
nekem egészen mindegy — förmedt rá Frici 

■ a nővérére — a fődolog az, hogy meg­
legyen a kényelmem, s különben is udva­
riasan, de most rögtön arra kérlek, ne ird 
nekem elő, hogyan bánjak az emberemmel. 
Ne törődj olyan dolgokkal, amelyek nem 
tartoznak rád. Mondd inkább, hogyan álla­
nak az akciák a boldogságoddal? Ijehet-0 
hamarosan gratulálni? He?

Beszálltak a kocsiba, felrakták a pod- 
gyászt, a legény fenn trónolt a táskák tete- 

| jén s lassú ügetéssel mentek a villa felé, 
amelyben az őrnagy lakott.

Hildegard adós maradt a vátaazszal, 
Eriéi meg akarta ismételni a kérdését, do 
akkor kiolvasta anyja kérő piilantáeából, 
hogy ne faggassa Hildegardot, minden jól 
megy. Hát megkönnyebbülten sóhajtott fel.

Hamarosan otthon voltak és kevéssel 
azután már együtt is ültek megint az asz­
talnál. Az őrnagy sugárzott a gyönyörűség­
től, hogy mind a két gyermeke ott van 
körülötte. Es a nap örömére és a másnap 
előünnepére persze a legjobb borok és a 
legjobb ételek kerültek az asztalra. Azután 
is még sokáig voltak együtt szivar és kávé 
mellett és a gyermekeknek beszélniük kel­
lett, az egyiknek a székvárosról, a másik­
nak az ö vidéki garnizonjáról.

Ha az őrnagy szerette is nagyon az ő 
szép leányát, de Frici mégis a kedvenc volt 
s minden, amit tett, jó volt, minden, amit 
mondott, kifogástalan volt.

Hildegard ellenben azt találta, hogy a 
bátyja, amióta nem látta, még kiáilhatatla- 
nabb lett. Hihetetlenül gőgös fráter volt, 
típusa a fiatal tisztnek, akinek semmije 
sincs, aki semmi és éppen csak a tiszti­
kabátja miatt felsőbb lénynek képzeli magát, 
Es amilyen mesterkélten cicomás volt a 
viselkedése, olyan volt a külseje is: büsz­
kén fölfelé keiéit bajusza, a gallérjáig hátra­
fésült haja, a monoklija, amelyet egyetlen 
pillanatra sem vett le a szeméről, és a túl­
ságosan divatos civilruha. Jómaga nem volt 
éppen csúnya, sőt egészen jól festett, nyúlánk, 
elegáns volt az alakja s bár nem éppen szelle­
mes és kifejező, de üde és 'nyílt arca volt, 
amelyen azonban ott volt kétségtelenül a 
blazirtságnak mesterkélt vonása. Természe­
tesen csak a lovairól beszélt meg a szol­
gálatáról és bajtársairól s ez végül annyira 
untatta Hildegardot, hogy azzal az 
ürügygyei, hogy kipiheni magát, cl is ment. 
Anyja is feíálott, miután leányával még 
megbeszélte, hogy délután néhány látoga­
tást tesznek.

Mikor aztán az apa és fiú magára mar 
radt, mindjárt ez került sorra:

— Na, mi lesz, egy üveggel csak meg­
iszunk még?

(Folytatása kivetkőzik.) ,
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KÖZGAZDASÁG
A Magyar Ipar- és Kereskedelmi Bank 

Részvénytársaság felszámolás alatt Budapes­
ten. Vagyonállapot 1901. április 30-ikán. Va­
gyon : Váltótárca 101.160 korona, értékpapír­
tárca 629.994 korona, pénzintézeti betétek 
2,099.366'92 K., különféle adósok 3,975.725'30 
K., óvadékok 272.015'20 K., angyalföldi telkek 
60.000 K. Teher: Takarékbetétek 77.155'68 K., 
hitelezők 46.025 07 K., óvadékok 272.015'20 K. 
A fenti vagyonállapot a petroleura-üzlet teljes 
lebonyolításának eredményét tartalmazza. Az 
1903. december 31-iki vagyonkimutatásban még 
12,823.993'18 koronával szereplő hitelezők tétele 
kiegyenlítés által megszűnt s e mellett a va- 
gyonoldalon 2-- milliót meghaladó bankbetéten 
kívül a különféle adósok állománya 3'97 millióra 
emelkedik a korábban továbbított iparvállalati el- 
l’ogadváuyok visszaváltása által. Azáltal, hogy a 
Deutsclie Bank az Etoilc Roumaine részvényeiből 
pári-árfolyamon fix átvett 8,000.000 frankon felül 
további 8,000.0‘JÜ frank részvényre szintén pari­
árfolyamon fennálló és 19(15. végéig terjedő 
optiójogát már gyakorolta s vele, mint a fenti 
kimutatásból látható, folyó évi ápril havában a 
végelszámolás is megejthetóvé vált, a bank fel­
számolása jelentékeny lépéssel haladt előre. A 
váltótárca, értékpapírtárca és konzoreiális üzle­
tek állományának csökkeuéso szintén ez év fo­
lyamán történt lebonyolítások eredméuyo. A 
még hátralévő aktívumok értékesítése iránt tár­
gyalások vannak folyamatban.

Gyáralapitás a fővárosban. A magyar 
gyáripar a közel jövőben olyan iparággal fog 
gyarapodni, mely milliókat fog megnr uteni az 
országnak, megakadályozva azt, hogy külföldre 
vándoroljon. A magyar főúri és előkelő világ 
számos tagja ugyanis több előkeiő magyar 
gyáriparossal elhatározta, hogy részvénytársa­
ságot alakítanak, melynek célja egyrészt a 
magyar automobilgyártá3 meghonosítása oly­
képpen, hogy az ország pénzügyi viszonyaihoz 
és a helyi fogyasztáshoz arányosítva, magjai 
gyártmányú automobilok olcsó árban kerüljenek 
a piacra. Másrészt, hogy a hajdan oly híres 
kocsiipart a modern miiizlés és komfort’ köve­
telményeinek megvalósításával, régi fényko­
rába visszaállítsa s a külföldi versenyt ártal­
matlanná tegye. Különösen a faalkatré izeknek, 
mint küllők, talpak, agyaknak nagyban való 
gyártásával, a már eddig is elért, biztos szerző­
déseken alapuló külföldi kivitelt fej lesz szék. 
Azonkívül olaj tengelyeknek nagyban va.ó gyár­
tása által elérhető legyen az. hogy hazai kocsi­
gyárosainknak a kocsialkatrészek beszerzését m 
kellessen külföldön eszközölni. A részvénvtárui 
Ság neve : jSfső Magyar Kocsi- és uttomobilgyár. 
Alapitói: Gróf Esterházy Mihály v. b. t. t„ 
országgyűlési képviselő, Sombory Lajos cs. é.-' 
kir. kamarás, főrendiházi tag, báró Feilitzsrh 
Arthur, a képviselöház alelnöke, Hertelendt 
Ferenc főispán, báró Solymosy Lajos, 8zet i- 
iványi Árpád, dr. Moluá’r Ákos, Fogar.wsv 
Zsigmond országgyűlési képviselők, Sebő;, 
berger Lajos és Itáth János nagybirtoké 
sok, Tliék Endre, Mittolmaun G</.a é.-
Schreil János gyárosok, Román Albert nagy­
kereskedő. Neveik elég erkölcsi garancia arra, 
hogy a megnyílandó uj iparág fellendülését és 
a külföldi hasonló gyáriparral való verseny­
képessé tételét bízvást remélhetjük. A rész­
vénytársaság a Schreil és Mittelmaun-féle jó­
nevű fővárosi kocsigyárat alakítja át s 500.000 
korona .alaptőkével indul, melv 2500 darab 
egyenként 200 korona névértékű és be­
mutatóra szóló részvényre oszlik. Nagyje­
lentőségű esemény e gyáralapitás a ma­
gyar íj arra, mert fényes tanujelét adja 
annak, hogy főuraink és törvényhozó-testüle­
tünk tagjai is kezdenek kilépni az aktív cse­
lekvés terére és kezdik belátni azt, hogy az 
ország csak akkor fejlődhetik ege -zséges iránv 
bán, ha ipara lépést tart a küllőiddel. L re­
mény jegyében indul Htjára a legifjabb magyar 
gyáripar, amely még egy részt száz és száz em­
bernek fog adui kenyeret a tár mialom és mun­
kásnép minden rétegében, másrészt gazda­
ságilag kiszámíthatatlan előnyöket nyújt, megte­
remt egy uj iparágat, ‘amely nemsokára 
versenyképessé lesz a külfölddel és az ex­
port biztos reménye mellett elismerést, tekin­
télyt és dicsőséget fog hozni a külföld előtt a 
magyar iparnak.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt jelen­
tése.) Hozatalaink ma nagyobbak voltak és igy 
a forgalom is élénkebb volt, mint az előző na­
pokon. Részleteiben a következőképp alakult 
az üzlet: Húsfélék: vidéki marhahús eleje 90 
--96, hátulja 96-110 korona 100 kilónként 
Olott borjuk bőrben, hosszan mérve, sulylevonás 
nélkül 88—108 fillérrel voltak a forgalomban 
kilónként. Lehúzott sertéshús 120—1:10 serté­
sek szalonnával 102—120 fillér kilónként — 

Tojás: I. r. frisB telt áru 55—57 korouát jegy­
zett eredeti ládánként. — Tejtermékek: I. r. 
szövetkezeti teavaj 200—220, jó friss fózövaj 
140—160, friss tehéntúró 20—24 fiiért jegyzett 
kilónkiut. Vágott baromfi: I. rendű szépen tisz­
tán kezelt fiatal libák kilója 126—140 fillér. 
Élő baromfi: rántani való csirke 120—150, 
sütni való 140—200,_ tyuk 240—320, liba 
610 fillér páronként. Özek 130 fillér. Szóló-rák 
20—40, leves-rák 4—6 fillér darabonként. 
Spárga: vastagszálu 30—40, középszerű20—30, 
leves-spárga 10—12 fillér kilónként. Cseresznye 
ára nagy hozatalok folytán minőség szerint
12—36 fillérrel hanyatlott. Eper kilója 20—60 
fillér. Vjburgonya ma vaggoutételekben 9—10 
koronát jegyzett métermázsánként.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
47.— korona pénzben, 47.40 korona áruban.

Borjuvásár. 1904. évi junius hó 7-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
634 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú-----
darab, növendékmarha — darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár­
jegyzések: Belföldi élő borjú I. rendű 93—10-1 
f.-ig. kivételes 106—110 fillér, II. rendű élő 
borjukért 84—92 f.-ig, 1 kilónkiut leölt borjú 
1. r.-------- f.-ig, II. r.-------f.-től------- f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott
borjukért 64—76 f.-ig. Növendékmarha--------
f.-től----- f.-ig. I. r.------- f.-ig, középminóségii
—— f.-ig, alárendelt  f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő —.—K.,------- leölt bárány  .—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat élénk volt, az árak 2—4 fillérrel 
kilogrammonkint emelkedtek.

Sertés -konzumváaárl Jelenten. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Junius 7-én. Fölhajtás összege 36-1 drb 
Jertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 23 darab sertés, — d: rab süldő, 
összesen 387 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 312 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 75 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirscrtés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
92—95 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
----------- fillérig, II. rendű selejtezett----------  
fillérig, kanló---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 95—98 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 93—98 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 84—95 fillérig, 
süldő —----- fillérig, malac------------fillérig,
hússertés: nehvz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
-------- fillérig, süldő —■— fillérig, malac 
40 kilogrammig-----— fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi sertésvásár. A st.-marxi központi 
vásárcsarnokban ma megtartott sertésvásárra fel­
hajtatott 5408 magyar, 48'.U lengyel sertés.

Jegyzések kilogrammonkint. élősúlyban (a 
fogyasztói adót mm számítva): elsőrendű ser­
tés 90—lül fii., kivételesen 102 fillér, közép- 
minőségű 90—101 fillér, könnyű sertés 90—96 
' :i'T, fiatal sertés 80—100 fillér, süldő---------
fillér.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 7.

Jó kínálat és élénk vételkedv mellett 
40.000 métermázsa búza került forgalomba 
szilárdan tartott árakon. — Rozs csendes, vál­
tozatlan maradt; a többi cikkek iránya jó for­
galom mellett kellemes.

Eladatott:
Búza. Tiszuvidiéki: 800 mm. 80 k. 9

K. 65 K., 250 mm. 81'5 k. 9 K. 65 f„ 850 mm. 
80 k. 9 K. 62 > f., 100 mm. 80 k. 9
K. 62 f.. 200 mm. 81 k. 9 K. 15 f. kevert
100 mm. 81 k. 9 K. 60 f., 200 mm. 80 k. 9 
K. 55 f., 100 mm. 80 k. 9 K. 55 f„ 200 mm 
80 k. 9 K. 50 f., 250 mm. 80 k. 9 K. 40 
f., sárga, 100 mm. 79'5 k. 9 K. 52*/i  f. 1500 
mm. 79'5 k. 9 K. 57> 2 K., 100 mm. 79 ’ k. 9 
K. 60 f„ 100 mm. 79 k. 9 K. IX) f„ KM) rum. 
78 k. 9 K. 60 f., 1660 mm. 78'5 k. 9 K. 200 
mm. 78 k, 9 K. 50 f.

Hódmezővásárhelyi: 4800 mm 78'4 9 K. 
55 fillér.

Fehérmegyei: 300 mm. 78 k. 9 K. 45 
f., 500 mm. 77 k. 9 K. 20 f., 100 mm" 76 
k. 9 K. 5 f„ 250 mm. 76 k. 9 K., 1500 mm. 
75 k. 8 K. 97>/> f., 250 mm. 74'5 k 8 I< 
90 fillér.

Tolnai: 700 mm. 75 k. 9 K.
Pestmegyci: 100 mm. 80 k. 9 K. 60 f.,

100 mm. 80 k. 9 K. 45 f.. 100 mm. 79
k. 9 K. 60 f., 100 mm. 70 k. 9 K. 40 f,, 
100 mm. 79 k. 9 K. 25 f., 3ü0 mm. 76 k. 9 
K. 12‘/s f., 800 mm. 75 k. 9 K. — f.

Felsőmagijarországi: 2500 mm. 77 k. 9 
K. - f.

Bánsági: 5000 mm. 77'5 k. 9 K. 16'/i 
fillér, I80O mm. 77 k. 9 K. 5 f.

Csurogi: 2500 mm. 77 k. 9 K. 5 f.
Raktárára: 1006 mm. 79 k. 9 K. 27v» f., 

3000 mm. 77 k. 9 K. 12*/s  f., 1000 mm. 77 
k. 9 K. 5 f., K'OO mm. 76'3 k. 9 K. 05 f., 
120 mm. 76 k. 9 K. 90 f.

Szerb: 2150 min. 77 k. 8 K. 52’/s f.
Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 50 f., 350 mm. ö 

K. 50 f. 150 mm. 6 K. 50 f„ 2<M) mm. 6 K. 
45 f., 100 mm. 6 K. 42*/a  f., 100 mm. 6 K. 
40 f. paritás.

Zab: 100 mm. 5 K. 92*/s  f., 500 mm. 
5 K. 62*/a  f. paritás.

Tengeri: 2000 mm. 5 K. 43 f., 800 mm. 5 
K. 42 f„ 100 mm. 5 K. 42'/z k. hajóból.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

elsőrendű _ 
középminősógU 
takarmányára 
másodrendű

Búza •0
50 kilogramm 

ára
2

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-lg

Tiszavidéld 76 8.95 9.20 79 9.80 9.45
77 0.1O 9 80 9.35 9.50
78 9.15 9.35 81 9.50 9.55

Febérmegyei 76 8.80 9.10 79 9.20 9.30
77 8.95 9.15 08 9.25 9.35
78 8 95 9.2 ■ 81

Pcstridóki 7b 8.25 9.1O 79 9.20 9.30
7 7 8.1'5 9.15 80 9.25 9.35
76 8.95 9.20 81 9.3" 9 45

Bánsági 76 8.7') 8.90 79 9.05 0.15
77 «.75 9.- 80 9.10 9.15
7- 8.85 ■ü.lo 81 _ ._

Bácskai 7(5 s. 5 9.2" 79 _
77 9.— 9.3<» 80 —,_ —
78 9. - 9.3" 81 —,—

Szerb 76 81

50 kik gi amm
Egryéb g.--bonanemüek á

K.-tól K.-lg

Rcpco

folyamán a következő

elsőrendű ... 
közepntinőségU 
belföldi ó ... ., 
belföldi uj... . 
febór ..._ _
román vagy bolgár 
ciit'ti.tnlin..._ __
káposzta _ _

A hat árfd öüzlet
kötések történtek:

Júniusi búza
Októberi búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Ju.iusi tengeri
Auguszt. tengeri
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab
Októberi zab
Auguszt. repce

9.25-9.24-9.28 —9.34

6.90—6.96—6.90
5.39-5.38—5.44—5.34
5.52—5.49—5.51—5.44
5 67—5.73—5.66

6.02-6:03—6.----- 6.04

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza...........................—.------------ ,—
Októberi búza................... 9.24— 9.26
Májusi rozs........................... —.-------------.—
Októberi rozs................... 6.89— 6.90
Májusi tengeri...................... —.-------------
Júliusi tengeri....................5.34— 5.35
Augusztusi tengeri .... 5.44.— 5.45
Májusi tengeri (1905) . . . 5.66— 5.67
Májusi zab...............................—.----------,—
Októberi zab....................5.97— 5.98
Repce augusztusra .... 10.50—10.60

Délután fél 5 órakor zárul:
Májusi búza ...... —.______._
Októberi búza..........................9.20— 9.21
Októberi rozs..........................6.87— 6.88
Májusi zab............................... —.______
Októberi zab..........................5.94— 5,90
Májusi tengeri..........................5.65— 5.66
Júliusi tengeri..........................5.31— 5.32
Augusztusi repce...................... .______

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde tartott árfolyamok mellett 

indult, később általános iizlettelenség uralko­
dott, és miután berlini jegyzések sem serken­
tették a spekulációt vételkedvre, az árfolyamok 
csökkentek és kissé gyengültök. Az általános 
hangulat kedvtelen maradt.

Valuta és ércáru változatlan.
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EUtözsite tartott. Osztrák Hitelrészvény 

650.60—640.15. Magyar Hilelrészvéuy 746.60—. 
Osztrák-magyar államvusut 634.50—634.75 ko­
rona.

A dili tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész­
vény 745..— korona.

A helyi írlékek piaca nyugodt. Köttetett: 
Első Magya általános Biztosító-Társaság 8400 
korona.

J prtmiumüzlethen dijbiztositásokért fizet­
tek: Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 10—11 korona, 1004. 
junius hó végére 16—18 korona.

Utőtözsde. Az utótöszde lurtós üzlettelen- 
ség következtében lényegtelen változásokkal 
maradt. Osztrák hitelrészvéuy 640.30 —640.50.

A hivatalos zárlatok a következők voltak
AllaanadÓBsA^. 

a) Magyar áHamaüósság.

KorozaJ. máj. 
—auv.——

Budapest föv. 
L&fl. 4“/# köl.

Aiigoi-osTtrik 
barik __

Bitié magyal 
iparbank

Fiumei bitelb. 
Hasai bank ... 
Bermes m. ált. 

váltóiul. r.-t.
Magyai ttítelb. 
Cgvanaa jun. 

med.----——
M.Jgr. és járt.

Artnyj. med.
Jun ra ----

Koronajáradák 
KoiunaJ a iram.

jun -ra ----
Korong. 3 >/»•/• 
VeskafU-köl—

1876. áll. ny.-k.
200 K.-ás ... 

Magv földte- 
heriut...... .....

fiorv.-szl. Jela. 
földv kÖtv.

Tiszai nyer.* 
köles. 200 K.

b) Osztrák államadósság.
Papirj. (eb.—

— 99.50 aug............ ...
KurunaJ---------

e) ®gyéb nyilvános kölcsönök. 
Turné*- B*ga-

96.- 96.76 tlruulal 4°/o 98.— 99—

27t.—

Bankok.
M. jelz. bitelb. 

280.— Ugyanaz jun. 
med. _____ 500.— 501—

842.- 846.— M. keresk. r.-t. 560.— 565—
136.— 138.— M leszárn.bank — _ ,_
210.— 212.— Úgy jun. med. 

M. tkp. közp.
451— 451.50

240.— 280.-- jelzálogb. ... 1080— 1070—
—.— Osztr. bitelb.... 

Úgy Jun. ült. 640— 640.50
745.— 
450.—

745.50
460.—

Oszt.-magy. b. 
Peeti m. keres-

1620— 1630.-

kedeLmi bank 2750—
Osztklysrj. r.-t. 1800.—

«».■

573572.—

350— 350

Ccneordla ___En budapesti
Erit sebet

Meaolson ...
Rimáin lírányi
Úgy. juu.-ra... 
Betűiek _____

Henger ___....
Moln. és sütök 

435.— Vlctoria

Bányák éa téglagyárak.

Északm. kösz. 220.— 224.— M. ál . kösiénb. 278.— 282.—
Felsőm bánya- M kerámiai _ 81— 135—

é» kohó ...... 482.- 486.— Balgóuiján! ... >23.— 530.—
,!stv.* lég. gy. 90.— 96.— Újlaki tégla- ék
Kői-áay. főiig. 1006— 1046.— méBtégetö — 820.— 825.—
álagy. aszfalt. 128.— 180.—

Biztositó-társaaáf-ok.
Bétái biztosító 480.— 440.- M.jég-éa vtw.
Bécsi élet- és bizt. _ ....... 808.— 812.—

járadék blzt. 600.— 615.— Nemi, baleset 240.— 250.—
Bkő magy. ált. 8400.— 8473.— Pannónia vibat. 2325.— 2420.—
Foucíár*___ 246.- 24b.-

434.— Bpest - Ujpest- 
rákosp. vili.

Déb vasút___
Úgy. jun. ült. 
Dunagözbajóz. 
Kasss-oderb....
Osztr.-magyar 

állam vasút_
ügy. jun.-ra...

Közlekedési ▼Alla.l&tok részvenyeL
.Adria" tengk. 
B pesti kftz.ntí

vaspálya 5°/o
Úgy Jun. med. 
Bpesti közúti 

vp. élv. jegy 
Bp‘rt vili, vá-

rost vp 1903.
Bpest! vili vá­

lva! vasút_
Crj íH jisr.

x.i.-ő m. gazd.
gcpfyir- 

„Danubius*  
Gani ——

Külónféle vtoualatok részvényei.
aflunrária*mn-Alt. /agg. köl. 6u0— «»».-

Bpest! ált. vili. 803.- 307—
Lettiontöd. r.-t. 206.— 215.—
Gyapjúm.-gyár 550.— -.—
Rész, vényseif. 2850.— 2400—
Beiu sbizl. r.-t. 415.— 496—
S pódium-gyár 200.— 205.—
Fiumei rizsh.... 2600.- 270
üaclxinduféle

ax vasgyár — 900.— 960.—

trágya ----- 215— 225—
Kőbányai polg.

scrföiö ...... 2 5.- 283—
M. cukoripar... 15. •— 15- 0—
M vUliuuosság 281 — 283—
Nemzetit, vil­

lamosság 5 0— 566—
Nemzeti v ag­

gó uk. 5°/o 500— 520.-
Royai-ssálló ... —— ——

Belvárosi___ 228.—
Bpest! III kor. 2(0.— 
Fpt-St -Krzsébv. 212.—
Bpe»« táp. és

ui sí. sálogk 415.—
Egyes. bpest! 2810.—

Takarékpénztárak.
224.- MMT7 . ált. tkp. 565.— 575.—
220— Orsi. k«tp.— 15fi5— 15»0.-
220.— Pesti hazai ... 209O0— 21000—

Vgy tűi. jog. 15200— 153'X).—
420.—

2815—
Úgy. In terűn 7600.-- 7650—

Sorsjegyek.
Bazilika 19.60 21.50 Olasa vöröe-k. 42— 44—
Ury o feltllb. 21 — 28.- Úgy. o. fellllb. 46— 48—
Bét a városi 508— 526— Oszt, vöiöa-k. 54— öil—
„Jó »zlv*  ___ 10.— 11 — Osztrák hitel. 465— 475—
ügy <>. frltllb. 10.— 11 — Páiffy .......... 160.— 170—
M. vörös-ker. 26.— 28—
Ugjr. •. fcllűb. 29.— 81—

M. vsgy Mst. 
ai»ny vert

U. vágj ősit, 
arany kör.

20 frc arany 
2Ü máik.arany

Pénznemek.
Német bír. b.-

11.15 11.48 j'Ty(H* ’M.) 117 2T/» 117 57t/t
Francia bjegy 9.5.121/1 95.42V1

11.27 11 83 OIkmi bjegy... 95. - 95.30
19 04 19 '•« Román bjegy 04.,50 95.25
28.46 23.56 Bierb bjegy . 92.25 93.25

Rubel .......... 253.- 254.-

A budapesti terménytőzsde.
A terményúzletben a szezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak éa végül 

a terméuyüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Hereinag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprészemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —.----- .— korona, középazemü 43.—
45.— korona, nagyszemü 46. 50.— korona. 
Disznózsír : budapesti 60.----- 60.50 korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 49.50—50.— korona, 3 darabos 52.50 
—53.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva : boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —____ .— korona,
100 darabos —.-------- korona, 85 darabos
—.-------- ,— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko­
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvalz : szlavóniai
13.----- 14.— korona, szerbiai 11.------ 12.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az általános üzleti csend a mai előtőzsdén 

az előbbi intenzivitással folytatódott, de a pan­
gás dacára kedvezőbb irányzat kerekedett felül, 
mert a budapesti tőzsdén gyengültek a ga­
bonaárak, amit magyarországi esőjelentésekkel 
hoznak ös zefüggésbe. Másfelől a kedvező irány­
zatot a Tibetre vonatkozó angol-orosz egyez­
mény létrejöttének hire is megerősítette. A ve­
zető értékek árfolyama kissé javult.

Az üzleti csend a déli tőzsdén is folyta­
tódott, egyebekben pedig a vezető kulissz-érté- 
kek nem változtak.

Zárlat csendes.
Béos, junius 7. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 

aranyjáradék 117.80. Magyar koronajáradék 97.11. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjogy 161.—. 4°/o ma­
gyar töldtehermontositési kötvény 97.65. Magyar 
hitelbank-részvény 745.—. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 205.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-odorbergi vasúti 
részvény —. Rimamurányi vasmű részvény 485.—. 
Magyar kereskedelmi bank —.—. Magyar cukoripar 
1540.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank 498.—. Adria hajózási r. t. 481.25.

Bécs, junius 7. (Osztrák értékek zárlata.) 4‘2°/o 
papirjáradék 99.25. 4,2°/o ezüstjáradék 99.10—99.80. 
4u/o osztrák aranyjáradék 118.40. Osztrák korona­
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 152.10. 1864. sorsjegy 
256.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.—. Osztrák hitel­
részvény 639.50. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 518.—. Bécsi bankegyesület 509.—. Osztrák 
Lánderbank 427.25. Osztrák-magyar bank 1680.—. 
Osztrák-magyar államvasut 634.25. béli vasút 78.50. 
Elbevölgyi vasút 421.—. Dunagözhajózási társaság 
847.—. Alpesi részvény 410.50. Űohányrészvény 
327.—. 20 frankos arany 19.07. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.37. Lipót-kohó 337.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
648.—. Török sorsjegyek 128.—. Az irányzat 
csendes.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 7. (Zárlat.) 4’2°/o napir-iára- 

dék —.—. 4-2°/o ezüst-járadék 99.25. 4% osztrák 
aranyjáradék 100.80. 4ü/o magyar arany-járadék 
99.40 Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény —.— .Magyar koron aj áradéit 97.4ü. Déli vasút
16.60. O6ztrák-magyar államvasut 136.10. Károly 
Lajos vasút —Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.05. Bécsi váltóár 85.10. 4% uj 
orosz,kölcsön —Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarószvény —.— Olasz járadék —Disconto 
Commandit 186.50. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 214.50 Dynamit Trust 
166.— Gelsenkircheni 217.10 Harpeni 199.75 
Laurakohó 214.60. Az irányzat szilárdult.

Paris, junius 7. (Zárlat.! Osztrák-magyar 
állami vasút —.— üj török-konzol 84.60. Egyptomi 
járadék 105.— Osztrák Lánderbank —. Párisi 
bankrészvény 1132.—. 3°/o-os francia Járadék 98.12. 
4°/o-os spanyol járadék 85.80 3°/(h>s uj törleszthető 
járadék —. Crédit foncier de Francé 682.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4°/o 1890. román
kölcsön 850.—. Görög kölcsön 229.—. Váltó Olasz­
országra >/w. Váltó Amsterdamra 205.87 Váltó 
Brüsszelre °/o 8/»2. De Beers 492.50 Chartered 5ó.25 
5°/o-os bolgár kötelezvény —Magyar arany­
járadék 100.45 Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.75 Osztrák aranyjáradék 100.50. Török sorsjegy 
123.— Meridlonal vasút —.—. 4°/o-os olasz járadék
103.60. Ottoman-bank —. 3W<h>8 francia-jára­
dék 98.12. Osztrák földhitelintézet 1280. béli 
vasúti elsőbbségi kötvény 315.90. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön —. Dohányrészvény 359.—. Váltó Bécsre 
104.—. Váltó német piacokra 122.06. Rio 1291.—. 
Kast Rand 203.—. Randfontein 84.—. Magyar jel­
zálogbank —. Az irányzat szilárd.

Frankfurt, jnnius 7. (Zárlat.) 4,2°/o-os papír 
járadék —. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.90. 
4°/u-o8 magyar aranyjáradék 99.50. Osztrák hitel­
részvény 201.30. Osztrák-magyar államvasut 136.20. 
Északnyugati vasút —. Bustiehradl vasút —' 
Londoni váltóár 203.97. Béc8i bankegyesület —‘

Villamos részvény 129.70. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csön 82.50. <-2°/(H)8 ezüstjáradék 100.10. Osztrák 
koronajáradók 99.70. Magyar koronajáradék —.—. 
Osztrák-magyar bank 116.30. béli vasút részvény
16.60. Elbavölgyi vasul —.—. Bécsi váltóár 851.50. 
Párisi váltóár 81.05. Unionbank részvény 207.—•, 
Alpesi bányarészvóny —.—. Az Lrányzat csendes.

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Junius 7. A sertésüzlet irányzata: változatlan*  
A) Hízott sertések ára: I.A) Magyar első­

rendű. öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban) ------------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban) —— 
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 115—116 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 116—117 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 26*0  kilogrammig 
terjedő súlyban) ------------- fillérig. — íl. Magyar
szedett; Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban) ---------- fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban) --------- fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) --------- fillérig
— 111. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban ------------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)----------fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli suhban) ------------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 112—114 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjodő súlyban) 
114—116 fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban 114—116 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. junius 5. napján 
volt készlet 37.631 darab. — 1904. jnnius 6. nap­
ján felhajtatott 175 darab. 1904. junius 6. napján 
elszállittatott 708 darab. 1904. junius 7. napján mar 
radt készletben 37.098 darab.

GUMMI óvszerek
leg-megblztiatébb francia gyártmányoh.

GUMMI hólyag M ,M
GUMMI hólyag &E
GUMMI hólyag és legbiztosabb 12 drb 5 frt
( apót americain (rövid) 12 drb. legfinomabb ____ 2.50
llalhtflyaK 12 drb. legfinomabb ........  2.—, 8.— hl 5 frt
MiiilaKjnjteiuény 25 drb a legjobb minős, összeállítva 4 frt 
NuMpeiiMor (beretartó) drt>ja ... ... — _  25, 50 icr. és 1 frt
SérvkötO, legjobb rugóval drbja____ __  _ _____ 2 3 és 5 frt
Diaiia-öv (havi baj ellen) drbja ...   —_______2.50 es 8.50
lrriirAi«>r tejsen felszerelve darabja... _. ._   ... 1.30 és 2 frt
Képen Árjegyzék kivonatra ing-yen én bérmentvo, 

SzétküldéN tltnktartAa mellett bérmentve.
TRQPP MÓR, Bpest, VII,9. Kerepesi-ut 84.

Haszár-utoa sarkán. Központi pályaurvar közelében.

Specialista sérvkötökben!
Keleti-féle legújabb ob. Ab 
kir. szab, sérvkötő pneuma­
tikus polottával a legtökéletesebb a 
maga nemeben I Nem csúszik, uem 
okoz kellemetlen nyomást ós 
rendkívül kitűnő fekvése által 
fölülmúl minden más gyártmányt. 
Árslf1 Kétoldalú
Wuri 12 korona. 24 korona. 
Testegyenészoti gyáraimban tel­
jes Jótállás mellett készülnek 
továbbá Járó- és támgépek, mü- 
füzök ferdennöttek részére mü- 
lábak és kezek, haskötök, 
jummi-görcsér-, harisnyák stb. Va­
lódi francia gummi-óvókülönlegeasé- 
gek eredeti párisi csomagolásban.

Árak koronaértékben: 
Tucatonként: 2, 4, 6, 8, 10, 12.

I.eg-njabb. 1BV3- évi. kftrOibcini 8000 dlnsea AbrBt 
tartalmazd Árjegyzéket titokfart Az mellett ktlld 

ingyen öz kérinentve

KELETI 1. orvos-sebészeti mű- is köt­
szergyára (Alapitatott 1878.)

BVDAPKST, IV., Koronahrrcer-ulea 17.
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színházak Dr. JF'ltAJM.-liéle

Szerda, 1904. junius hó 8-án.
H. Km. OPHHAIIÁZ MAGYAR SZCHIÁZ.

Zárva.
Boti műsor:

Csütörtökön : Lakaié.
PéRisskun Angot asszony.
Bsombaion : Moharózsa. 
Vasárnap : Mignon.

NEMZETI SZBHÁZ.
A titok.

Vígjáték 3 felvonásban. Irta: Fíerre 
Wolf. Ford. Eái J. Béla. 

Személyek :

A rikkancs.
Nagy operett 8 felvonásba# 

Személyek: 
-*-* —--------' H I-.1

Horváth P. 
Oarzó A. 
Oiréth 
Szikiamé 
Sziklai 
Kenyéri 
órakor

Markingnél gyáros 
Lillán a felesége 
Edith. a leánya 
Kriskó Sebestyén 
Mari a felesége 
Poldi, fői ikkanca 
Snauzbart kapitány

Kezdete

hülyék és gyengeelméjiiek
budapesti intézete

Budapesten, VII., Erzsébet királyné-ut 15-17. sz. a. 
Felvesz élethosszára is betegeket. 

Nehézkórosoknak külön osztály.
Prospektust ingyen. Díjazás mérsékelt

egyszer használt

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható 

rkruro i Fwkntt. f 10X11 J, áruházában =
BUDAPEST, V., Nádor-utca 31-33.

Veszek állandóan, minden mennyiségbe#, használt sakkot é| 
becserélek újakra használt terményzsákokat.

Ponyvakölosönxö intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
----- ■ ALAPÍTVA 1S82. Bfci , —

Jsörénél 
Jauvenelné 
Henry 
BMtenayné 
Trévoux 
Lanreacné 
Oeneviáve 
Marié

Kezdete

Újházi 
Rákosi 
Dezső 
Lánca? 
Náday 
Helvey 
Paulay 
Ligeti 

7l/s órakor.

Heti műsor:
Csütörtökül. : . .y.
Pénteken : Szulamit.
Szombaton : Szulamit.
Vasárnap d. u. : A hajdúk had­

nagya. Este : Szulamit.

KIRÁLY SZIYIIÁZ.

CÍM 3 ALMOK jobban és !• olcsóbbaa:

Heti mfisur:
CMtörtökon ; Napkeleti király- 

kisasasony.
Pénteken : Fedőre.
Szombaton : Bizánc.
Vasárnap : Egyenlőség.

VÍGSZÍNHÁZ.
Á barilaj Neuea és KlciinM Theater 

vendégjátéka
Júlia kisasszony.
Kezdete 7l/s órakor.

Küry Klára vendegfellépiével.
Én, Te, Ö!

Operett 3 felvonásban 
Személyek: 
" Németh

Bónis
Papp 
Kői mendy 
Bánó 
Bzoniorl 
Vécsey 
Fercnczy 
Gyöngyi 
Csata! 
Baracsy 

órakor.

Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
MilJepertuls 
Ynlande 
Maximé gróf 
AJcufribas 
Cocó 
Maradi 
Mitzy 
Ysabean

Kezdete 8
Heti műsor:

Csütörtökön : Candida. 
Fén o«ra : Bzervnisszmes. 
Saoiu baion ; Csók pirulák. 
Vasárnap : Csók pirulák.

NÉPSZÍNHÁZ.
Katinka grófnő.

Nagy operett 8 felvonásban. 
Szer'" 

fetvév grrOf 
Anna grófnő 
Katinka 
Trotil herceg 
Feló diák, 
f>a.Mla 
Dláasló 
Fetf diák

Kezdet.

Inai 
Krecsányi 
Szamosi 
Kovács 
Rédey 
Kápolnai 
Szirmay 
Koiulósi 

7^/t órakor.

Heti mfisor:
QrtHBrtók; KoruevUlei harangok 
Páairk : A szalmaözvegy. 
Bousabai: A szalmaözvegy. 
Vasanap: A szalmaözvegy,

Heti műsor:
Egész héten : Én, te, ő I

l’RÁVIA szrviiiz.
Spanyolország.

Kezdete 7Vs órakor.

Heti műsor:
Egész heten Spanyolország.

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

A chansonette.
Operette 3 felvonásban.

Kezdete 7>/s órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

A kaméliás férfi.
Fővárosi életkép énekekkel 8 felv.

Kezdete 7*/«  órakor

SZT.-L<JMÁCSFCkI>Ő, BUD.4.Y

SZIMFÓNIA hangverseny
Kezdete d. u. 3 órakor. Vége este 10 órakor.

PTnnYTC! BEKET0WVAXIVUm Gerdán este-----
!/88 órakor

Csak még egynéhány napig :
Legnagyobb szenzáció! Legnagyobb szenzáció! 
, —Halálugrás -c, - - 
kerékpáron, véghezviszl a híres mesterkerékpáros 

BCHNEIDER ALFRÉD.
A kiváló akrobata csodagyermekek THE LONGFIELD8
— és a rendkívül érdekes uj változtatott Júniusi műsor. - 

Balletkar. 10 bohóc és augusztok.

ŰS-BUDAVÁRA ISI
Nyitva d. q. 6 órától reggeli 4 óráig. 

Ma szerdán junius 7-én.

A nagy varieté színpadon fellépnek: 
•eergos éa Guszti Edler 

fc'peul jelenet.
Bleeds Cooque 

Spirtűsztikai paródia. 
Trois fréres Oonuqe, ekvilibriuták 

M S többi nagyszabású attrakció.
FOLIES COMIQUE.

A Ida Garnlzonból. A szabad területen : Mr. Sarino, a tflz- 
király Francia színház. Moulin rouge. Monté Carlu etb.

Katonazene éa különféle zenekarok.
Belépődíj «O fillér. Kedvezményes Jegyek a városi tőzsdékben 
Előreváltott páholy-jegyek a területre is szabad bemenetre jogosí­

tanak.

Johnson és Dean 
néger gig.rlik 
Manhattan 

énekes kvartett.

Valódi angol Lawn-Tennis.
Toraaesxközök, függő-ágyak és mindennemű hálók. Ruha- 
taritó-kételek fehér kendéiből, vízmentes ponyvák, a^Akok 

kenderárak ’eguicsobb megbízható forrása:

Seffer Antal
sporteszközök és kötél- 

gy ártó ipartelepe

Budapest, IV,, Károly-ulca
boltszám 12.

(Közp. városház 
éptnete.)

Alapittatott
- 1078. -

Kep-» árjegy­
zők kívánatra 

bénneutve.

— ' —— —-•juuuaii vo

REBIBNYi MIHÁLY 
®“'4í;X'Ke" Budapest, Király-u. 44 56. 

Earmoniumok “
a legjutányosabb árakon.

Nagy raktár az összes hang- 
— szerek és húréiban. —
Régi hangszerek vétele, ela­

dása es becserélése.
Teljea zenekaruk f> la-etetésének 
kfiliaégvekae. ágy mint képng kr. 

jer.vaek ingyen éa bérmenlve.
Kivitől nagyban éa kicsinyben.

í
r

a'

Fehér áttört batlszt, mtr . . 19, 
Cérna-zephir, mtr................15,
Batiszt-ujdonság-ok, mtr . 29, 
Delain, legújabb minták mtr 33, 
Ruha vászon,csinos széliéi,m 28, 
Zephir-ujdonság-ok, mtr . 28, 
Liberti selyem-utánzat, mtr 38. 
Selyem batiszt, mtr .... 35,

Maradékok minden árban.

AUER KMAC FIA
vászon, fehérnemű és divatára gy ári raktár

BUDAPEST, Vll., Kerepesi-ut 1(». sz. 
rtIntagyQJteményt ingyen éa bérment, küldök.

25 és 30 kr.
19 és 25 kr.
35 és 40 kr.
45 és 55 kr.
35 és 40 kr.
36 és 42 kr.
45 és 55 kr.
45 és 55 kr.

Tekepályatúlajdoiyo&ok figyelmébe!
golyókban és babákban

Foliacaek Henrik, luúeszlergályos, Budapest, Nagymező-utca37 F.

A legelőnyösebb feltételek mellett ős a leggyor­
sabban szerzünk érték legmagasabb arányáig. 

Felvilágosítással díjtalanul szolgálunk.

Törlesztéses ~
jelzálogkölcsönt 
~ földbirtokokra.

Hecht bankház résn. -társaság
BUDAPEST, Ferenciek-tere 6. sz. 
Csakis elsőrangú vidéki képvi­

selők kerestetnek.

gfarisnyavilág^i^y
• Legolcsóbb forr*a*ír,M‘ nyákban. &

Déli laaul.
A háló- és közvetlen kocsik forgalma a Budapest d. v. 
pályaudvarról, az 1904. évi nyári menetrendben. Junius 

hó 14-ig.
I. II. oazt. Iitilökoeal lliidapcmt <!. v. — Velenrze 

(▼enezia) között. Pragerbof-Nabrcs na-Cormonson át. Budapest 
d. v Indni rste « óta UU perc, Velencze érkezik d. n. 2 óra 10 perc. 
Menettartajn : Itt1/*  óra. Velencze indul d. u. 2 óra 1" perc, Budapest 
d. v. érk. d. e. 9 óra 55 perc. Menvttartam : 19 /« óra.

I. II. nazt. közvetlen koeai Bndapest d. v. — 
FranzenafeMte között négy I. onzt. háióhrly lycl. 
Pi .gerhof-Maibtirgon át. Budapest d. v. Indul este 8 óra 00 perc, 
PmhzensfrsU'be érkezik d. u. 12 óra 17 perc. Menettartam: Itt1/*  óra. 
Kinnzi-nsfesti böl indul d. u. 5 óra 58 perc, Budapest d. v. érkezik 
n-ggel 9 óra 55 pere. Menet,artatn : 18 óra.

I. II. o««zt. közvetlen koeal RndnpeM d. v.
Veleneze (Venezin) között. Pragerhof-Nabresina-Cormonson 
M. Budapest d. v. ind. este 8 Óia <*>  perc, Velencze érk. d. u. 2 óra 
l|i perc. Menettanam : I81/, óra. Velencze indul d. u. 2 óra 10 perc, 
iVudapest d. v. érkezik d. e. 9 óra 56 perc. Menettartant; l9’/« óra’

Hndnpeat d. v. Abbázia — Finnie között. Pragrr- 
tiof-8t.-Péteren át. Budapest d v. ind. este 8 óra 00 perc, Fiume érk. 
d e. 9 óra 87 perc. MenHUrum: ltt^i óra. Fiume indul este 7 óra 
52 perc. Budapest d. v. érkezik d. e. 9 óra 55 perc. Menettanam : 
14 óra.

Ilndapest d. v. — Trleat között. Prageihofnn át. 
Budapest d. v. indul reggel 8 óra 00 porc. Triest érkezik este 9 o a 
|o nerc. MenetlariRin : 13 óra. Triest indul ergrl 7 ó « 55 p,.rc 
Budapest d. v. éri.ezlk este 9 óra 20 pere. Menettnrtani : 13' « óra’

ll-tdnp«-Mt d. v. — l*nl«rAcz  között. Nagvkani/.sa-Bar^ 
<»on A*  Budapest d. v. indul este 10 óra perc Pakráct érk. d. u. 
I óra 0 perc. Meneltartam : l5'/» óra. PakrAcz htdnl d. u. 2 óra 50 
;. -r Budapest d. v. érkezik reggel 6 óra 30 perc. Menettanam: 
158/*  óra.

Harisnya-király
Kizárólag Teréz-körut 2

= BUDAPEST, = 
Kerepesi-ut 10. sz,

A főváros legnagyobb
cipőraktára

Sóczi M

Fcrficipős
Frt

Borjubőr sima vagy betétes 3.20. fUzös 8.30, bakancs ... 3.70 
Barna zerge fűzős vagy eugos 3.50. bagariabőrbö!------ 4^—
Finom szalonlakk, eugos 4.20. fUzös 4.50. gombos ... 4J»O
Elegáns anier. box, eugos 4.20. fUzös 4.50. gombos ’-*®
Elegáns francia sevró eugss 4.50, fUzös 4.70. gombos 
Derby-bakanc s box- vagy szalonlakkból 5.—, sevróból 3.30
Tenxiis-oipó throin-talppal és szürke szarvasbörrel 2 írttól följebb

ma rr ■ • rrNői cipó
Frt

Lakk vagy zerge, kivágott l.«O, kereszt- vagy kétcsattos 2.— 
Fekete vagy *árga  zerge, eugos 3.—. fUzös 3.20, gombos 3.50 
Finom szalonlakk filzös vagy eugos 3.50. gombos ...
Sárga vagy barna bagaria. fUzös 3.50 gombos ... ... 
Elegáns anier. box, eugos 3.50. fUzös 3.00. gombos
Finom francia nevró, eugos 4.20. fUzös 4.40, gombot

3.H0
3. A0 
8.K0
4. *»0  

Újdonság szürke szarvasbőr fűzős va^y gombos — ... ...
2 vagy 3 spanglis, fUzös ragy gombos félcipő... ...------ 2.50

Vidéki megrendeléseket utánvéttel pontosan eszközlök, 
nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentve. 

Uj árjegyzék és csomagolás ingyen.

Phcnog^phbGrammophanok
csak-s elsőrendű gyártmány

■w ra« G.Í5O írttól kezdve -*■  

Révész Gyula 
VJ L ud oaatálysbam 

Budnpeftt, IV., 
Uuzmui-körut ION. 
Hengerek és lamtn.-át>en a 

a legújabb mfl.or.
Uj I Odeon lemezek mindkét 

ol ia l játszhatok. Uj 1
O Rónaiét Szelesre te ! Q 
Képéé ár ^-rzék ngyea éa 

bérmentve.

MUNCHENER
frjONTAÓSPOST
független politikai, közgazdasági, 
kereskedelmi és ipari hetilap. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA: Ausztria- 
Magyarországba keresztkötés 
alatt negyedévenkint I.Oö Márka. 

HIRDETÉSI DIJ: 20 pfennig; 
reklámok és pénzügyi hirdetések 
ára 30 pfennig petitsoronként.

Minden írásbeli ajánlat a „Mün- 
chener Montagspost“-hoz inté­
zendő München, Steindorfstr. 17.

BÚTOROK.
Háló-, ebédló- és szalon-bútorok, úgy készpénzért, mint réseiét 
fizetésre árfolt-meléa nélkül, olcsóbban mint Kárból kaphatók. 

Erzsébot-körnt 4c. Roya.Ua] szemben.
BUCHINGER J. butoriparosnál.

Roya.Ua
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Miutien tzó egyszeri beikutáa*  
uonparsille betűkből 4 CJlór. 
Vastagabb betűkből S fiit. HIRDETÉSEK l==SS)

Baerkeaztösógi tolefon-ax.: 54—12. ’ " ’ Kladóhivabali telefon-#*. : 34—301,
LOTilb.U tud«to^dtor» Ingja--, .deák ralvUágo«lU»t, C1U a Tlluzr. azak>lg.> b*lj«g«>  k.U mtUíkílU. TkdkknzídtootaUU » Mrd.Ua lilmll • mindig kS.d’nl kell. —SfKJt

Betöltendő 
állások.

Ápolónő
30 forint havi fizetéssel fölvétetik. 
Andrássy-nt 9. III. 7.______ 4324

Társ
jó! boveaetett üzlethez 600 koron*  
bí téttel alftrgadtatik. Legkevesebb 
204—300 korona havi jövedelem. 
Ciin a Kerepesi-utl kiadóban. 20238

Gyakorolt 
folirónők, pincéruők, klvédeány, 
kézileány kerestetik. Józsof-körnt 
3Ö. udvarban. Martinovics. 1308 

Fizctíípiucérck, 
tttziiegény, borfia, éthordók ke- 
raatetnek. v'óz.,ef-körut 30. udvar­
iján. Martinovics. ______ 1385

Füsierüzíetbe 
tanuló felvételik. Kurzvrell Jósref 
Róssa-ntca 57._____________ 1863
' pincérleány 
kerestetik. Váci-körit 56. Tille- 
fflMin József. 8672

VÍee házmester
felvétetik 15-re. Erzsébet-kSret 6.

_______________________ 1361 
Fiatal ffitszrrnöefféíB 
felvétetik. Ó-utca 11. Fetencz Jó- 
zsof.______________________1372

Tanuló
fizetéssel és tanulóleány nőidivat- 
üzlelbe felvétetik. Király-u. 17. 
Erenreich Paula. 1340

.16 liáíból
valő fiú tanoncnak felvétetik. 
Plnkas Zsigmond, Bálvány-utca 
11._______________________1368

Kerestetik 
pénxcáro»»ő, elárusítón5, 

házvezetőnő, gozdasssonv és 
irodiNtanő délelőtti óráikra 
Bővebbet 8ikr*y  hirdetési irodá­
jában VAcort-köru*  33. 3674

ItajzcSö karcsuáíL, I’oliac&ek könyvnyom­
da, VI. Podmaniczky-utca 6. 1371

IJsryes 
derék- és alj varró nők állandó 
munkán felvétetnek Budáit. 
biíiTornik Janosr.é női szabóné, 
TI., /ó-urra -'t., 1 20244

Állást keresők.
Vas- és fűszeres*

Rogéd, vidéki, 19 éves, keresz­
tény, azonnali belépésre ajánlko­
zik. Daross-u. 47. fezt 12. Orvos. 
__ _______________________ 1357

Coniptoirlsta
állást keres szerény igényli fiatal­
ember. Kis, VII. Kozibach-u. 6. 
II. 20.____________ ______ixJ0

Fiatal kertéss 
állást keres, esetleg villába Le 
szakmáját alaposan érti. Cinre: 
Vlí. Koinbach-u. 6. II. 2ü. Szálas*.

_  1849 
KovnÍs 

jó bizonyitránj okkal, 27 évee, 
nőtlen, tisztesbéges, becsületes, 
megtizható egyén, megfelelő ál­
lás; keres helyben. Címe: Derne 
Mihály, óriás-utca 35. 8378

Pénz.
Pénzkölcsönt

előleg uélktll gyorsan 
Német, Bálvány-utca 20.

közvetít. 
1317tér 14.

Kezes 
nélkül 500 koronáig bzcmélyhitel 
katonatiszteknek, hivatalnokok­
nak és minden hitelképes egyé­
neknek. Járay, Szív-utca 4.1. em. 
_________________________ 2101

Pénzkölcsönt 
kieszközlök bármilyen foglalko­
zású hitelképes egyénnek, kezes 
nélkül is, úgyszintén ingat­
lanra 4 kamattól kezd ve magán­
pénzt katonatiszteknek, tisztvi- 
selőknek az nap folyósittatok. 
Roaenberg Ferenc. Dohány-u. 
92. Vála.?zbelveg kéretik. 3235

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül kaphatnak bármilyen 
foglalkozású egyének hetitórless- 
téssel, valamint Pestkörnyéki 
házakra, földekre Márton áltál, 
Kerrpesi-ut 65, VáJaszbélyeg. 
________ __ ______________ 5858 

Biztos siker.
Klőnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönt kezes 
nélkül is legrövidebb idő alatt, 
utólagos díjazással kieszközlök. 
Havaz, Rökk Bzilárd-u. 3. 5857

Pénzkölcsön t 
kieszközlök kezes nélkül is, 
magánpénzt nyomban folyósit- 
tatok, katonatiszteknek, tiszt 
viselőknek, kereskedőknek, ipa­
rosoknak, személy és tárcaliitel 
betábláaásokra 60 évi törlesztés 
4 százalékos kamat, Aisóerdősor-u. 
5. sz. Nagy. Váluzbélyeg. 20162

Házak.
Eladó nrllak Kis- 

pewten. a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közleke­
dés. tehermentes, az unlak áll: 
3 szoba, konyha, éléskamra, fürdő­
éi előszoba nagy kert nemes 
gyümölcsfákkal és szőlőültetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azon­
nal Hadó. Bővebbet Kispest, Bát- 
hory-utca 12. (Válaszbélyeg.)

Birtok.
Fiad 5 birtok.

373 hold kitűnő házilag kezelt, 
árviz és szabályozási járulékmen­
tes KxÁntd, azonkívül megfelelő 
legelő, lakás és gxidaragt épüle­
tekkel eladó. lrúitrukció tehené­
szet és 64 hold cukorrépavetés 
szintén átvehető. Vssnhdlomás 
helyben. Bocs, Pozsony és Sopron 
3 óra járás. Közvetítők kizárásá­
val. Bővebb felvfiágositákt ad a 
tulajdonos, Erdei ltlván, Mo*on  
SzeBUtndrásoa. 30215

Bútor.
Áx.vaK 

szekrények, hálószobák, ebédlők, 
díványok és kitűnő cimbalom él­
edő. Aliuássy-tér 1. Dobo-. 1129

Bútorok.
Hálószobák, ebédlő-bctcnddzések, 
saönyogdlván, valamint más egyes 
darabok legolcsóbb résxlet- 
fi^etéere es készpénzért eladat­
nak Woinberger FOJöpnél, Nagy- 
mező-u. 37. sz._______________

Árverésca 
vásárolt hálószoba, ebédlő, szalon­
be rendé zés, előszobafal, függő­
lámpák, villanycsillár, egyes bú­
tordarabok olcsón eladók. István- 

20124

íróasztal
égésű uj, remek vauba, 14 frtért 
eladó. Madách-u. 14. f. 27. 20172

Árveréseken 
nraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők előszoba, konyha 
berendezések, rézbutoruk dara­
bonként is olcsón ejadatnak. 
Szövetség, 28a Barik üzlethelyi­
ségében__________________ 5829

Faragott 
hálószoba, krodenc olcsón eladó. 
Vörösmarty-utca 2. I. 10. 1870

Világos 
hálószobák, ebédlők, egyes botor­
darabok legolcsóbban hesaerez- 
hotők. Dob-utca 94. WirtoafUr 
asztalosnál. 1272

Beraktározásból 
visszamaradt divatos, szolid ét- 
tercmberendeaés, értéko 400 frt, 
kapható 190 frtért; 2 ágy, értéke 
40 frt, kapható 25 frtért; továbbá 
egyes éjjeli szekrények, mosdó, 
asztalok, fotelek, székek stb. 
bámulatos olcsó árban a B Berak - 
távozási Vállalat*-nál  Zöldfa-utca 
t0, I. em. Ugyanott elvállaltotnak 
lakberendezési cikkek és bútoruk 
beraktározásra s kívánatra b°/o 
mellett előleget is adunk. 10197

Bútorok
nagy alkalmi vétele, minden árban 
kaphatók. Legelegánsabb, legegy­
szerűbb háló, ebédlő, szalon és 
urLszobaberendazés, persa szőnye­
gek, különféle bútordarabok. Olaj- 
íestmények egyenkint is 5 forint­
jával kaphatók, üyár-ntca 2. sz. 
Király-atca sarok.__________8213

isitorok 
részletfizetésre 1 ■ Ráló- és 
ebedlőszoba - berendezések, va­
lamint egyes darabok saját ké- 
szitményü diváuok, matracok, 
sodronyágybotétek, fdggölám- 
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek 
mellett Náthán Xg-nác, bn- 
tortelep Budapest, VII. kér., 
Frzsébet-körot 27. 82001

Bútorokat
25 százalékkal olcsóbban szállí­
tok. Hálószobákat, ebédlő Írre 
deneeket, ebédlő-díványokat, egyes 
bútorokat. Állami hivatalnokok­
nak, egyházpapoknak, fűtanit ók­
nak részletfizetésre és készpénz­
ért. Hunyady-tér 3., az udvarban. 
Képes árjegyzéket 40 fillér bélyeg 
ellenébon killdök.

Lakásbérlet
Keszthelyen

2- 3 szobás nyári lakás, konyhá­
val, teljesen * felszerelve kiadó. 
Bővebbet Dohány-utca 86. I. 3.

1355

Lakás-bérlet.
Sí alános 

fiatal úrnőnél, elegánsan bútoro­
zott szoba kiadó. Oyüngytvuk- 
ut.-a 3. 111. 29.___________ 20241
Elegánsan bútorozott 
kétablakos különbé járatú, feltét­
len tiszta szoba, fürdőszoba hasz­
nálattal, azonnal kiadó; kilátás a 
körútra. Wesselényi-utca 47, 11. 
em. ajtó 18.

Szobák
a legelegánsabban bútorozva, tisz­
ták, világosak és féregmentesek, 
teljesen külön bejárattal igen ol­
csón kiadók Junius 1-re. tí.indor- 
ntca 30/B. I. 12. 1717. * 1 *

Kiadó lakás, 
mely áll, 4 két ablakos utcai szo­
bából, elő, fürdő, cselédszobából 
és fedett verandából, jutányosán 
kiadó, gyönyörű kilát*-.  a bndai 
hegyekre. Cím Logody-ntca 55.

íKadakeszin
nyári lakás, 1 szép szoba buto- | 
rosva, 2 ablakos, konyha, szép i 
kert és Ingassa! olcsón átadé. I 
Bővebbet Aradi-utca lö. Schcer.

1369

kiadó 2 szolid nőnek özvegy nő- 
nél, Jázmin-ntca 26. TI. 14. 1359

Kiilónbe járatit 
ntcai szoba napolna kiadó. Kero- 
pesi-ut 82. Hl. 7.

I.ésszeszesiliárok, 
bronzból stulonganmun*,  nagy és 
kis krelcnc, könyvszekrény, 

asztal, szönyegdiván és fautcnill, 
rövid zongora és egy r.agy szmirna 
szőnyeg olcsón eladók. Kiráíy- 
Uta 101. földszint 11. 4948

Enyves légypánír- 
mely éveken át nem szárad ki, 
kapható 10D iv korona 1.20, 1000 
iv korona 10.— Bchwwczenberg 
Izidor, Kemhely.__  10196

Vessen 
>a.3zitáli kerti vasbntorokat 
padok, asztalok és széko­
kot stb. Cím a kiadóhiva­
talban^ ___________ 4933
Gtözciróplélcészletelt 

használt, gyárilag javított 6-os 
államvaauti, 6-os bhutilcworth, 
8-as áDaniv&suti készletek, 8 as 
Oarctt, Mozgonv államvarnti csép­
lővel, 8-as’ Marshall mozdony 
államvasuti cséplővel párocitva, 
Hofherr echrantz-cleváior olmó 
részletfizetésre kanható Seitned 
Rugónál, Budapest, V., ügynök­
utca 7. 20137

Veszönk 
zálogházi cédulákat 
régi aranyat, ezüstöt és drága­
köveket eladunk legolcsóbb áréi: 
mellett, 6 és 12 személyre vnló 
evökévzletoket, arany és ezllst- 
nemüekct a legolcsóbb árak 

i M l'.'tt.
Képe*  árjegyi ik Ingjon és 

bórnj öntve.

Grünbcrgar Ármin Béla 
<ir3!<3se3 

írás é3 ákszerltercskedík 
IV., Vácí-utrn 30. sz.

1. em, 82. Harb bazár.

Cimbalom 
részletre is olcsón kapható, 
melyről képes nagy árjegyzék 
bérmentve kapható. Öntanulóéi 
cimbalom-h-kola 4 korona, leg­
nagyobb címbalomgyártá-i az 
Alföldön, Varga Pálnál. Makó.

Fínjkéjpíszeti 
felszerelés, sátor, sötélk.-.mra é? 
teljes buzr.átartozé részekkel ol­
csón eladó, szalotvatatianok díj­
talanul lesznek Idtanitvv Bőveb­
bet Bzilassy Nándor, Jó^ef-körut 
18. sz.___________________ 8677

Cimbalom
Schuada-féle, lábakkal, olcsón 
eladó. Upót-k5rut 5. fldsz. 12. 
_________________________ 1862

Szeséuy 
özvogyasszony kinek mezt halt 
el a leánya esedezik némi segé­
lyért a jószivii hölgyekhez, eset­
leg takarítást v*gy  más munkát 
is vállal. IX. Vágőhld-ntca 12. 
fsz, 19.___________________1344

GyUmOlesSt 
ni horgonyát és egyébh élel­
mi cikkeket legjobban éi-té- 
kcslt bizomáuyban, Kovács 
Antal, mezőgazdasági termékek 
nagybizományos, Budapest, Köz­
ponti vásárcsarnok, Iroda 
MAtyAs-utcn 3.________ 5860

Figyelem.
Alkalmi vétel, árverésen bes?.or- 
zett, egy liter valódi ssilvórium 
68 krajcár, francia abrnnnt 1 frt 
25 krajcár, chatrőz 95 krajcár,
1 litertől kezdve házhoz bzálhtok. 
Gyepes, Vácí-kBmt 89. föld- 
sziut 25.__________________ 322'2

<;őzcséj»lő- 
készleteket 8, 4, 6 és 8 ló- 
erejUcket. 8 es 10 lóerejil magán­
járókat, kevéssé használt állapot­
ban, ryárflag legkifofrástalaeab- 
br.l kijavítva, olcsó álban szava­
tosság mellett ajánl Ezllcí Ödön 
cég Baján._______________ 20171

llölsjckjoieK 
tanácsot, segélyt nyújt, titok­
tartással szülő nőket fogad gya­
korlott szülésznő. Kallóimé, Er- 
Mébet-körut 5, 1. 18, lépe!’nél 
jobbra. 3190

í>e Ealts 3C
krajcár méterje, legujni-b mir.tak- 
ban.továbbánőidiva!-, vászoiuiak, 
függönyök és szőnyegek lejr- 1 
olcsóbb árakon kai ’ : XU>» |
Bcnberg én ii&itt áruházi- . 
bán Budapest, Király-ntcn 

32._____________________ 20803
Használt

férfi ruhákéi iégLtégeket stb. 
veszek legmagasabb árban. 

Máikus, Lojza-utca 16. sz I. 10 
58-19

Nagy 
jövedelemre 
tehet szórt bárki (auMlrtcig- 
lalí.-oaásJiént Is) aorsjegyek 
eladás*  utján nj — az ol- 
adást lényogeruan ittoy- 
könnyítő — módsseKttnís

Sorsjegjleléíl baak í 
Boilapest, Józszf-kírut 16.

Kerékpára 
sportviláff.

Móri tói*  n«
sr.eite Beifeld Cflrar ésl 
tás-a, BpesL Vili.,
kerut 21, zer&pirak éa 
clkatríszek, apeeia Irhái, a 
nagy cég, dnraa ffluaztrxj 
nagy árjegyzékét és

«ú feíeárion 
torai akii, az saját érd#, 
kében kérjen egy arjegyí é- 
kel, isgyra és bérmeaiv j, 

fisftü'j iku bit Urnta.
1C18#

Mzgy. kit. l'lamvasu.ak 
fgangr.tósága 

97543. F. II. 19C4.
HrrdetKiéay. 

(Gyorsvonatok forgalomba he­
lyezése Z. gtáb és Zimony kt’zbtt.) 

F. évi junius hó 15-tŐl kezd­
ve Zágráb és Zimony küzütt, 
Zágrábban o.'Ólakozással a Fiumo 
felől és feié, illetve Budapest 
felől és felé közlekedő nappaU 
gyorsvonathoz mindkét irányban 
egy-egy közvetlen gyorsvonat fog 
az alábbi menetrend Merint 
forgalomba bolyesrtetni és pedig: j 

Zági-íb híd. d. u. 2 óra 45 p. I 
Bród érk. erte 6 óra 51 ,

, Ind. . 6 óra 58 , I
Viűkovoo ,lrk. esto 8 ói * 12 ,

, ind. . 8 óra 17 .
India drk. éjjel 10 óra <5 , 

, ind. , 10 óra 50 ,
Zirnony érk. , H óra 80 ,

As elleni- zó Irányban: 
Zirnony ir.d. regg. 5 óra 10 p. 
India érk. , 5 óra 5G ,

. ind. , 6 óra 06 ,
Vinkovco é k. d. e. óra 85 , 

, ind. a 8 óra 40 ,
Erőd érk. . 9 óra 52 ,

, ind. , 9 ura 59 ,
Zágiáb érk. d. u. 2 »ra 06 ,

A Fium''‘bói d. e. 8 éra 10 
perekor és Zágrábból d. n. 2 óra 
48 perckor induló, votasiint Zág­
rábba d. u. 2 óra 06 perckor és 
Fiúméba este 7 óra 55 perckor 
érkező vonatoknál Zirnony és 
Fiumo között közvetlen I—11. 
osztályú kocsi fog közlekedni.

A részes menetrendre nézve 
a kifüggesztett hirdetmények 
nyújtanak bővebb feivüignsitist. 

Budapest, 1904 jtmhu hóban. 
Az igazgatóság. 

(UtánuyoniAs nem dijxztatfk.)

Alkalmas képviselőit 
felvétetek.

BVTOlíí.
feltűnő olcsó és jó kivitelben

réczletro
és késwpéMért nagy válasziúkiM

GORDA S.
butoTraktárban, la tv in-tó*  7.

FÉRFS ©s IKÜŐS
======== nemi betegségek, ===== 
férfig-yeng'esés (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob­

ban ajánljuk

Ia>n- i.k.j iíao; v
v. cs. és kir. ezredervos és kórházi főorvost. 
Rendel i S—4-ig, este 7—C-3g.

Bndanssl, IV., Kigyó-u. 5. (Kloíiid-jal. I. íe.)
Levél utján is biztos gyógysiker.

KI AKAR
Szép fonaÁju éo tortóa cipőt, bAaraiatz-o eicsó 
Arbi.o venni. Aa csak forduljon btoatomcoal 
hoasAm. Minden olpőhöz A'l-kcnGeadt 
ée 1 évi jdtáhtnl adok.

Borjnbfir
3.-

F6rfl-Hp« :
einui vagy co-4t«a
Vix. Varja ffitúe, 
eiopáua _ _____ k.SO
Lak, eevTó box ffitőe _ 
Sárga, fn»Ő4 vagy owjree_ 
Plwör cipő szeges, rjjggal
NAi-ctpö ; 7. rce eugoa vagy flizőa 3.— gatnbos
Bevró lak, box ftlzöe_______ __ ________ — _ _
Lak, sí Orr La spangli _ ..... _ _____ __ _  _ _
Sárga, szürke vagy drap fűzős _ ... ......... .....
Gyermekcipők nagy választékban. Kórja nagy"árjnrysékamtt 
ingyen és b*  mentve, íme v több 100 ábrát tartalma*.  Nem 

tetsző á.-ut kiesetlek vagy a pénzt vtezaadom.

AGULAR KAViSJ

■IBiztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek 
mint hngycsö és húlyagbajok. hngycsőssUktUetek, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bujakoros bántsInuk 
(syphilis) az öni'ertözés ntóbajaiüént fellépő i logl ajok. 
Korai íórtirrö elffjrraigülén, bármily bőrkilití-sek stb. 
nőknél fehérfolyás, mely bajok alapon, gyors g-» 5- 
kerca gyogyltfisára, Haigorsian tudoruúu.voM 
lelkllHmrreten gvégymod|Auál fogra legjobban 

ajánljuk

©arai Asteé
v. cs. és kir. ffiorvss orMzdgoa hirü és legrégibb 30 

éve fennálló rendolő-istézetét

BndppesI, VI. kér., Andrássy-st 24. s
Rendelés naponta 10 -4-ig 03 7—8-!g este. Idült hugyerő 
i s hólysgbajok vizsgálata villamos hugycsőtükör .’crélyéve) 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva less. Titoktartás 

biztosítva.
Küknek külön váróterem.

fia szép bajuszt, szakállt és hajat a';ar, 
nó’-ossrtoni. vagy axt akarja, hogy azok ki no hnUja aak, 
Végh-fálo bujuan vagy liaíuuvoeatöt vegyen, melyek • 
ha.-n ith: ?5\- összo nw hatástalan snerekkel, malyekut a.i njH/. )•- 
bán agyonlurdetnek. Rövid idő uUtt dim bajvart és hajat n. ' 
hetei Mteluk, mit számos körzönfi levél ípeiol. Bajzusanövc -: 5 
2 koroníUrt, a hajnövesztő 3 koronáért kapható „Ánr, \r: l14 
gyógyrznrtárban, Szolnok, X.akt?jBya-köröt, Kapható .

: Török Józeef gvégvsz'-rtáríba-., Király-ntoa I .

a bécsi bent-- esek szövetségének hintáié s kö»«
• * UJnye. Az .Oestcrroichischo Fleisch. ícl e;< 
Zeitung’ Ausztria egyedüli rraldsvja, tun<ily ki­
zárólag a mészáros ipar ó dákéit smlgálja. =«■ 
^’égyéves fennállása ala*t  ezen szaklap esönóea, 
AN tintán tárgyilagos mindem szoméH-s < rfilc­
től magát t.lvoltartó irínyzata fodytón és zon 
komoly wr ea cnereia LúvetkertAben. an>> ly.l 
rcmd lőben a sokat szenvedett hentesei; ••ide. 
ken szolgálta, a legmcJe;'bb Mjnpat.fift •. p •-

.Oe^crrckhteebe Fleiscbselchnr Mhmg*,  
mely hiteles vásár tudósításokat ki | a 
éktrrmékekről is, mint hirdetési orgarura is 

a legmelegebben ajánlható. —j. -. --

Az .Ocsterreichische fileischselcber Zcthr'r’-rg 
cíőflzethoti’i a ki.ólúbfvstnlbsn BéC6, I-.

WirPI.INGHK0TR.ASSE 20. -- r— —ír n
Tpluflzctési ára Bécsbe és as otztr. magyar mo» 

nnrehiába cgósa évro 13 korona, félév a • 
koroM. Megjelenik mindea pcatvkpn. aw

Mrd.Ua


16 Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. junius 8. 158. szám.

fesssiqpqó HIRDETÉSEK l
Eierkoaacöségi te.eíon-az.: 53—12. Kii

A hirdeUsekre dijmentesen ad 
’elvUágosltAst a kiadóhivatal: 
Vili., Kerepoal-ul 25. as.

Kiadóhivat >li telefou-u.: 54—39.
Levélbell tudakozódásra Ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiad óhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés.
nősülni

óhajt, 80 éves izr. vall, üzleti al­
kalmazott, foglalkozással hiró baja­
doni vagy özvegyet, kisebb hozo­
mánnyal. Ajánlatokat a Kerepesi- 
toó kiadóba ,JeBem*  jelige nla't.

20236

Társ
Jól bevezetett üzlethez, 600 ko­
rona betéttel elfogadtatik. Legke­
vesebb kereset havi 200—800 kor. 
Tudakozódhatni Wesselényi-utca 
63. 1. cm. 13. ajtó.________ 8740

Magda meg Kató.
BrtMitésüket meglepetéssel olvas­
tuk. Levelünk múlt hétfőn ment, 
ugylátszik elsikkasztották. Szüksé­
ges oly Összeköttetés, hogy ez ezen­
túl lehetetlen. Kérünk azonnal híre­
ket hová Írhatunk. Unatkozó gentle­
manek. 20EM1

Magyar nemes,
levele van a kiadóban, 20242

Claret. 
ügylátszik sejtelme sincs, 
és mikor beszélt velem.
Jobban rájön a kaballára, ha 
megírom, hogy Unkával is be­
széltem már. Nos, még mindig 
nem jött rá? Mért várakoztatott 
Így meg a válaszra ? A llagit- 
szigeten nem voltam. 1722

A ngol esi
beszélő fiatal bölgygycl, óhajt 
Ismeretséget kötni Jól szituált 
úriember. Levelet ,Good Felloro*  
jeligével e lap fiókkiadójába 
kér. 1841

Palics.
Hogy van, Írjon, nem 
mikor utazok. Hiányzik nekem.

biztos

1364
Szép

leányka gazdag barátot keres, 
Ajánlatokat ,8ári“ címen 
főportára.

Azon
barna hölgyet, piros kalappal, 
ki vasárnap körúton a K. kavé- 
kázban a játékszobában ült és 
erre a lapra figyelmeztettem esd ve 
kérem, ismeretség lehet ? Ha igen, 
kérem nekem Írni, hol és mikor 
találkoznék velem. Levelet 
A. 2*  postamstante.

Melyik
csinos 18—25 eves áUandó foglal­
kozással biró hölgy volna haj­
landó hű barátnője lenni 38 éves 
önnáiló embernek, ki öt havi 
40—50 koronával segélyezné.

később többet is. Ajánlatok .Hű­
séges 8223c*  jeligi alatt továb­
bit Bchwarz József hirdetési iro­
dája, Marokkai-utca. 2024.5

Válasz
ment II. kerületi tiók postára 
-Piroska 80" címre tessék átvenni. 
Üdvözli Béla._____________ 5859
Tisztességes, Buda.

Levél várja kért helyen. 1962
Csinos

vállalkozó szellemű hölgy.

Írjon .Kitűnő urítára*
• lap fiókkiadójába.

szrououu uvigy, ki 
Amerikába szeretne velem jönni, 

«r. . —— jeHgév.i
__________________1843

Ke házasodjék 
és ne kössön ismeretséget, mi­
előtt a vagyoni és egyéni viszo­
nyok felöl magát kellőleg nem 
informált*.  Megbízható informá­
ciókat a bel- és külföld bármely 
helyéről gyorsan és legmélv. bb 
titoktartás mellett ad. kutatá­
sokat és megfigyeléseket 
eaaközöl a .Reform" tudakozó­
iméért (alapi qa tón 1888. évben! 
Budapest, Erzsébet-körut 12. sz. 
. ________________ 3223

Fiatalember,
28 óvas, iameretMéget óhajt kötni, 
csakis vidéki házileánynyal. kinek 
némi hozománnyá van, házasság 
Céljából lieveleket .Páros élet" 
alatt, Muzeum-körutl fiókkiadóba 

fcér.______________1«56
Mindenki

kérje .Bymen" házasulandók lap­
ját mutatványszám ingyen, höl­
gyek I.OüO.ODŐ hozománynval fér­
fiak minden tarsadalm’i állásban 
előjegyezve. Kívánatra borítékban 
80 flUár beküldendő. Wesselényi- 
Utca 54. 8743

Betöltendő 
állások.

Mindenes
leány 9 írtért fölvétetik. Borok- 
sári-u 41. kávémérés. 13.70

Fiatal
csapos felvétetik. Murányi-u. 34.
Borozó. 1331

Mindenes
leány 16 koronára felvétetik. 
Demblnszky-u. 29. ajtó 39. 1352

Tanonc fűszertzletbe ellátással felvétetik. 
Csengery-q. 26.____________1353

l'gyes
kézfleányok azonnal felvétetnek. 
Klrály-uca 99, 1. 7. 1358

í'gjcs
varrónők jól fizetéssel felvétetnek.
Cseiigery-qtca 56. földszint I. 1356

Oada,
középkorú, jó bizonyítványokkal, 
10--12 frt. fizetéssel urlházboz 
kerestetik. Király-u. 48—45. 11. 
>«- 1362

Tanonc
felvétetik Vámos Lipót bádogos 
és szerelőnél. Váczi-körut 85. 1301

Mindenes-
leány fölvétetik vendéglőeen. Bip- 
utca 7. szám. 1310

(gyes
alj és derékvarrónő, Jó fizetéssel 
felvétetik, özentkirályi-utca 22. sz. 
11. 26. 1973

Gyakorolt 
fnhérvarrőnök és kifuió leányok 
azonnal felvétetnek. Dorottya- 
utca 9. II. em. Mine Juliette.

Minden fáradtság 
nélkül sz«p meHékjövedeiemre 
tehet szert minden tisztességes 
iérfl, vagy nő, kinek ismeretségei 
és összeköttetései vannak. Aján­
latokat „Mellékjövédelem 230." 
alatt a kiadóhivatalba. 10185

Gyermekruha 
és fehérnemű varrónők állandó 
foglalkozást nyerhetnek. Gyennek 
ruha-üzletben Király-utca 34. 1363

Éltescbb
asszony, gyermek tneUé felvéte­
tik, jó bánásmódban részesül. 
Nefelejts-utca 33. Kárpitos üzlrt- 

1276

Mindenest
doktor házhoz keresek. Csengery- 
utca 78. 1. em. 11. 1371

Jobb
mindenes fözöné kis családhoz 
felvétetik bér megegyezés után 
Rottenblller-o. 15. 111. 25. 1829

Bádogos
tanonc Sietéssel felvétetik. Hen­
tes, Nagymező-u. 5. 1345

Mindenes
ki Jól főzni tud felvétetik. Teréz- 
körut 80. siám. Tőzsde. 1323

('gyes
kézíleányok azonnal felvétetnek. 
Király-u. 99. I. 7. 1377

Tanonc 
felvétetik, ki bórüzletben volt 
előnyben részesül. Engel Gyula 
börkereskedése, Gyár-utca 42, b. 

1338
•Jó házból

való fin, tanoncnak fizetőssel bőr- 
üzletbc felvétetik. Kohn Imre. 
Kisdiófa-utca 10. 2üi6u

Wémet
kisasszony, hat gyermekhez fel­
vétetik. Ajánlatok Bchreiber Vil­
mos, Szarvas. 20213

(gyes 
intelligens lioiiryek és 
urak azonnal felvétetnek. 
Bővebbet Jlnxeiitn-körut 
18. a Uókkiatlóbivatulbun, 
<1. e. 11 12-ig.

Nacyobb 
budapesti vállalathoz mun- 
kafelügyelö kerestetik. Ki­

szolgált altisztek, csendőrt , 
vagy olyanok, kik már ily minő­
ségben alkalmazva voltak, előny­
ben részesülnek. Ajánlatokat e 
lap kiadóhivatalába ,K. T."
Jelige alatt kérünk. 4950

Egy fényképész, 
ki kifogástalan jó papír-gyors­
fényképeket önállólag is el tud 
készíteni és vásárokra is haj­
landó utazni, fele haszonélvezet­
tel vidékre azonnal felvétetik, 
fiatalember előnyben részesül. 
Cim a kiadóban. 20226

í’crycs kaszlrno
20 korona fizetés es telj s ellátás­
sal felvétetik. Külső Boroksari- 
ut 5, kávoház. 3B49

Mííhiinzőnők, 
tanulóleányok arany- ezüst- és 
selyem-hímzéshez felvétetnek.
Herer Erna, Deák-utca 17. 1376

('gyes derék-
és aljvarrónők azonnal felvétet­
nek. Kroszl Irma, Soroksári-utca 
7. ti. 8248

F.gy mindenes
12 koronával felvétetik, vasár­
nap szabad, gyermek és vikszo- 
lé.s nincs. Szondy-u. 34. f. 9. 1373

Tanuló
felvétetik fűszer üzletbe. Vachs 
Ignác Budapest, bzerecsen-u. 83.

1372
Házmester 

felvétetik óvadék nélkül, önálló 
bádogos ; ajánlatokat Muzcum- 
körut 18. fiókkiadó. .Házmester" 
címen. rr.j

Állást keresők.
1OOO korona 

óvadékkal tisztességes házaspár 
sázmesteri állást keres. Ovoda-u. 
Jl, Mczey. 1858

FodrAsznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldné, VI., Vörösniarty-utca 48. 
>1- 21-_______________________

A legszerényebb 
feltételek mellett, állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság összes terén 20 
év óta. szakavatott gazdász. 
Cim. Harunann Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9._________ 4941

Szépen
mosok és vasalok lakásomon.
Alsó erdősor 5. I. éra. 14. 1354

Felvidéki
kisebb városba (esetleg faluba 
vagy pusztáin) müveit izr. csa­
ládhoz nevelőnek ajánlkozik Ili. 
éves mathematikus. L. Király-u 
8. sz. 11. 7. 3247

Oktatás.
I&adaprődlskoiai 

felvételi vizsgálatra előkészít ered­
ményesen érettségizett fiatalem­
ber. Szabó, Váczi-utca 81. 1343

Tanárjelölt
pót- és javitóvizsgálatokra lelkl- 
ismeretesen előkészít. .Erélyes*  
címen a fiók-kiadóba. 184b

Parisból 
ideérkezett fiatalember tanít ala­
posan franciát és festészetet 
együttesen jelige .Artista". 1851
Saint-Louisi klálli- 

tásra 60 óra alatt bárkit betanítok 
szükség!*?  beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái­
mat New-Yorkban végeztem. Gás­
pár Bernát. angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vörös- 
marty-utoa 51 A. ajtó 22.

Üzletek.
Jóforsralmu 

vendéglő, súlyos betegség foly­
tán azonnal eladó, vagy pétiig 
csaposnak elszámolásra átadó. 
Párisi-utca 5. Fűpostával szent­
ben. 8243

Vendéglő 
kimutatható évi fogyasztás 200 
Lekt. sör, ugyanannyi bor, más 
vállalat miatt Jutányosán eladó, 
ügynökök kizárva. Bővebbet csu­
pán szívességből. Illés-utca 15. 
Vendéglősnél. 983

Vendéglő
szép berendezéssel azonnal olcsón 
eladó. Ciiu a kiadóhivatal ain.

2U222

Vzlcthelj faégr 
bármilyen célra átadandó augusz­
tusra. Erzsébet-körut 5. alatt.

1853
Kóser 

husfÜBtölde szép berendezéssel 
eladó. Cim a kiadóban. 20237

Elegáns
körűd vendéglő, napi 150 korona 
forgalommal, 1700 frtért eladó. 
Bőrgyár 1000 forintot előlegez. 
Boronkay, Klauzál-utca 5. 20239

Vendégelő
Budapestnek egyik legjobb üz­
lete, 720 hektó sör, 460 hektó 
bor fagyasztással, erős konyha­
menetel. nagy idegenforgalom­
mal. Vasúti állomás mellett, sör­
gyár által 2thm forinttal átvehető. 
Bővebbet György László ven­
déglői ügynökségénél, Aggteleki­
utca 19. 8789

Tejcsarnok 
kávémércscel. melyben naponta 
90 liter tej, továbbá 62 liter tej 
kávéhoz szükségeltetik, 360 fn 
bér, két szobás lakással, régi el­
ismert jó üzlet, billiárd 130 kraj­
cárt jövedelmez, potom 300 fitért 
eladó. Bővebbet László Lipót- 
nál, József-körut 25. 8790

Szatócsüzlet 
it.ilméréssel, napi 42 frt árulással, 
800 frt bér lakással, dohány­
tőzsdével 600 frtos raktár. 500 
frtos berendezéssel együtt 450 
frtért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, József-körut 25. 8791

Vendéglők
Budán, Pesten Jóhelyeken, 100 írt­
tól 800 írtig, kuglizóval eladók. 
('Káplárnál, Losonczi-utca 21.

8678
Szatócsüzlet 

csemege itahnéréssel, olcsón el­
adó. Mégluduató Deinbinszky-utca 
37. 8zatócsüzietben. 8803

Komplett kásóház 
!>érbeadó, napi 2 forint 20 Űrért. 
Hajnal-utcn 6. Junius 15-től. 1360

Péküók
mely naponta tisztán 8 forintot 
jövedelmez, 220 frt bér lakással, 
augusztusig kifizetett házbérrel. 
azonnal 150 frtért eladó. Bőveb­
bet 1.ászló LipótnAI, József- 
körut 25. 8793

VtMkl
szolid leány finom cukrászdába 
ajánlkozik. Izabella-utca 8. 11.21.

1848

(’zleteladók.
kik bármilyen üzletet sürgősen 
óhajtanak eladni, forduljanak 
azonnal György László adás­
vételi iroeájához, Aggtelekl-u. 19. 

8785

Nyomatott a Budapostl Napló

Korcsma
olcsó bérrel, napi 45 frt bevétel­
lel, nagy leltárral, 30" forintért 
eladó. Böveobet László Liptft- 
«1AI, Jozsef-kŐ ut 25,______ 8793

Fiiszeriizlet 
főváros legforgalmasabb helyén, 
napi 45—50 frt bevétel, olcsó lak­
bérrel, Amerikába utazás miatt, 
potom 250 forintért, sürgősen el­
adó. Radónál, Bzövetség-utca 11.

_______________________ 8783
Kávécsarnok, 

bilHárdasztal Jövedelme a teljes 
bázbért fedezi, súlyos betegség 
miatt 300 fn-rt eladó. Bővebbet 
Bzilassy Nándor 
József-körut 18.

ügynök'égi •,

Kőrös-
és rövidáruűzlet házzal együtt, 
alföldi városkában, tulajdonos 18 
év óta vezeti és benne szép 
vagyont szerzett, csakis családi 
ügyek miatt, előnyös fizetési 
föltételekkel eladó, átvételhez 
3000 forint elegendő. Bővebbet 
Bzilassy Nándor üzletek adásvételi 
irodája, József-körut 18. 8676

Kávómérés
és kifőzés, vásárcsarnok mel- 
lett, napi 35 frt bevétellel, nagyon 
szép leitárral, tulajdonosa már 9 
éve bírja, melynek megvételéhez 
tejes 200 frtot előlegez, 550 frt- 
tért eladó. Radónál, Szövetség- 
utca 11. 8781

Vendéglő
25 éve bírja tulajdonosa. 3 egy­
lettel melynek 400 tagja van, óri­
ási forgalommal, melynek megvé­
teléhez sörös 1000 frtot előlegez, 
30o0 forintért elöregedés miatt 
eladó. Radónál, Szövetség-utca 11.

8782

Szatócsüzlet 
kültelken, italmtréssel és do­
hánytőzsdével egybekötve, ha- 
vonta elad 2000 üveg sört, do- 
bánvból forgalmaz évente 28000 
koronát, évi házbére 300 forint. 
Ritkán előforduló alkalmi vétel, 
hirtokárvétel miatt jutányosán el- 
adó. Bővebbet György Íjászló 
adás-vételi irodájában, Aggteleki­
utca 19. 8787

Lisztüzlet
400 korona napi forgalommal, 
Budapest legjobb üzletei közé 
tartozik, tulajdonosa 82 éve 
bírja saját búzában, melyet ezen 
üzietből szerzett, visszavonulás 
miatt potom 750 forintért eladó. 
Bővebbet György Lászlónál, 
Aggteleki-utca 19. 8788

Vendéglő
Ferencváros legnépesebb helyén, 
60 éve fennáll, tulajdonosa va­
gyont szerzett benne, öregség 
miatt jutányosán eladó. Jómo- 
netelü korcsma-üzletek olcsó 
a; i.an kaphatók György László 
vendéglői ügynökségénél, Agg- 
teléki-utca 19. 8786

Füszerszakmába 
vágó elegáns elsőrendű üzlet 
a Belvár sban évente tisztán 
20.00U koronát jövedelmez, tulaj­
donos 80 éve vezeti, csakis az 
üzletből való visszavonulás miatt 
kodvezó feltételekkel eladó. 
Bővebbet Bzilassy Nándor üzletek 
adásvételi irodája, József-körut 18.

8676

(’zlethclj lsén 
bármily célra, a d hány-gyárral 
szemben, azonnal kiadó, Bip-u. 20.

1858
Kávécsarnok

Jóforgalmu helyen, más vállalat 
miatt bámulatos olcsón azonnal 
eladó. Csaplárnál, Losonczi- 
utca 21. 8676

lloltánylőzsdel 
helyiség főváros legnagyobb köz­
lekedési főutján, évi 120.000 
korona forgalommal, elköltözés 
miatt berendezési értékben álla- 
lám sürgősen átadó. Nagy Jákó, 
Csenget y-utca 30. 58(54

Vendéglő
nagy intézettel szentben, házbér 
3 szobás lakással 400 forint napi 
forgalom 85 forint, betegség 
miatt olcsón eladó. Füszerke- 
reskedés 120 forint napi áru- 
lássál, fényes berendezéssel 800 
forintért eladó. Szatócsüzlet 
áruval együtt 150 orintért átve­
hető. Kovácsnál, Fecske-utca 34, j 
*J‘ó 6. 8675 r

Fiiszeriizlct
sarok helyiség, csinosan beren­
dezve, a Józsefváros forgalmas 
utcájában, 50 forint napi bevé­
tellel sürgősen, blockban is fel- 1 
tűnő olcsón eladó. Bővebbet Diós! s 
Józsefnél Budapesten, Rökk 8zi- (1 
lárd-utca 80. 8800 *

Kávéméról é
a főváros legforgalmasabb helyén, 
naponta 80 liter tej kávéban fo p 
gyasztatik, naponta tisztán 8 t 
forintot fövedelmez, vételhez tej- I 
kereskedő 150 forintot kölcsönöz F 
elutazás miatt minden áron eladó, s 
Bővebbet Dlósinál. Budapesten p 
Rökk Bzllárd-utca 30. 8801 1

Vendéglő
a Lipótváros legforgalmasabb ut- ♦ 
cájahan csinosan berendezett, 60 e 
forint napi bevétellel, tulajdonosa b 
nőtlen, vezetéshiány miatt fel- h 
tűnő olcsón eladó. Bővebbet Dióst , 
József ügynökségnél Budapesten 1 
Rökk Szilárd-utca 80. 8799 b

Fiiszeriizlet
Józsefvárosban, egyedül az utcá­
ban, erős italméréssel, 2 szoba 
lakással, napi bevétel 70 forint, 
minden áron megkapható. Liszt 
hüvelyes üzlet főváros leg^ob 
vásárcsarnokában, napi bevétel 
45 forint, 300 forinttal átvehető. 
Bővebbet Gold Mihály üzletük 
adás-vétoU ügynökségénél Wes­
selényi-utca 47. 8794

Kávémérés 
kifőzéssel, biliárddal mely fedez: 
a házbért, naponta 120 szentély 
ebédel és 80 liter tej kávéhoz 
ülövendógek részé e fogvasztatik 
betegség miatt minden áron el­
adó. Bővebbet Goidnál, Wcsso- 
lényi-u. 47. 8795

Kóser he ntesáru- 
(lziet csemegeár.:vol egybekötve, 
mely 6 forintot tisztán jövedel­
mez naponta, csinos berendezéssé' 
250 forinttal átvehető. Bővebbet 
Goidnál, Wesselényi-utca 47.

8797
Füszerfizlct

vidéki nagy városban bŐrAru- 
val egybekötve, az egész me­
gyében a legjobb üzlet, évi ki­
mutatható 120.000 korona forga­
lommal, olcsó bérrel nagyobb 
vállalat miatt potom 400 forintért 
eladó. Amit vevő számla szerint 
tartozik átvenni. Bővebbet I.AnzIŐ 
LlpőtnAl József-kÖ ut 25. 8729

Hentesüzlet 
méNzArNzőkkcl és kóserhussal 
egybekötve, a fővárostól */«  órai 
közlekedési községben, mely 26 
éve fennál. vágóhíddal és virstli- 
gyártással egybekötve, teljesen 
felszerelve, szép lakással egybe­
kötve, házzal együtt bérbeadó, 
vagy eladó. Bővebbet Gold Mihály 
üzletek és ingatlanok adásvételi 
li gyű ökségénél, W essclényi -utca 
47. sz. 8796

Ffiüzerüzlct
vidéki nagy ' á osban bőráruval 
egybekötve, az egész megyében 
a ••'Rjobb üzlet, évi kimutatható 
120.000 korona forgalommal, olcsó 
bérrel, nagyobb vállalat miatt 
potom 400 írtért eladó. Árut a mit 
a ▼■•vő számla szerint tartozik 
átvenni. Bővebbet László Lipót- 
nál, József-körut 25. 8792

Házak.
Bérház,

központi pályaudvar közelében, 
kétemeletes, 34 lakással, 37b négy­
szögöl területen, évente 11.444 
koronát övedeitnez, teber 56.981 
korona. Eladás, ára 18.000 ko­
rona, öregség miatt azonnal el­
adó. Bővebbet Diós! József, ingat­
lanok és Usletek ügynökségénél, 
Budapest, Rökk Bzilárd-utca 3u.

8798
Házrladás,

nagyon olcsó alkalmi vétel nya­
ralóknak kiválóan alkalmas, par­
kírozott udvar kerttel 50u0 forin­
tért eladó. Csapiárnál Losonczi-u. 
21. 8671

Péczelen
a pályaudvar küzelében, a vasút 
mentén 1200 négyszögöl villate­
lek Jutányosán eladó. Bővebbet : 
Schwarz József hirdetőjében, Ma­
rokkai-utca. 20246

Saroktelek
PalotauJfalun bekerítve az uj 
megállónál 300 négyszög öl. bár­
mily üzlethelyiségnek alkalmas, 
négyszögölönként 8 frt, llüO frt 
kölcsön, 5 évig törlesztbető vé­
telhez 1800 frt Szükséges. Bőveb­
bet Kiss Lajos adásvételi irodá­
jában. Dohány-u. 26. f. 6. 8670

Birtok.
Fuldbli-tok

326 kát. hold jó termő, abból 60 
hold bükkös vágható, eladó. Cint 
a kiadóhivatalban. 20248

Pénz.
Magánpénzt 

személyhitelre, gavallérok és pa­
pok váltóját 48 óra alatt a leg­
nagyobb titoktartás mellett sike­
resen lebonyolítja Radó bankblzo- 
mányos Bzövetség-u, 11. 8787

E’énzkölrsönérí 
tessék bizalommal hozzám fór*  
dúlni. 3 nap alatt kieszközlök bár­
mily összegű kölcsönöket, vidékre 
is, 400 koronáig kezes nélkül, 
ingatlanokra 10 évtől 50 éves 
amortizációs kölcsönöket, utólagos 
díjazással. Heller, Dohány-utca
10. Válaszbélyeg.________  20247

Pénzkölcsönt
400 koronáig, kezes nélkül folyó­
sítok, katonatiszteknek azonnal, 
kereskedőknek, iparosoknak, fog­
lalkozásban lévő egyéneknek, heti 
2 korona törlesztésre. Adler hitel­
forgalmi irodájában. Akáczfa-utca
11. Válaszbélyeg. 5861

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állam!, 

megyei, városi és magántiszt­
viselőknek, fizetés és nyugdij- 
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
meUett 7 százalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztésseL Kon­
vertálok bűtök és házkőlcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály banU- 

bizományos, Szövetseg- 
utoa 11. sz. VálaazbéTyeg 
csatolandó. 8780
Készpénzkölcsönö~ 

két helyben és vidékre katona­
tiszteknek, hivatalnokoknak és 
minden hitelképes egyéneknek, 
úgyszintén ingatlanokra wnor- 
tizái-iós vagy jelzálogkölcsö­
nöket, valamint konvertálásokat 
legelőnyösebb feltételekkel leg­
gyorsabban kieszközöl IHÓsi Jó­
zsef, Budrpest, Rökk özilárd-utca 
80. Válaszbélyeg._______ 8802

Privátpénz 
24 óra alatt, kezes nélkül is, ki­
eszközöl hitelképes egyéneknek 
Ho-enberg, Garay-tér 2. Válász- 
bélyeg. 5862

Különféle.
liagaukutato

iroda, Vili. kér., Kerepesi-ut 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye­
léseket. nyomozásokat elváltál 
úgy magán-, mint családi Ügyek­
ben : Kossá Magyary Géza. 
Található 10—5-ig_________ 8149

Ami igaz, az Igaz 
csak a versenyszabónál, Csömöri- 
ut 15. lehet 12 és 14 forintért 
finom férfiöltönyt mérték után 
kapni. 1268

Slnger
varrógép, nagyon olcsón eladó, 
lzabella-ter 3. Habán. 1343

SÍnger 
karikahajós varrógép olcsón el­
adó. Izabella-tér 3. Habán.

Szaimaözvegjrk 
kitűnő ebéúkosztot kaphatnak ur*  
nőnél. Ugyanott szoba is kiadó. 
Akácfa-utca 62., I. 9. 1294

Zálogcédulát
veszek, bármily tárgyról. Német
Bál vány-u. 20.____________ 1818

Singer
varrógép es próbababa, olcsón 
eladó. Dob-u. 97. f. 8. 1841

Intelligens 
meghízható nő, Jól főz. állást ko- 
rés. Kálvin-tér 5. III. 10.

Hzikvlzgép 
teljes felszereléssel eladó. Glflck, 
Hajós-utca 17., Operával szemben. 
_________________________ 1298 

Prlvátkntató 
elvállal kényes megbízásokat, 

megfigyeléseket, kutatásukat (cm- 
ládl) és magánügyekben. Várady 
Huszár-utca 8. sz. Válasz bélyeg. 

21iH

Készpénz 
rölcsönöket közvetítek katona- 
isiteknek, kereskedőknek. Iparo­
soknak, hivatalnokoknak, nyug- 
lijasoknak 47a°/o-ra csekély rész­
etekben való visszafizetésre a 
egszolldabb alapon, dtacr^ten 
is a leggyorsabban szerezhetem 
neg, akár bankoktól, akár tőke 
téuzesektől vidékre is. Ugyszin- 
én vidéki házakra és földekre 
—Il-lk helyre, 70 évi törlesztésre, 
'rommer Menyhért törvényható- 
ágilag engedélyezett fővárosi 
'•■nzllgyi irodája, Muzcum-körut 
7. Válaszbélyeg. 8408

Kezes nélkül 
00 (koronáig minden hitelképes 
gyennek kieszközlök, valamint 
tetáhlázásra szántóföldre négyes 
lázra ötös kamatra, második 
öt harmadik helyre ; vidékre Is 
losenberg, Gara.v-tér 2. Válasz 
rfiyqr- őkgh

Kmoskó IV.
Élő és művirág üzlete Eötvös-S. 
10. és Hunyady-tári vásárcsarnok 
Budapest, nász és alkalmi csuk' 
rok. gyász koszorúk egy óra 
alatt készíttetnek, mindennemű 
díszítések ; vizsgára csokrok kü­
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolcsóbb árak, 50 korona meg­
rendelés esetén egy csinos kivi­
telű Prkparál pálmát parafa 
edényben teljesen ingyen szá­
lútok.____________________ 4946

Olajfestmények 
elNőrendU mesterek re- 
inrkmüvei, melyek nuetlőn 
jutottak eladásra, öleméin kap- 
hatok. Megt- kinlhelök : Goitem 

festőművésznél, lstvaa-ul 68.
________________________ 20163

Hölgyeim !
Hajeltávolitó arcról és kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö­
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. 8211

Partiban vett
damaszt - abroszok, szerviettak,
vásznak, törül kösők, chl (Ionok, 
zsebkendők, alkalmi vétel egy 
gyáros visszamaradt árukésslet£ 
bői, olcsón eladók úgy egészben, 
mint részben. Menczer, Akácfa­
utca 82.__________________10162

Zeneóra 
rtvid, olosón eladó. Jóisef-itca 
28. ajtó 6. 2024.3

l-utca 9


